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२६६ पाराजिकं [ २.१२.१९१- 


“मावुसो, छन्न, एवरूपं श्रकासि । नेतं कप्पती” ति । सो एवं वदेति - “कि 
नु खो नाम तुम्हे, Waal, मं वत्तव्वं मञ्जथ ? we खौ नाम तुम्हे 
वदेय्यं । भ्रम्हाकं बृद्धो भ्रम्हाकं धम्मो श्रम्हाक ग्रय्यपुत्तेन धम्मो श्रभि- 
समितो | सेय्यथापि नाम॒ महावातो वायन्तो तिणकट्ुपण्णकसटं' एकतो 
उस्सारेग्य,* सेय्यथा वा पन नदी पञ्बतेय्या स ङद्कसेवालपणकं एकतो उस्सा- 
रेय्य, एवमेव तुम्हे नानानामा नानागोत्ता नानाजच्चा नानाकुला पन्बजिता 
एकतो उस्सरिता । कि नु खो नाम तुम्हे, श्रावुसो, मं वत्तव्वं मञ्जथ ! 
ग्रहं खो नाम तुम्हे वदेय्यं | श्रम्हाकं वुद्धो args धम्मो भ्रम्हाकं भ्रय्य- 
gaa धम्मो अ्रभिसमितो" ति । ये ते fara ग्रप्पिच्छा सन्तुदरा लज्जिनो 
कुक्कुच्चका सिक्वाकामा ते उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि 
नाम भ्रायस्मा छन्नो भिक्खूहि सहधम्मिकं वृच्चमानो म्रत्तानं श्रवचनीयं 


करिस्सती" ति ! अथ खो ते भिक्खू आयस्मन्तं छन्तं अनेकपरियायेन 


विगरदित्वा भगवतो एतमत्थं ATTA | 
(२) पञ्ञत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे भिक्लुसङ्खं 
सन्निपातापेत्वा श्रायस्मन्तं छन्नं पटिपुच्छि — “सच्चं किर त्वं, छन्न, farate 
सहधभ्मिकं वुच्चमानो wad श्रवचनीयं करोसी"" ति ? “aa भगवा" 
ति । विगरहि बुद्धो भगवा... पे०... “कथं हि नाम त्वं, मोघपुरिस, 
भिक्लूहि सहधम्मिकं वृच्चमानो add अ्रवचनीयं करिस्ससि ! नेतं, 
मोघपुरिस, अ्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... To... एवं च पन, भिक्खवे, इमं 
सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

१९२. “भिक्खु॒पनेव दुब्बचजातिको होति उदेसपरियापन्नेयु 
सिक्वापदेसु भिकष्लूहि सहधम्मिकं॒वुच्चमानो war वचनीयं करोति - 
“मा मं श्रायस्मन्तो किञ्चि श्रवच॒त्थ कल्याणं वा पापकं वा, श्रहंपायस्मन्ते 
न किल्च वक्खामि कल्याणं वा पापकं वा, विरमथायस्मन्तो मम वचनाया' 
ति, सो fara भिक्लूहि एवमस्स वचनीयो - मायस्मा ग्रत्तानं ्रवचनीयं 
श्रकासि, वचनीयमेवायस्मा श्रत्तानं करोतु, श्रायस्मा पि fara वदेतु 
सहधम्मेन, भिक्लू पि श्रायस्मन्तं वक्खन्ति सहधम्मेन । एवं संवद्धा हिं 
तस्स भगवतो परिसा यदिदं ्रञ्ञामञ्च्यवचनेन ग्रञ्व्ममञ्व्यवुदुपनेना, 
ति । एवं च सो faa भिक्लूहि वुच्चेमानो aaa wg, सो faa 
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भिक्लूहि यावततियं समनुभासितञ्बो तस्स पटिनिस्सग्गाय । यावततियं 
चे समनुभासीयमानो' तं ‹टिनिस्सज्जेग्य, इच्चेतं कुसलं; ata पटि- 
facassiza, सङ्खादिसेसो'' ति । 

(३) विभङ्गो 


१९३. भिक्ख्‌ पनेव दुब्बचजातिको होती ति दुब्बचो होति 
दोवचस्सकरणेहि धम्मेहि समन्नागतो भ्रक्वमो भ्रप्पदक्खिणग्गाही 
श्रनुसासनि | 

उदेसपरियापन्नेसु सिक्लापदेस्‌ ति पातिमोवखपरियापन्नेसु 
सिक्वापदेसु | 

fuzadt ति प्रञ्ञेहि भिक्खूहि | 

सहधम्मिकं नाम यं भगवता पञ्जत्तं सिक्खापदं, एतं सहधम्मिक 
नाम | 

तेन वृच्चमानो भ्रत्तानं प्रवचनीयं करौति - “मा मं श्रायस्मन्तो 
किञ्चि maser कल्याणं वा पापकं वा, ग्रहंपायस्मन्ते न किञ्चि वक्खामि 
कल्याणं वा पापकं वा । विरमथायस्मन्तो मम वचनाया'' ति । 

सो भिक्खू ति यो सो दुब्बचजातिको frre । 

भिक्खूहौी ति भ्रञ्ञेहि farafe । ` ये पस्सन्ति ये सुणन्ति तेहि 
वत्तव्बो — “मायस्मा aa श्रवचनीयं श्रकासि | वचनीयमेव श्रायस्मा 
war करोतु । ्रायस्मा पि भिक्खू वदतु सहधम्मेन, भिक्खू पि प्रायस्मन्तं 
वक्खन्ति सहधम्मेन | एवं संबद्धा हि तस्स भगवतो परिसा यदिदं प्रज्ञ 
मञ्जवचनेन भ्रञ्जमञ्ञवृद्रापनेना'” ति । दुतियं पि वत्तव्बो । ततियं पि 
वत्तव्बो | सचे पटिनिस्सज्जति, gad कुसलं; नो चे पटिनिस्सज्जति, 
ग्रापत्ति दुक्कटस्स | सृत्वा न वदन्ति, श्रापत्ति दुक्कटस्स । सो भिक्खु 
agua पि श्राकड्ित्वा वत्तब्बो - “मायस्मा aad भ्रवचनीयं ्रकासि 
Fo... श्रञ्जमञ्जवुद्धापनेना"' ति । दुतियं पि वत्तव्बो । ततियं पि 
वत्तन्नो | सचे पटिनिस्सज्जति, इच्चेतं कुसलं; नो चं पटिनिस्सज्जति, 
aif दुक्कटस्स । सो भिक्खु समनुभासितन्बो | एवं च पन, भिक्लवे, 
समनुभासितव्वो । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्खो जापेतव्बो - 

१६४. “सुणातु मे, भन्ते, स्ख । श्रयं इत्थन्नामो fare भिक्सूहि 
सहधम्मिकं वुच्चमानो ward अ्रवचनीयं करोति । सो तं वत्थुं न पटिः 
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निस्सज्जति । यदि aga पत्तकल्लं, सङ्घो इत्थन्नामं frag समनुभासेय्य 
तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सम्गाय । एसा त्ति । 

““सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । wa इत्थन्नामो भिक्लु भिक्लूहि ae 
घम्मिकं वृच्चमानो wa श्रवचनीयं करोति । सो तं वत्थुं न पटि निस्सज्जति । 
सङ्घो इत्थन्नामं भिक्ुं समनुभासति तस्स ॒वत्थुस्स पटिनिस्समगाय | 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो समनुभासना तस्स वत्थुस्स 
पटिनिस्सग्गाय, at Gara; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

"दुतियं पि एतमत्थं वदामि ... to ... ततियं पि एतमत्थं वदामि ~ 
‘Img मे, भन्ते, सङ्घो । श्रयं इत्थन्नामो fare भिक्खृहि सहधस्मिक ¦ 

चमानो भ्रत्तानं श्रवचनीयं करोति । सो तं aa न पटिनिस्सज्जति । 
agi इत्थन्नामं भिक्खुं समनुभासति तस्स ॒वत्थुस्स॒पटिनिस्सम्गाय | 
यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो समनुभासना तस्स वत्थृस्स 
पटिनिस्सम्गाय, सो तुण्टस्स; यस्स नक्वमति, सो भासेय्य | 

समनुभदो TEA इत्थन्नामो भिक्लु तस्स वत्थुस्स पटि- 
निस्सग्गाय | खमति सङ्घस्सः तस्मा तुण्टी, एवमेतं धारयामी'" ति । 

१९५. अत्तिया gene, द्वीहि कम्मवाचाहि शुटलच्चया, कम्म- 
वाचापरियोसाने प्राप्ति सङ्कादिसेसस्स । aged भ्रज्ज्ञापज्जन्तस्स 
जत्तिया gene, द्वीहि कम्मवाचाहि थुललच्चया पटिप्पस्सम्भन्ति | 

सद्धादिसेसो ति ..- पे० ... तेन पि वुच्चति सङद्खादिसेसो ति । 

१९६. धम्मकम्मे धम्मकम्मसञ्जी न पटिनिस्सज्जति, aroha 
सङ्खादिसेसस्स | 

धम्मकम्मे वेमतिको न पटिनिस्सज्जति, आ्रापत्ति सङ्खादिसेसस्स | 

धम्मकम्मे श्रधम्मकम्मसञ्जी न पटिनिस्सञ्जति, भ्रापत्ति 
सङ्खादिसेसस्स | 

ग्रधम्मकम्मे THRASH, अआ्आपत्ति दुक्कटस्स | ग्रधम्मकम्मे 
वेमतिको, भ्रापत्ति दुक्कटस्स | ¦ 

श्रधम्मकम्मे ्रधम्मकम्मसञ्गी, ग्रापत्ति दुक्कटस्स | 

१९७. श्रनापत्ति श्रसमनुभासन्तस्स, पटिनिस्सज्जन्तस्स, उम्मत्त- 
कस्स, प्रादिकम्मिकस्सा ति । 
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§ १३. तेरसमसङ्धादिसेसो 
(Sage) 
(१) अ्रस्सजिपुनब्बथुकभिक्लुवत्यु 
१९८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स aruda | तेन खो पन समयेन भ्रस्सजिपुनव्वसुका नाम कौटा- 
गिरिस्मि ्रावासिका होन्ति ्रलज्जिनो पापभिक्छू \ ते एवरूपं श्रनाचारं 
श्राचरन्ति - मालावच्छं रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिञ्चपेन्ति 
पि, श्रोचिनन्ति पि श्रोचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, एकतो- 
वण्टिकमालं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उभतोवण्टिकमालं करोन्तिपि कारा- 
पन्ति पि, मञ्जरिकं करोन्ति पि कारापेन्तिपि, विधृतिक` करोन्ति. पि कारा- 
aa पि, वटंसकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, श्रावकं करोन्ति पि कारापेन्ति 
पि, उरच्छदं tifa पि कारापेन्ति पि । ते कुलित्थीनं कुलघीतानं कुल- 
कुमा रीनं कुलसुण्हानं कूलदासीनं एकतोवण्टिकमालं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, 
sual वण्टिकमालं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्जरिकं हरन्ति पि हरापेन्त 
पि, विधूतिकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, see हरन्ति पि हरापेन्ति पि, आवें 


हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उरच्छदं हरन्ति पि .हरपेन्ति पि । ते कुलित्थीहि ( 


कुलधीताहि कुलकुमारीहि कुलसृण्टाहि कु लदासीहि सद्धिं एकभाजने पि 
भुञ्जन्ति, एकथालकं पि पिवन्ति, एकासने पि निसीदन्ति, एकमञ्चें 
पि gaefea, एकत्थरणा पि gagha, एकपावुरणा ` पि तुदन्ति, एकत्थरण- 
पावुरणा पि तुदन्ति, विकाले पि भुञ्जन्ति, ase पि पिवन्ति, मालागन्ध- 
विलेपनं पि धारेन्ति, नच्चन्ति पि गायन्ति पि वादेन्ति पि लासेन्ति पि, नच्च 
न्तिया पि नच्चन्ति, नच्चन्तिया पि गायन्ति, नच्चन्तिया पि वादेन्ति, 
नस्चन्तिया पि लासेन्ति, गायन्तिया पि नच्चन्ति, गायन्तिया पि गायन्ति, 
गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि लासेन्ति, वादेन्तिया पि नच्चन्ति, 
वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वादेन्तिया पि लासेन्ति, 
लासेन्तिया पि नच्चन्ति, लासेन्तिया पि गायन्ति, लासेन्तिया पि वादेन्ति, 
लासेन्तिया पि लासेन्ति । श्रदुपदे पि कीठन्ति, दसपदे पि कीठन्ति, 
श्राकासे पि tata, परिहारपथे पि कीठन्ति, सन्तिकाय पि कीठन्ति, 
खलिकाय पि Pata, घटिकाय" पि कीढन्ति, सलाकहत्थेन पि 
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Aaa, wea पि tata, पङ्कचीरेन पि कोठन्ति, ager पि 
कीढन्ति, मोक्छचिकाय पि कीढन्ति, चिड्गुलकेन पि कीठन्ति, पत्ताब्हकन 
पि Safa, रथकेन पि कीढन्ति, धनुकेन पि कीढन्ति, अ्रक्रिकाय पि 
कीढन्ति, मनेसिकाय पि कीढन्ति, यथावज्जेन पि कोठन्ति। हत्थिस्मि 
पि सिक्खन्ति, seater पि सिक्लन्ति, रथस्मि पि सिक्न्ति, धनुस्मि पि 
सिक्लन्ति, थरुस्मि पि सिक्खन्ति, हत्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, ग्रससस्स 
पि पुरतो धावन्ति, रथस्सपि पुरतो धावन्ति पि धावन्ति पि, 
उस्सेढेन्तिः पि, अ्रप्फोटेन्तिः पि, निब्बुज्जञन्ति पि, मुदरीहि पि युज्छन्ति, 
रङ्गमज्ो पि सद्खाटि पत्थरित्वा नच्चकि एवं वदन्ति* - इध, भगिनि, 
नच्चस्सू ति, नलाटिकं पि देन्ति, विविधं पि प्रनाचारं भ्राचरन्ति | 

१९६. तेन खो पन समयेन Bead frag कासीसु वस्सं' वृत्थो 
सावत्थिं गच्छन्तो भगवन्तं दस्सनाय, येन कीटागिरि तदवसरि | प्रथ खो 
सो fara पुव्बण्समयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कीटागिरिं पिण्डाय 
पाविसि पासादिकेन ्रभिक्कन्तेन. पदिक्कन्तेन प्रालोकितेन विलोकितेन 
समिल्जितेन पसारितेन ओओोक्ित्तचक्लु इरियापथसम्पन्नो । मनुस्सा तं 
भिक्खं परिसित्वा एवमाहंसु ~ “क्वायं ्रबलबलो विय मन्दमन्दो विय 
भाकुटिकभाकुटिको विय ? को इमस्स उपगतस्स पिण्डकं" दस्सति ? 
wee पन wea भ्रस्सजिपुनन्बसुका सण्ा सखिला सुखसम्भासा मिहित- 
gage एटिस्वागतवादिनो प्रन्भाकुटिका उत्तानमुखा पुव्बभासिनो । 
तेसं खो नाम पिण्डो दातव्बो'" ति । 

gear खो श्रञ्जतरो उपासको तं fare कीटागिरिस्मिं पिण्डाय 
चरन्तं | दिस्वान येन सो भिक्खु॒तेनुपस द्ुमि; उपस _्मित्वा तं भिक्खु 
ग्रभिवादेत्वा एतदवोच - “श्रपि, भन्ते, पिण्डो लन्मती'” ति? “a खो, 
ग्रावुसो, पिण्डो लब्मती'' ति । “एहि, भन्ते, घरं गमिस्सामा' ति । ग्रथ 
खो सो उपासको तं भिक्ुं घरं नेत्वा भोजेत्वा एतदवोच — “कहं, भन्ते, 
sea गमिस्सती"' ति ? “सावत्थिं खो प्रहु, ्रावृसो, गमिस्सामि भगवन्तं 
दस्सनाया" ति । “तेन हि, भन्ते, मम वचनेन भगवतो पादं सिरसा वन्द, 
एवं च वदेहि ~ दुद, भन्ते, कीटागिरिस्मिं भ्रावासो । भ्रस्सजिपुनन्बसुका 





१. वावन्ति घावन्ति - सी०, स्या०, रो° | २. उस्सेन्ेन्ति - सी०, स्या०, Tot ३. 
भ्प्योठेन्ति - सी°, To 1 ४. नच्चन्ति - स्या० | ५. वदेन्ति - lo, स्या०। ६ - ६. वस्वंवुदटो - 
Ho i. पिण्डकं पि-सी० स्या०, रो०। 5. AZo । 
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नाम कीटागिरिस्मिं ्रावासिका श्रलज्जिनो पापभिक्ख्‌ । ते एवरूपं प्रनाचारं 
भ्राचरन्ति — मालावच्छं रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिञ्चापेन्ति 
पि ... Go... विविधं पि अ्रनाचारं ्राचरन्ति । येपि ते, भन्ते, मनुस्सा Ged 
सद्धा wed पसन्ना ते पि एतरहि भ्रस्सद्धा अ्रप्पसन्ना । यानि पि तानि 
ages get दानपथानि तानि पि एतरहि उपच्छन्नानि । रिञ्चन्ति 
पेसला fara, निवसन्ति पापभिक्खू । साधु, भन्ते, भगवा कीटागिरि 
fara पहिणेय्य यथायं कीटागिरिस्मिं श्रावासो सण्ठहेय्या'' ति । 
एवमावुसो ति खो सो fare तस्स उपासकस्स परिस्सुत्वा उद्रायासना' 
येन सावत्थि तेन पक्कामि ` । ग्रनुपुन्बेन येन सावत्थि जेतवनं ्रनाथपिण्डिकस्स 
awa येन भगवा तनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । श्राचिण्णं खो पनेतं बुद्धानं भगवन्तानं भ्रागन्तुकेहि भिक्खहि 
सद्धिं पटिसम्मोदितुं । श्रथ खो भगवा तं fare एतदवोच — "कच्चि, 
fara, खमनीयं कच्चि यापनीयं, कच्चिसि' श्रप्पकिलमथेन wert ्रागतो, 
कुतो च त्वं भिक्खु प्रागच्छसी'" fa? “खमनीयं, भगवा, यापनीयं, 
भगवा | श्रप्पकिलमथेन चाहं, भन्ते, श्रद्धानं भ्रागतो । sate, भन्ते, 
कासीसु aed वृत्थो सावत्थिं भ्रागच्छन्तो. मगवन्तं दस्सनाय येन कीटागिरि 
तदवसरि । श्रथ स्वाह, भन्ते, Gergana निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
कीटागिरिं पिण्डाय पाविसिं । agar खो मं, भन्ते, अ्रञ्जतरो उपासको 
कीटागिरिस्मिं पिण्डाय चरन्तं । दिस्वान येनाहं तनुपस Sia; उपस ङ्ुमित्वा 
मं श्रभिवादेत्वा एतदवोच ~ “्रपि, भन्ते, पिण्डो लन्भती' ति? नखो, 
मरावुसो, पिण्डो लब्भती' ति । "एहि, भन्ते, घरं गमिस्सामा' ति । श्रथ खो, 
भन्ते, सो उपासको मं घरं नेत्वा भोजेत्वा एतदवोच - "कटं, भन्ते, Weal 
गमिस्ससी"" ति ? 'सावत्थिं खो ग्रहं, aaa, गमिस्सामि भगवन्तं दस्सनाया' 
ति । तेन हि, भन्ते, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्द, एवं च वदेहि - 
टो, भन्ते, कीटागिरिस्मिं भ्रावासो, प्रस्सजिपुनन्बसुका नाम॒ कौटा- 
गिरिस्मिं श्रावासिका श्रलज्जिनो पापभिक्खू । ते एवरूपं MATAR प्राचरन्ति - 
मालावच्छं रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिञ्चापेन्ति 
fr... to... विविधं पिग्रनाचारं भ्राचरन्ति। येपि ते, भन्ते, मनुस्सा 
पुव्बे सद्धा Tea पसन्ना ते पि एतरहि अ्रस्सद्धा भ्रप्पसन्ना, यानि पि तानि 





१. स्या०, Ho पोत्थकेसु नत्थि । २. पक्कमि -सी० | ३. क च्च सी०, Alo, To | 
४. गमिस्सती - Go, सी°, स्या० | 
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ager get दानपथानि तानि पि एतरहि उपच्छन्नानि, रिञ्चन्ति 
पेसला fara निवसन्ति पापभिक्ख्‌ । साधु, भन्ते, भगवा कीटागिरि 
fara पटिणेय्य यथायं कीटागिरिस्मिं प्रावासो सण्ठहेथ्या' ति । ततो 
ग्रहं, भगवा, भ्रागच्छामी'' ति । 

२००. HA खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्खं 
सन्निपातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्खवे, प्रस्सजिपुनन्बसुका 
नाम कीटागिरिस्मि ्रावासिका भ्रलज्जिनो पापभिक्ख्‌ ते एवरूपं भ्रनाचारं 
arated ~ मालावच्छं रोपेन्ति पि रोपपेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिञ्चापेन्ति 
पि...पे०... विविधं पि अनाचारं श्राचरन्ति, येपि ते, भिक्वे, मनुस्सा 
qeq सद्धा Wed पसन्ना ते पि एतरहि प्रस्सद्धा भ्रप्पसन्ना; यानि पि तानि 
सङ्खस्स ged दानपथानि तानि पि एतरहि उपच्छन्नानि; रिञ्चन्ति पेसला 
fra निवसन्ति पापभिक्ल्‌"' ति ? “सच्चं, भगवा” ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा ... पे० ... “कथं हि नाम ते,भिक्ववे, मोघपुरिसा एवरूपं अ्रनाचारं 
ग्राचरिस्सन्ति - मालावच्छं रोपेस्सन्ति पि... To ... विविधं पि म्रनाचारं 
भ्राचरिस्सन्ति ! नेतं, fread, ` ्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... Fo ... विगर- 
हित्वा धम्मिं कथं कत्वा सारिपुत्तमोग्गल्लाने भ्रामन्तेसि ~ “गच्छथ तुम्हे, 
सारिपुत्ता, कीटा गिरि गन्त्वा श्रस्सजिपुनब्बसुकानं भिक्खूनं कोटागिरिस्मा 
पञव्बाजनीयकम्मंः करोथ । तुम्हाकं एते सदधिविहारिका ” ति । 

"कथं मयं, भन्ते, भ्रस्सजिपुनब्बसुकानं भिक्खूनं कौटागिरिस्मा 
पन्बाजनीयकम्मं करोम ? चण्डा ते भिक्खू wear’ ति । “तेन हि तुम्हे, 
सारिपुत्ता, बहुकेहि farafe सद्धिं agar” ति । “एवं, भन्ते ति 
खो सारिपृत्तमोग्गट्लाना भगवतो पच्चस्सोसुं । “एवं च पन, भिक्खवे, 
aided | पठमं भ्रस्सजिपुनन्बसुका भिक्खू चोदेतव्बा | चोदेत्वा सारे- 
तव्बा । सारेत्वा आपत्ति रोपेतव्बा । म्रापत्तिं रोपेत्वा व्यत्तेन 
भिक्खुना पटिबलेन TAT आपेतव्बो - 

२०१. “GM मे, भन्ते, TEI । इमे प्रस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू 
कुलदूसका पापसमाचारा | इमेसं पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव 
सुय्यन्ति च । कुलानि च इमेहि दुदुानि दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च। 
यदि agea पत्तकल्लं, सङ्घो प्रस्सजिपुनब्बसुकानं भिक्लूनं कीटा- 





१. स्या० Teas नत्थि । २. पव्बाजनियकम्मं - ato, Wo । ३. सद्धिविहारिनो -रो०। 
४. व्यत्तेन — रो० । 
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गिरिस्मा पव्बाजनीयकम्मं करेय - न॒ प्रस्सजिपुनन्बसुकेहि भिक्खूहि 
कोटागिरिस्मिं aed’ ति 1 एसा अत्ति । 

““सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो | इमे भ्रस्सजिपुनब्बसुका fara 
कू लदूसका पापसमाचारा | इमेसं पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव 
gata च । कुलानि च इमेहि दुद्रानि दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च। 
ag भ्रस्सजिपुनन्वसुकानं भिक्खूनं कौटागिरिस्मा पन्बाजनीयकम्मं 
करोति - न भ्रस्सजिपुनन्बसुकेहि भिक्खूहि कीटागिरिस्मिं वत्थब्बं' ति । 
यस्सायस्मतो खमति प्रस्सजिपुनव्वसुकानं भिक्ूनं कीटागिरिस्मा पन्बाजनीय- 
कम्मस्स करणं — न भ्रस्सजिपुनन्बसुकेहि भिक्खूहि कीटागिरिस्मिं वत्थव्वं' 
ति, सो तुण्स्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतियं पि एतमत्थं वदामि ... to... ततियं पि waned वदामि - 
AMG मे, भन्ते, सङ्घो ... पे० ... सो भासेय्य | 

“कतं oer भ्रस्सजिपुनव्वसुकानं भिक्खूनं कीटागिरिस्मा ears 
नीयकम्मं - न भ्रस्सजिपुनन्बसुकेहि भिक्खूहि कीटाभिरिस्मिं वत्थन्व' 
ति । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी" ति । 

२०२. WT खो सारिपृत्तमोग्गल्लानप्पमुखो भिक्खुसङ्कखो कीटा- 
गिरिं गन्त्वा भ्रस्सजिपुनव्बसुकानं भिक्छृनं ` कीटागिरिस्मा पन्वाजनीय- 
कम्मं श्रकासि- न भ्रस्सजिपुनन्बुकेहि farafe कीटागिरिस्मिं 
वत्थन्बं' ति i ते सङ्खेन पन्बाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तन्ति, न 
लोमं पातेन्ति, न नेत्थारं ` वत्तन्ति, न fara खमापेन्ति, भ्रक्कोसन्ति 
परिभासन्ति छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेन्ति, 
पक्कमन्ति पि, विन्भमन्ति पि । येते fara अप्पिच्छा ...पे०..ते 
sata खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भ्रस्सजिपुनन्बसुका fare 
सङ्खन पव्बाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तिस्सन्ति, न लोमं पातेस्सन्ति, 
न नेत्थारं वत्तिस्सन्ति, न भिक्खू खमापेस्सन्ति, श्रक्कोसिस्सन्ति oft 
भासिस्सन्ति, छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेस्सन्ति 
पक्कमिस्सन्ति पि विव्भमिस्सन्ति dt’ fa! श्रथ खो ते भिक्खू 
ग्रस्सजिपुनन्बसुके fara ्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो ware 
aaa | 

(२) पञ्ञत्ति , 


ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्खं 
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सन्निपातापेत्वा भिक्ख्‌ पटिपुच्छि- “सच्चं किर, भिक्छवे, भ्रस्सजिः 
पुनब्बसुका भिक्खू TRA पव्बाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तन्ति ... To 
विन्भमन्ति पी" ति ? “सच्चं, भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा 
° ... एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खा!पदं उदिसेय्याथ - | 
२०३. “भिक्खु पनेव श्रञ्जातरं गामं वा निगमं वा उपनिस्साय विहरति 
HAAR पापसमाचारो | तस्स खो पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति 
च, कुलानि च तेन ceria दिस्सन्ति चेव सुग्यन्ति च । सो भिक्लु भिक्खृहि 
एवमस्स वचनीयो -- श्रायस्मा खो कुलदूसको पापसमाचारो, भ्रायस्मतो 
खो पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च, कुलानि चायस्मता 
gotta दिस्सन्ति चेव चुय्यम्ति च । पव्कमतायस्मा इमम्हा भ्रावासा । रलं 
ते इध वासेना' ति । एवं च सो fara भिक्खूहि वुच्चमानो ते भिक्खू एवं 
वदेय्य -- छन्दगामिनो च fara दोसगामिनो च faaa मोहगामिनो च 
भिक्खू भयगामिनो च fara तादिसिकाय श्रापत्तिया एकच्यं पञ्बाजेन्ति 
एकच्चं न ॒पम्बाजेन्ती' fa, सो भिक्खु॒भिक्खूहि एवमस्स वचनीयो - 
मायस्मा एवं श्रवच । न चं भिक्ख्‌ छन्दगामिनो । न च fara दोसः 
गामिनो । न च fra .मोहगामिनो । न च भिक्खू भयगामिनो । श्रायस्मा 
खो कुलदरूसको पापसमाचारो | आ्रायस्मतो खो पापका समाचारा 
दिर्सन्ति चेव gata ai कूलानि चायस्मता दुद्रानि दिस्सन्ति चेव 
स्यन्ति च । पक्कमतायस्मा इमम्हा श्रावासा । श्रलं ते इध वासेना' 
ति। एवं च सो faq भिक्खूहि वुच्चमानो तथेव age, सो fara 
भिक्ख॒हि यावततियं समनुभासितम्बो तस्स पटिनिस्सग्गाय । थावततियं चे 
समनुभासीयमानो तं पटिनिस्सज्जेथ्य, इच्चेतं कुसलं ; नो चे पटिनिस्सन्जेग्य, 
सङ्कादिसेसो"' ति । 










(३) विभङ्धो 
२०४. faa पनेव श्रञ्जतरं गामं वा निगमंवाति गामो पि 

निगमो पि नगरं पि गामो चेव निगमो च । 
उपनिस्साय विहरती ति तत्थ पटिबद्धा होन्ति चीवरपिण्डपातसेना- 
सनगिलानप्पच्चयमेसज्जपरिक्वारा | 
कुलं नाम चत्तारि कुलानि - खत्तियकुलं, ब्राह्मणकुलं, i 
सुहुकुल | | 
कुलद्सको ति कुलानि cafe पूष्फेन वा फलेन aT चुण्णेन वा 
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मत्तिकाय वा दन्तकदरुन वा aga’ वा वेज्जिकाय वा जद्धपेसनिकेन वा । 

पापसमाचारो ति मालावच्छं रोपेति पि रोपपेति पि, सिञ्चति 
पि सिञ्चापेति पि, श्रोचिनाति पि श्रोचिनपेति पि, गन्धेति पि 
गन्थापेति पि । 

दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति चा ति ये सम्मुखा ते पस्सन्ति, ये तिरोक्ला 
ते सुणन्ति। 

कुलानि च तेन दुदुनौ ति qed सद्धा हृत्वा तं श्रागम्म भ्रसद्धा 
होन्ति, पसन्ना हुत्वा अ्रप्पसन्ना होन्ति । 

दिस्सन्ति चेव gata चा ति ये सम्मुखा" ते पस्सन्ति, ये 
तिरोक्वा ते सुणन्ति । 

सोभिक्छ्‌ति यो सो कूलदूसको fare 

भिक्लूही ति श्रञ्ञेहि भिक्खूहि । ये पस्सन्ति ये सुणन्ति । 
तेहि वत्तन्बो - “श्रायस्मा खो कुलदूसको पापसमाचारो । भ्रायस्मतो खो 
पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुलानि चायस्मता दुद्रानि 
दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । पक्कमतायस्मा इमम्हा Alara | ्रलंते 
इध वासना” ति । 

एवं च सो fara भिक्खहि  वृच्चमानो ते भिक्खू एवं वदेय्य - 
““छन्दगामिनो च भिक्ल्‌, दोसागामिनो च भिक्खू, मोहगामिनो च भिक्खू, 
भयगामिनो च fara तादिसिकाय भ्रापत्तिया एकच्चं पव्वाजेन्ति 
एकन्चं न पन्बाजेन्ती"" ति । 

सो fara ति यो सो कम्मकतो भिक्लु । 

faradt ति श्रञ्ञेहि भिक्छूहि । ये पस्सन्ति ये guia तेहि 
वत्तन्नो - “मायस्मा एवं waa । न च भिक्खू छन्दगामिनो, न च fara 
दोसगामिनो, न च भिक्खू मोहगामिनो, नच भिक्खू भयगामिनो। 
SAAT खो कुलदूसको पापसमाचारो । श्रायस्मतो खो पापका समाचारा 
दिस्सन्ति चेव gata च । कुलानि चायस्मता दुदानि दिस्सन्ति चेव 
सुय्यन्ति च । पक्कमतायस्मा इमम्हा भ्रावासा | aaa इध वासेना' 
ति । दुतियं पि वत्तव्वो । ततियं पि वत्तन्बो | 

सचे पटिनिस्सज्जति, इच्चेतं कुसलं । नो चे पटिनिस्सज्जति, 
प्रपत्ति दुक्कटस्स । सुत्वा न वदन्ति, श्रापत्ति दुक्कटस्स । सो frag 





१. वेदयुना -स्या० । २. संमुखा - Hot 
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agasa पि प्राकड्टित्वा वत्तव्बो - “मायस्मा एवं waa न च fare 
छन्दगामिनो, न च भिक्खू दोसगामिनो, न च भिक्खू मोहगामिनो, न च 
भिक्खू भयगामिनो | भ्रायस्मा खो कुलदूसको पापसमाचारो । ्रायस्मतो 
खो पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुलानि चायस्मता 
दुदुानि दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । पक्कमतायस्मा इमम्हा ्रावासा | 
ad ते इध वासेना'' ति । दुतियं पि वत्तव्बो । ततियं पि वत्तव्बो । 
सचे पटिनिस्सज्जति, इच्चेतं कुसलं । नो चे पटिनिस्सज्जति, भ्रापत्ति 
दुक्कटस्स । सो भिक्खु समनुभासितन्बो । एवं च पन, भिक्छवे, समनु- 
भासितव्वो | व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सङ्घो जापेतव्बो — 

२०५. “सुणातु मे, भन्ते, TET) श्रयं इत्थन्नामो fra THA 
पव्बाजनीयकम्मकतो freq छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता 
भयगामिता पापेति । सो तं act न पटिनिस्सज्जति । यदि सङ्खस्स 
पत्तकल्लं, सङ्खो इत्थन्नामं fers समनुभासेय्य तस्स वत्थुस्स॒पटि- 
निस्सग्गाय । एसा त्ति । 

‘gg मे, भन्ते, सद्खो | श्रयं इत्थन्नामो भिक्खु aga 
पव्बाजनीयकम्मकतो भिक्खू `“ छेन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता 
भयगामिता पापेति । सो तं aa न पटिनिस्सज्जति । TET इत्थन्नामं 
fara समनुभासति तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सम्गाय । यस्सायस्मतो खमति 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो समनुभासना तस्स ॒वत्थुस्स पटिनिस्सम्गाय, सो 
तुण्स्स; यस्स नक्खमति, सो भासेग्य | 

दुततियं पि एतमत्थं वदामि ... प° ... ततियं पि एतमत्थं वदामि 
ष 

“समन्‌भदो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्खु तस्स वत्थुस्स पटिनिस्सम्गाय । 
खमति सङ्खस्स, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी" ति । 

२०६. अत्तिया दुक्कटं, द्वीहि कम्मवाचाहि थुल्लच्चया, 
कम्मवाचापरियोसाने भ्रापत्ति सङ्घादिसेसस्स | सद्खादिसेसं ्रज्ञ्चापज्जन्तस्स 
जत्तिथा दुक्कट, द्वीहि कम्मवाचाहि थुल्लच्चया पटिप्पस्सम्भन्ति । 
| सङ्खादिसेसो ति agi व तस्सा श्रापत्तिया परिवासं देति, मूलाय 
पटिकस्सति, मानत्तं देति, ग्रव्मेति; न॒सम्बहुला, न एकपुग्गलो । तेन 
वृच्चति - सङ्खादिसेसो' ति, तस्सेव॒ भ्रापत्तिनिकायस्स नामकम्मं 
भ्रधिवचनं । तेन पि वुच्चति सङ्कादिसेसो ति । 
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२०७. धम्मकम्मे धम्मकम्मसजञ्जी न पटिनिस्सज्जति, ्रापत्ति 
सद्खादिसेसस्स । धम्मकम्मे वेमतिको न पटिनिस्सज्जति, प्रपत्ति 
सङ्खादिसेसस्स . धम्मकम्मे ग्रधम्मकम्मसञ्जी न पटिनिस्सज्जति, arate 
सङ्खादिसेसस्स । ग्रधम्मकम्मे धम्मकम्मसजञ्जी, भ्रापत्ति दुक्कटस्स | 
ग्रधम्मकम्मे वेमतिको, श्रापत्ति दुक्कटस्स | अ्रधस्मकम्मे म्रधम्मकम्मसञ्जी, 
mata दुक्कटस्स । 

२०८. श्रनापत्ति' श्रसमनुभासन्तस्स, पटिनिस्सज्जन्तस्स, उम्मत्त- 
कस्स, भ्रादिकम्मिकस्सा fa’ । 


२०९. उद्दा खो, भ्रायस्मन्तो, तेरस सङ्कखादिसेसा धम्मा, नवं 
पठमापत्तिका, चत्तारो यावततियका | येसं भिक्खु ्रञ्जतरं वा श्रजञ्व्यतरं 
वा श्रापज्जित्वा यावतीहं जानं परटिच्छादेति तावतीहं तेन भिक्खुना 
gar परिवत्थव्बं । “ परिवृत्थपरिवासेन भिक्खुना उत्तरि aed 
भिक्खमानत्ताय पटिपज्जितव्वं । चिण्णमानत्तो fara ace सिया वीसतिगणो 
भिक्लुसङ्घो तत्थ सो fara श्रन्भेतव्बो । एकेन पि चं ऊनो वीसतिगणो 
भिक्ुसङ्खो तं frat aot, सो च भिक्खु भ्रनन्भितो, ते च भिक्खू 
mee, we तत्थ सामीचि । ` तत्थायस्मन्ते पृच्छामि ~ afar 
परिसुद्धा' ? दुतियं पि gerfa—‘afeaca परिसुद्धा' ? ततियं पि 
पुच्छामि ~ कच्चित्थ परिसुद्धा ? परिसुद्ेत्थायस्मन्तो । तस्मा तुण्ही 
एवमेतं धारयामी ति । 

agers 
facafs’ कायसंसग्गं', दुट टुल्लं ` भ्रत्तकामं च । 
सञ्चरित्तं कुटी चेव, विहारो च AAAs UI 
किञ्चिलेसं च भेदो च, तस्सेव ्रनुवत्तका । 
gad Fuga च, सङ्घखादिसेसा तेरसा ति i 
स ङ्खादिसेसकण्डं^ fafed* । 


---:°:--- 





१-१. अनापत्ति ग्रसमनुभासन्तस्स पटिनिस्सज्जन्तस्स उम्मत्तकस्स ित्तचित्तस्स॒वेदनुस्स 
्ादिकम्मिकस्साति — स्या० | २. यावतिहुं - सी०, स्या०, Uo । ३. उत्तर -सी०, स्या०, Yo | 
४. faafz - स्या ०,रो० । ५. कायसंसम्मो - स्या० । ६. दुट्‌ठुल्लो ~ Te । ७. ्रत्तकाम - ato | 
८. किञ््चिदेसं ~ dio, Yo । &-& तेरसकण्डं निद्वितं - रो ०; ते रसककण्डं निदितं ~ सी०३ स्या° 
पोत्थके नत्थि । 
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३. अनियतकण्डं 
इमे खो पनायस्मन्तो द्वे भ्रनियता 
धम्मा उदहेसं भ्रागच्छन्ति | 
§ १. पठमञ्मनियतो 
(परिच्छन्ने एको एकाय निसज्जने) 
(१) उदायभिक्खुवत्थ 


१. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति Saad श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । तेन खो पन समयेन भश्रायस्मा उदायी' सावत्थियं 
कुलृपको ` होति, बहुकानि कुलानि उपस ङ्कमति | तेन खो पन समयेन भ्राय- 
स्मतो उदायिस्स उपद्राककुलस्स कुमारिका ASAT PACA कुमारकस्स 
दिन्ना होति । श्रथ खो श्रायस्मा उदायी पुब्बण्टसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन तं कूलं तेनुपस धमि; उपस ङ्कुमित्वा मनुस्से पुच्छि ~ “कहं 
इत्थन्नामा"' ति ? ते wanted ~ ““दिन्ना, भन्ते, अ्रमुकस्स FACT FATT 
pe” fa. तंपिखो कुलं. ग्रायस्मतो उदायिस्स sags होति । wa at 
ग्रायस्मा उदायी येन तं कू लं तेनुपस _्ुमि ; उपस _्गुमित्वा मनुस्से पच्छि - “कहं 
इत्थन्नामा'” fa? ते एवमाहंसु* ~ “एसाय्य, ्रोवरके निसिन्ना'” ति । aa 
खो भ्रायस्मा उदायी येन सा कुमारिका तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कुमित्वा 
तस्सा कुमारिकाय ate एको एकाय रहो पटिच्छन्ने प्रासने श्रलंकम्मनिये' 
निसज्जं कप्पेसि कालयुत्तं समुललपन्तो कालयुक्तं धम्मं भणन्तो । 

तेन खो पन समयेन विसाखा भिगारमाता बहुपुत्ता होति बहुनत्ता 
PUIG AAT भ्रभिमङ्गलसम्मता | मनुस्सा यज्ञेसु छणेसु उस्सवेसु 
विसाखं मिगारमातरं goa भमोजेन्ति। श्रथ खो विसाखा मिगारमाता 
निमन्तिता तं कुलं भ्रगमासि । ग्रहसा खो विसाखा मिगारमाता भ्रायस्मन्तं 
उदायि तस्सा कूमारिकाय ate एक एकाय रहो पटिच्छन्ने oad अ्रलं- 
कम्मनिये निसिन्नं । दिस्वान प्रायस्मन्तं उदायि एतदवोच - “इदं, भन्ते, 
नच्छन्नं नप्पतिरूपं यं weal मातुगामेन सद्धिं एको एकाय रहो परिच्छन्न 
aed ्रलंकम्मनिये निसज्जं कप्पेति. । किञ्चा पि, भन्ते, weal 

१ उदायि -स्या०, To । २. कुनूपको- स्या०; कुलृषगो ~ सी० । ३ Eto पोत्यके 


नत्थि । ४. एसय्य- स्या ०रो० । ५. अ्रलकम्मणिये - रो० । ६ श्रा रोगपृत्ता — Fo | wo. HEA - 
रो! ८. एको - रो । €. नप्पटिरूपं - स्या०, रो० । 
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ग्रनत्थिको तेन धम्मेन, ्रपि च दुस्सद्धापया भ्रप्पसन्ना मनुस्सा” ति | एवं 
पि खो भ्रायस्मा उदायी विसाखाय भिगारमातुया वुच्चमानो नादियि | ग्रथ खो 
विसाखा मिगारमाता निक्छमित्वा Parad एतमत्थं ग्रारोचेसि । ये ते fare 
ग्रपिच्छा .. पे० .. ते उज्ज्ञायन्ति fafa विपाचेन्ति- “कथं हि 
नाम श्रायस्मा उदायी मातुगामेन सद्धिं एको एकाय tel पटिच्छन्ने श्रासने 
ग्रलंकम्मनिये निसज्जं कप्पेस्सती"” ति ! श्रथ खो ते भिक्खू . ्रायस्मन्तं 
उदायिं भ्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं ्रारोचेसुं , 
(2) पञ्ञत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छुस द्धं afa- 
पातापेत्वा श्रायस्मन्तं उदायि पटियपुच्छि — “सच्चं किर त्वं, उदायि, मातुगामेन 
सद्धिं एको एकाय रहो पटिच्छनच श्रासने श्रलंकम्मनिये निसज्जं कप्पेसी"" ति ! 
“सच्चं, amar’ ति । विगरहि बुद्धो भगवा ... पे० ... कथं हि नामत्वं, 
मोघपुरिस, मातुगामेन द्धि एको एकाय रहो पटिच्छ्े प्रासनं ग्रलंकम्मनिये 
निसज्जं कप्पेस्ससि | नेतं, मोघपुरिस, ग्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... Fo ... 
एवं च पन, भिक्छवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ -- 

२. “यो पन fara मातुगामेन ata एको एकाय रहो पटिच्छन्ने 
ग्रासे श्रलंकम्मनिये निसनज्जं acter, ' तमेनं सद्धेण्यवचसा उपासिका 
दिस्वा तिण्णं घम्मानं श्रज्जतरेन वदेय्य — पाराजिकन वा सङ्खादिसेसेन वा 
पाचित्तियेन वा, निसनज्जं भिक्खु पटिजानमानो तिण्णं धम्मानं अञ्जतरेन 
कारेतव्बो — पाराजिकेन वा स ङ्खादिसेसेन वा पाचित्तियेन वा येनवासा 
सद्धे्यवचसा उपासिका वदेथ्य, तेन सो faq कारेतव्बो । श्रयं धम्मो 


श्रनियतो'' ति । 
(३) विभद्खो 
३.योपना तियो यादिसो ..पे०.. भिक्खू ति ... Go... wa 


safer wer प्रधिप्पेतो fara ति । 
मातुगामो नाम मनुस्सित्थी, न यक्खी न पेती न तिरच्छानगता। 


.अन्तमसो तदहुजाता पि दारिका, पगेव महत्तरी । 
द्ध ति एकतो । एको एकाया ति frag चेव होति मातुगामो च। 


रहो नाम चक्खुस्स रहो, सोतस्स रहो । चक्ुस्स रहो नाम न 





१. मनस्सित्थि - रो० । 2 पहन्ततरी - स्या | 
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सक्का होति प्रव्खिं वा निखणीयमाने' भमुकं वा उक्खिपीयमानेः सीसं 
वा उक्खिपीयमाने पर्सितुं । सोतस्स रहो नाम न सक्का होति पकतिकथा 
सोतुं | 

पटिच्छन्तं नाम॒ wad Hea वा कवाटेन वा किलञ्जेन वा 
साणिपाकारेन वा AAT वा थम्भेन वा Bafa’ वा येन केनचि पटिच्छननं 
होति । 

ग्रलंकम्मनिये ति सक्का होति मेथुनं धम्मं पटिसेवितुं । 

frase कप्पेय्या ति मातुगामे निसिन्ने भिक्खु उपनिसिन्नो वा होति 
उपनिपन्नो वा । Prag निसिन्ने मातुगामो उपनिसिन्नो वा होति उपनिपन्नो 
वा । उभो वा निसिन्ना होन्ति sat वा निपन्ना | 

सद्धेग्यवचसा नाम भ्रागतफला ग्रभिसमेताविनी विञ्ञ्यातसासना | 

उपासिका नाम बुद्धं सरणं गता, धम्मं सरणं गता, सङ्घ सरणं गता। 

दिस्वा ति पस्सित्वा । 

तिण्णं धम्मानं ्रज्जतरेन वदेय्य - पाराजिकेन वा सङ्खादिसेसेन 
वा पाचित्तियेन वा । निसज्जं freq पटिजानमानो तिण्णं धम्मानं 
ग्रञ्जतरेन कारेतव्बो — पाराजिकैन वा सङ्कादिसेसेन वा पाचित्तियेन वा । 
येन वा सा सद्धेग्यवचसा उपासिका वदेय्य तेन सो भिक्खु कारेतव्बो | 

४.सा चं एवं वदेय्य - “seat मया दिद निसिन्नो मातुगामस्स 
मेथुन धम्मं पटिसेवन्तो"' ति, सो च तं पटिजानाति, ्रापत्तिया कारेत्बो | 
सा चे एवं वदेय्य - “seat मया fast निसिन्नो मातुगामस्स मेथुन धम्मं 
पटिसेवन्तो'' ति, सो चे एवं वदेय्य - ‘eae निसिन्नो, at a at मेथुनं 
धम्मं पटिसेवि"' ति, निसज्जाय कारेतव्बो । सा चे एवं वदेय्य _ “श्रथ्यो 
मया fegt निसिन्नो मातुगामस्स aad धम्मं पटिसेवन्तो" ति, सोचें 
एवं वदेय्य - “नाहं निसिन्नो, अपिच खो निपन्नो ति, निपज्जाय 
कारेतव्बो ! सा चे एवं वदेय्य ~ “श्रय्यो मया दिद निसिन्नो मातुगामस्स 
aaa धम्मं पटिसेवन्तो" ति, सो चे एवं वदेय्य - “नाहं निसिन्नो श्रपि च 
खो feat” ति, न कारेतव्बो | 

4. सा चे एवं वदेय्य - “spay मया दिद निपन्नो मातुगामस्स ` 
Hat धम्मं पटिसेवन्तो” ति, सो च तं पटिजानाति, ्आपत्तिया RAAT | 


१. निकसनियमाने — स्या ०; निखणियमाने — Wo, Hor २. उविखपियमाने ~ सी०, 
स्या०, Uo! ३. कूटेन - म०। ४. कोटुच्िया - स्या०; कोत्थक्तिया ~ ato । ५. च - स्या०। 
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सा चे एवं वदेय्य ~ “seal मया fest निपन्नो मातुगामस्स Fad चम्मं 
पटिसेवन्तो'' ति, सो चे एवं वदेय्य - “सच्चाहं निषन्नो, नो च खो मेथुनं 
धम्मं पटिसेविं'" ति, निपज्जाय कारेतव्बो । सा चे एवं वदेय्य - “श्रयो 
मया fagt fared? मातुगामस्स aad धम्मं पटिसेवन्तो'' ति, सो चं एवं 
वदेथ्य ~ “नाहं निपन्नो, afa च खो निसिन्नो” ति, निसंज्जाय कारेतन्बो | 
सा चे एवं वदेय्य ~ “श्रय्यो मया feet निपन्नो मातुगामस्स मेथुन धम्मं 
पटिसेवन्तो"' ति, सो चे एवं वदेय्य -- “नाहं निपन्नो aft च खो feat’ 
ति, न कारेतञ्बो | 


६. सा चे एवं वदेय्य - “श्रय्यो मया fast निसिन्नो मातुगामेन सदिं 
कायसंसग्गं समापज्जन्तो' ति, सो च तं पटिजानाति, भ्रापत्तिया कारेतब्बो 
fo... सच्चाहं fafa? नोच खो कायसंसग्गं समापज्जिं ति, 
निसज्जाय कारेतव्बो ... पे० ... नाहं निसिन्नो श्रपि च खो निपन्नो 
ति, निपज्जाय कारतन्बो ... पे० ... नाहं निसिन्नो aft च खो 
fodt fa, न कारेतन्बो | 


सा चे एवं वदेय्य — “श्रय्यो मया feet निपन्नो मातुगामेन सदधि 
कायसंसग्गं समापज्जन्तो'' ति, सो च तं पटिजानाति, भ्रापत्तिया कारेतब्बो 
.. पे० ... सच्चाहं निपन्नो, नो चं खौ कायसंसम्गं समापज्जिं ति, 
निपज्जाय कारेतन्बो ... पे० ... नाहं निपन्नो, aft च खो निसिन्नो 
ति, निसज्जाय कारेतव्बो ... पे० ... नाहं निपन्नो, aft च खो feat ति, 
न कारेतन्बो | 

७. सा चे एवं वदेय्य ~ “श्रय्यो मया fet मातुगामेन सद्धिं एको 
एकाय रहो पटिच्छन्ने भ्रासने अ्रलंकम्मनिये निसिन्नो'" ति, सो च तं पटि- 
जानाति, निसज्जाथ कारेतव्बो ... पे० ... नाहं निसिन्नो aft च खो 
निपन्नो ति, निपज्जाय कारेतव्बो ... To ... नाहं निसिन्नो, afta खो 
feat fa, न कारेतन्बो। 


c. a चे एवं वदेय्य -“श्रय्यो मया fagi मातुगामेन सदधि 
एको एकाय रहो पटिच्छन्ने ्रासने प्रलंकम्मनिये निपन्नो'' fa, at च तं 
पटिजानाति, निपज्जाय कारेतव्बो ... पे० ... नाहं निपन्नो, प्रपि च 
खो निसिन्नो fa, निसज्जाय कारेतव्बो ... पे° ... नाहं निपन्नो, aft 
च खो ठ्ति ति, न कारेतव्बो | 

पाराजिकं - ३६. 
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श्रनियतो ति न नियतो, पाराजिकं वा सङ्खादिसेसो वा पाचि 
faa वा । : 

€. गमनं पटिजानाति, निसज्जं पटिजानाति, श्रापत्ति पटि- 
जानाति, म्रापत्तिया कारेतव्बो । गमनं पटिजानाति, निसज्जं न पटिजानाति, 
arta पटिजानाति, ्रापत्तिया कारेतव्बो । गमनं पटिजानाति, निसज्जं 
पटिजानाति, amfa न पटिजानाति, निसज्जाय कारेतव्बो । गमनं 
पटिजानाति, निसज्जं a पटिजानाति, श्रापत्तिं न ण्टिजानाति, न 
कारेतव्बो । 

गमनं न पटिजानाति, निसज्जं पटिजानाति, ्रापत्ति पटिजानाति, 
ग्रापत्तिया कारेतव्बो । गमनं न पटिजानाति, निसज्जं न पटिजानाति, 
arate पटिजानाति, ग्रापत्तिया कारेतव्वो । गमनं न पटिजानाति, निसज्जं 
पटिजानाति, श्रापत्ति न पटिजानाति, निसज्जाय कारेतव्बो । गमनंन 
पटिजानाति, निसज्जं a पटिजानाति, अ्रापत्ति न पटिजानाति, न 
कारेतव्बो ति | 


$ २. दुतियश्रनियतो 
( एको एकाय निसज्जने ) 
(१) उदायिभिक्ुवत्थु 
go. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामे । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा उदायी - “भगवता 
पटिक्वित्तं मातुगामेन सद्धिं एको एकाय रहो पटिच्छन्ने श्रासनं 
ग्रलंकम्मनिये निसज्जं wad” ति तस्सा येव कुमारिकाय सदिं एको 
एकाय रहो निसज्जं कप्पेसि कालयुत्तं समुट्लपन्तो कालयुक्तं धम्मं 
भणन्तो । दुतियं पि खो विसाखा मिगारमाता निमन्तिता तं कुलं 
ग्रगमासि | अ्रहसा खो विसाखा मिगारमाता भ्रायस्मन्तं उदायिं तस्सा 
येव कुमारिकाय सद्धिं va’ एकाय रहो निसिन्नं । दिस्वान ्रायस्मन्तं 
उदायिं एतदवोच — “इदं, भन्ते, नच्छन्नं नप्पतिरूपं यं भ्रय्यो मातुगामेन 
सद्धिं एको एकाय रहो निसज्जं कप्पेति । किञ्चा पि, भन्ते, wal 
ग्रनत्थिको तेन धम्मेन, af च दुस्सद्धापया श्रप्पसन्ना मनुस्सा ति | 
एवं पि खो प्रायस्मा उदायी विसाखाय मिगारमातुया वृच्चमानो नादियि | 
१. एको -रो० ! 
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ग्रथ खो विसाखा मिगारमाता निक्खमित्वा भिक्लूनं एतमत्थं प्रारो- 
चेसि । ये ते भिक्खू श्रप्पिच्छा...पे०... ते उज्छायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम श्रायस्मा उदायी मातुगामेन सद्धिं एको 
एकाय रहो निसज्जं कप्पेस्सती'' fa! ग्रथ खो ते भिक्लू अ्रायस्मन्तं 
उदायिं श्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं AIT | 

(२) पञ्ञत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे fara; 
सन्निपातापेत्वा अ्रायस्मन्तं उदाथिं पटिपुच्छि - “सच्चं किर त्वं, उदायि, 
मातुगामेन सद्धिं एको एकाय रहो निसज्जं कप्पेसी'' ति ? “सच्चं 
अगवा" ति । विगरहि वुद्धो भगवा ...पे० कथं हि नाम त्व, 
मोघपुरिस, मातुगामेन सद्धिं एको एकाय रहो निसज्जं कप्पेस्ससि | 
नेतं, मोघपुरिस, WIAA वा पसादाय ... पे० ~. एवं च पन, भिक्छवे, 
इमं सिक्खापदं उद्िसेय्याथ - 

११. “Aga खो पन परिच्छन्न श्रासनं होति नालं कम्मनियं, 
aa च खो होति मातुगामं दुट्‌टुल्लाहि arate ग्रोभासितुं | यो पन fara 
तथारप श्रासने मातुगामेन सद्धं एको एकाय रहौ निसज्जं कप्पेय्य, तमेनं 
सद्ध्यवचसा उपासिका दिस्वा fet ` घम्मानं अ्ञ्जातरेन वदेग्य - 
agizaaa वा पाचित्तियेन वा । faass fara पटिजानमानो दिन्नं 
ध्मानं श्रजञ्जतरेन कारेतब्बो — सङ्कादिसेसेन वा पाचित्तियेन वा | येन 
at at सद्धथ्यवचसा उपासिका वदेण्य तेन सो fara कारेतब्बो । श्रयं 
पि धम्मो श्रनियतो'' ति | 

(३) विभङ्गो 

१२. aga खो पन पटिच्छन्नं श्रासनं होती ति म्रप्पटिच्छन्नं होति 
get वा कवटेन वा किलञ्जेन वा साणिपाकारेन वा रुक्खेन वा थम्भेन 
वा कोत्थच्िया' वा येन केनचि प्रप्पटिच्छन्तं होति । 

नालं कम्मनियं ति न सक्का होति daa धम्मं पटिसेवितुं । 

गरलं च खो होति मातुगामं दुट्‌दुल्लाहि वाचाहि arated ति 
gaat होति arama दृटढुट्लाहि वाचादि भासितुं | 

यो पना ति यो यादिसो ... To .--भिक्ल्‌ ति... पे० ... रयं इमस्मि 
gea श्रधिप्पेतो भिक्खू ति । 

¢ कोत्थछिकाय -रो०; कोत्थलिकाय -सी °) 
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तथारूपे aaa ति wast aaa | 

मातुगामो नाम मनुस्सित्थी, न यक्खी न पेती न तिरच्छानगता, 
fasa पटिबला सुभासितदृन्भासितं दुटटुल्लादुट्‌रुल्लं ्राजानितु | 

सद्धिं ति एकतो । 

एको एकाया ति भिक्खु चेव होति मातुगामो च। रहो नाम 
चक्खुस्स रहो, TACT रहो | चक्खुस्स रहो नाम न सक्का होति alsa वा 
निखणीयमाने war वा उक्खिपीयमाने सीसं वा उक्खिपीयमानें पस्सितुं | 
सोतस्स रहो नाम न सक्का होति पकतिकथा सोतुं । 

निसज्जं कप्पेय्यः ति मातुगामे निसिन्ने भिक्खु उपनिसिन्नो वा 
होति उपनिपन्नो वा । fara निसिन्ने मातुगामो उपनिसिन्नो वा होति 
उपनिपन्नो वा i gat वा निसिन्ना होन्ति sat वा निपन्ना । 

सद्धेय्यवचसा नाम ` श्रागतफला भ्रभिसमेताविनी विजञ्व्ातसासना | 

उपासिक्ना नाम बुद्धं सरणं गता, धम्मं सरणं गता, AHF सरणं गता | 

feat ति पस्सित्वा । 

दिन्नं धम्मानं ्रञ्जातरेन वेदेय्य सङ्कादिसेसेन वा पाचित्तियेन वा । 

निसज्जं fara पटिजानमानौ feet धम्मानं श्रजञ्व्तरेन कारेतब्बो - 
सङ्घादिसेसेन वा पाचित्तियेन "वा 4 येन वा सा सद्धे्यवचसा उपासिका 
वदेय्य, तेन सो fare कारेतन्बो । 

१३. सा चे एवं वदेय्य - “Heyl मया दिद निसिन्नो मातुगामेन 
सद्धिं कायसंसग्गं समापज्जन्तो" ति, सो च तं पटिजानाति, भ्रापत्तिया 
कारेतव्बो | सा चं एवं वदेय्य - “seal मया fest निसिन्नो मातुगामेन 
सद्धिं कायसंसग्गं समापज्जन्तो ' ति, सो चं एवं वदेय्य — “सच्चाहं निसिन्नो, 
नो च खो कायसंसम्गं समापज्जिं' ति, निसज्जाय कारेतव्बो ... do ... नाहं 
निसिन्नो, aft च खो निपन्नो ति, निपञ्जाय कारेतव्बो ... do... नाहं 
निसिन्नो, aft a खो feat ति, न कारेतव्बो। 

सा चे एवं वदेय्य - “seat मया दद्र निपन्नो मातुगामेन सदधि 
कायसंसम्गं समापज्जन्तो'' ति, सो च तं पटिजानाति, भ्रापत्तिया कारे- 
deal... to... सच्चाहं निपन्नो, नो च खो कायसंसम्गं समापज्जिं ति, 
निपज्जाय कारेतव्बो ... पे० ... नाहं निपन्नो, aft च खो निसिन्नो ति, 
निसज्जाय कारेतन्बो ... पे० ... नाहं निपन्नो, aft च खो fear ति, 


१. निसिन्नो — स्या०। 





३.२.१५ | दुतियश्रनियतो २८५ 


न कारेतव्बो । 

सा चे एवं वदेय्य - “श्रय्यस्स मया सुतं निसिन्नस्स मातुगामं 
दृट्‌टुल्लाहि वाचाहि भ्रोभासन्तस्सा” ति, सो च तं पटिजानाति, भ्रापत्तिया 
कारोतव्बो | सा चं एवं वदेय्य - “श्रय्यस्स मया सुतं निसिन्नस्स मातुगामं 
दुट्‌टुल्लाहि वाचाहि ग्रोभासन्तस्सा” ति, सो चे एवं वदेय्य — “सच्चा 
निसिन्नो, नो च खो' दुट॒दुल्लाहि वाचाहि ग्रोभासि"' ति, निसज्जाय कारे 
तव्बो .. पे० ... नाहं निसिन्नो, aft च खो निपन्नो ति, निपज्जाय 
कारेतव्वो ... पे० ..- नाहं निसिन्नो, अपिच खो fact fa, न कारेतव्बो । 

सा चे एवं वदेय्य - “seared मया सुतं निपन्नस्स मातुगामं 
दट्टुल्लाहि वाचाहि श्रोभासन्तस्सा"” ति, सो च तं पटिजानाति, भ्रापत्तिया 
ated... to... सच्चाहं निषन्नो नो च खो दुदटुदुल्लाहि वाचाहि 
ग्रोभासिं ति, निपज्जाय कारेतब्बो ... पे० ... नाहं निपन्नो, aft चखो 
निसिन्नो ति, निसज्जाय कारेतन्बो ... पे० ... नाहं निपन्नो, aft च खो 
ठितो fa, न कारेतन्बो । 

१४. सा चे एवं वदेय्य - “श्रय्यो मेया दिद मातुगामेन सद्धिं एको 
एकाय रहो निसिन्नो"" ति, सो च तं पटिजानाति, निसज्जाय कारेतब्बो 
Go... नाहं निसिन्नो, aft चः खो निषन्नो ति; निपज्जाय कारे- 
तन्नो ... पे० ... नाहं निसिन्नो, afta खो ठित ति, न कारेतन्बो | 

सा चे एवं वदेय्य - “seat मया दिद मातुगामेन सद्धिं एको 
एकाय रहो निषन्नो"" ति, सो च तं पटिजानाति, निपज्जाय कारेतन्बो 
Go... नाहं निपन्नो, aff च खो निसिन्नो ति, निसज्जाय कारेतन्बो 
Go... नाहं निपन्नो, aft च खो feat ति, न कारेतव्बो । 

श्रयं पी ति पुरिमं उपादाय वुच्चति । 

श्रनियतो ति न नियतो, सङ्घादिसेसो वा पाचित्तियं वा । 

१५. गमनं पटिजानाति निसज्जं पटिजानाति भ्रापत्ति पटिजानाति, 
ग्रापत्तिया कारेतव्बो | गमनं पटिजानाति निसज्जं न पटिजानाति arate 
पटिजानाति, श्रापत्तिया कारेतव्बो । गमनं पटिजानाति निसज्जं पटि- 
जानाति श्रापत्ति न पटिजानाति, निरज्जाय कारेतम्बो । गमनं पटिजानाति 
` निसज्जं न पटिजानाति आपत्ति न पटिजानाति, न कारेतव्वो । 
गमनं न पटिजानाति निसज्जं पटिजानाति arafa पटिजानाति, 





१. खो मातुगामं - स्या० | 
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श्रापत्तिया कारेतन्बो | गमनं न पटिजानाति निसज्जं न पटिजानाति arate 
पटिजानाति, ्रपत्तिया कारेतब्बो | गमनं न पटि जानाति निसज्जं पटिजानाति 
grata न पटिजानाति, निसज्जाय कारेतन्बो । गमनं न पटिजानाति 
निसज्जं न पटिजानाति arate न पटिजानाति, न कारेतव्बो ति | 


— 7) ~~~ 


१६. उद्दा खो भ्रायस्मन्तो द्वे भ्रनियता धम्मा | तत्थायस्मन्ते 
पृच्छामि - “कच्चित्थ परिसुद्धा” ? दुतियं पि पृच्छामि — “afar 
qfegat’ ? ततियं पि पृच्छामि ~ “कच्चित्थ परिसुद्धा'' ? परिसुद्धेत्था- 
यस्मन्तो ; तस्मा Et, एवमेतं धारयामीति | 


तस्सुह्‌ानं 
ग्रलंकम्मनियं चेव, तथेव च ada खौ । 
ग्रनियता सुपञ्जत्ता बुद्धसेदुन तादिना ति ॥ 
ग्रनियतकण्डं° निद्वितं | 


---:°:--- 


१. सुषञ्जत्तं ~ Uo | २. ्रनियतं -सी०, to । 


fas + 
9, निस्सग्गियकण्डं 
इमे खो पनायस्मन्तो तिस निस्सग्गिया पाचित्तिया 
धम्मा Sea आगच्छन्ति | 
§ १. पठमनिस्सग्गियं 
( भ्रतिरेकचोवरधारणे ) 
(१) छब्बग्गियभिक्लुवत्थु 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा वेसालियं विहरति गोतमके चेतिय | 
तेन खो पन समयेन भगवता भिक्खृूनं तिचीवरं sand होति । 
छन्बग्गिया frag — “भगवता तिचीवरं अनुज्ञातं ” ति अ्रञ्जेनेव ' तिचीवरेन 
गामं पविसन्ति, waa तिचीवरेन भ्रारामे अ्रच्छन्ति, asa तिचीवरेन 
नहानं श्रोतरन्ति । ये ते भिक्खू ग्रपिच्छा adel लज्जिनो HIRATA 
सिक्खाकामा ते sonata खिय्यन्तिः विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम छब्बग्गिया 
faag भ्रतिरेकचीवरं धारेस्सन्ती" ति. / श्रथ खो ते भिक्खू छन्बग्गिये 
fara भ्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं ARIAT | 

(२) पठमपञ्जत्ति | 

ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे भिक्लुसङ्खं 
सन्निपातापेत्वा छब्बग्गिये भिक्खू पिपुच्छि - “सच्चं किर तुम्हे, भिक्खवे, 
ग्रतिरेकचीवरं धारेथा” ति ? “सच्चं भगवा” ति । विगरहि बृद्धो भगवा 
ao ...कथं हि नाम ge, मोधपुरिसा, प्रतिरेकचीवरं धारेस्सथ | 
नेतं, मोघपुरिसा, ग्रप्पसन्नानं वा पस्रादाय ... Fo ... एवं च पन. faa, 
इमं सिक्खापदं उद्िसेय्याथ - 

a.m पन fare श्रतिरेकचीवरं az, निस्सग्गियं पाचित्तियं ' ति । 

 एवच्नविदं भगवता Parga सिक्वापदं पञ्जत्तं होति | 
(३) सारिपृत्तस्स निक्वित्तचीवरदत्यु 

३. तेन खो पन समयेन भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स ग्रतिरेकचीवरं 
उष्पन्नं होति । भ्रायस्मा च भ्रानन्दो तं चीवरं ग्रायस्मतो सारिपृत्तस्स 
दातुकामो होति । भ्रायस्मा च सारिपृक्तो साकेते विहरति । प्रथ खो 
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ग्रायस्मतो श्रानन्दस्स एतदहोसि - “भगवता सिक्खापदं पञ्जत्तं-न 
ग्रतिरेकची वरं धारेतव्बं' ति । इदं च मे ्रतिरेकचीवरं उप्पन्नं। ag 
चिमं चीवरं भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स दातुकामो । भ्रायस्मा च सारिपृत्तो 
aad विहरति । कथं नु खो मया पटिपज्जितव्बं' fa ? श्रथ खो 
श्रायस्मा Maral भगवतो एतमत्थं भ्रारोचेसि । “कोवचिरं पनानन्द, 
सारिपृत्तो भ्रागच्छिस्सती'" ति ? “नवमं वा, भगवा, दिवसं दसमं 
at” ति 1 
(४) श्रनुपञ्ञत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे धम्मिं कथं 
कत्वा भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “श्रनूजानामि, fared, दसाहपरमं 
ग्रतिरेकचीवरं धारेतुं ।` एवं च पन, भिक्खवे, इमं fara 


उदिसेय्याथ - 

४. ““निद्ितिचीवरस्मिं भिक्खुना उब्भरतस्मि कठिने दसाहपरमं 
श्रतिरेकचीवरं ata ।. तं श्रतिक्कामयतो निस्सग्गियं पाचि- 
faa” ति । 


(५). fast 

५. निदितचौीवरस्मि ति भिक्खुनो चीवरं कतं वा होति ag 
वा विनदुं वा ay वा चीवरासा वा उपच्छन्ना | 

उब्भतस्मि afer ति श्रदुन्नं मातिकानं भ्रञ्जतराय मातिकाय 
उन्भतं होति, सङ्घेन वा अनन्तरा उन्भतं होति | 

दसाहपरमं ति दसाहपरमता धारेतव्वं | 

श्रतिरेकचीवरं नाम ग्रनधिद्वतं म्रविकप्पितं | 

चीवरं नाम छन्नं चीवरानं Seta चीवरं, विकप्पनुपगं' 
पच्छिम | 

तं श्रतिक्कामयतो निस्सग्गियं होती ति एकादसे भ्ररुणुगगमने 
निस्सग्गियं होति । निस्सनज्जितव्बं Tyee वा गणस्स वा पुम्गलस्स aT | 
एवं च पन, fared, निस्सज्जितव्वं । तेन भिक्खुना सङ्खं उपस मित्वा 
ued उत्तरासङ्ग करित्वा वृङ्कानं भिक्छूनं पादे वन्दित्वा उककरुटिकं 
निसीदित्वा भ्रञ्जलिं पग्गहेत्वा एवमस्स॒वचनीयो - “इदं मे, भन्ते, 
चीवरं दसाहातिक्कन्तं निस्सग्गियं, gad सङ्घस्स निस्सज्जामी" ति ।. 


१. विकप्पनूपगं ~ स्या० | 
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निस्सज्जित्वा श्रापत्ति देसेतव्वा । व्यत्तेन भिक्लुना पटिबलेन भ्रापत्ति 
gfemgasar | निस्सदुची वरं दातब्बं । 

६. “सुणातु मे, भन्ते, TAT । इदं चीवरं इत्थन्नामस्स भिक्खुनो 
निस्सग्गियं ager freag । यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, TRI इमं चीवरं 
इत्थन्नामस्स भिक्लुनो ददेय्या'' ति | 

७. तेन भिक्खुना सम्बहु ले frag उपस द्कुमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा वुद्धानं भिक्वुनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिक निसीदित्वा प्रञ्जलिं 
पर्गहेत्वा एवमस्सु' वचनीया* - “इदं मे, भन्ते, चीवरं दसाहातिक्कन्तं 
निस्सम्गियं । इमाहं भ्रायस्मन्तानं निस्सज्जामी'' ति | निस्सज्जित्वा 
grafa देसेतव्बा । व्यत्तेन भिक्खुना पटिवलेन भ्रापत्ति पटिगहेतन्बा | 
निस्सदुची वरं दातन्वं | 

८. “सुणन्तु मे श्रायस्मन्ता | इदं चीवरं इत्थन्नामस्स भिक्खुनो 
निस्सम्गियं अ्रायस्मन्तानं fread । यदायस्मन्तानं पत्तकट्लं, ्रायस्मन्ता 
इमं चीवरं इत्थन्नामस्स भिक्खुनो ददेय्यु'' ति । 

६. तेन भिक्लुना एकं भिक्खुं उपस ङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्खं 
करित्वा उवकुटिकं निसीदित्वा अञ्जलिं परगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
“इदं मे, aaa, चीवरं दसाहातिक्कन्तं ` निस्सगिगियं । इमां ग्रायस्मतो 
निस्सज्जामी'' ति । निस्सज्जित्वा आपत्ति देसेतव्बा । तेन गिक्खुना 
श्रापत्ति पटिग्गहेतब्बा । निस्सट्रुचीवरं aided ~ “इमं चीवरं भ्रायस्मतो 
देम्मी'' ति | 

१०. दसाहातिक्कन्ते श्रतिक्कन्तसञ्बी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
दसाहातिक्कन्ते वेमतिको, निस्सम्गियं पाचित्तियं । दसाहातिक्कन्ते 
ग्रनतिक्कन्तसज्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । ्रनधिद्टिते ग्रधिद्वितसञ्जी, 
निस्समिगयं पाचित्तियं । श्रविकप्पिते विकप्पितसञ्जी, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं | अ्रविस्सज्जिते विस्सज्जितसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । wag 
नदुसञ्जी, निस्सम्गियं पाचित्तियं । afang विनटुसञ्जी, निस्सम्गियं 
पाचित्तियं | wees दङ्ढसज्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । भ्रविलुत्ते 
विलुत्तसञ्जी, निस्सम्गियं पाचित्तियं | 

निस्सम्गियं चीवरं प्रनिस्सज्जित्वा परिमभुञ्जति, भ्रापत्ति 
दुक्कटस्स । दसाहानतिक्कन्ते श्रतिक्कन्तसञ्जी, पत्ति दुक्कटस्स । दसाहा- 





१. एवमस्स - स्या० । २. वचनीयो — स्या० । 
पाराजिकं - ३७. 
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नतिक्कन्ते वेमतिको, af दुक्कटस्स । दसाहानतिक्कन्ते ्रनतिक्कन्त- 
सञ्जी, श्रनापत्ति | 

११. ्ननापत्ति भ्रन्तोदसाहं अ्रधिद्ुति, विकप्पेति, विस्सज्जेति, 
नस्सति, विनस्सति, उय्हति", भ्रच्छिन्दित्वा गण्टन्ति, विस्सासं गण्हन्ति, 
उम्मत्तकस्स, भ्रादिकम्मिकस्सा ति । 

१२. तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया fara निस्सदुचीवरं न देन्ति | 
भगवतो want आ्आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, निस्सदुचीवरं न aided । 
यो न ददेय्य, ्रापत्ति दुक्कटस्सा” ति । 


9 








§ २. दुतिर्यनिस्सग्गियं 
(तिचीवरविप्पवासे) 
(१) wat निक्छि पित्वा चारिकपक्कमनवत्थु 

१३. तेन समयन बद्धो भगवा सावत्थियं विहरति Saad श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स ard । तेन खो पन-समयेन भिक्खू भिक्लूनं हत्थे चीवरं 
निक्खिपित्वा सन्तसुत्तरेन जनंपदचारिकं पक्कमन्ति । तानि चीवरानि चिरं 
निक्ित्तानि कण्णकितानि हन्ति । ` तानि भिक्खू ग्रोतापेन्ति । wear 
खो आ्आयस्मा भ्रानन्दो सेनासनचारिकं श्राहिण्डन्तो ते भिक्खू तानि 
चीवरानि ओतापेन्ते । दिस्वान येन ते भिक्खू तेनुपस _्ुमि; उपस _्कमित्वा 
ते भिक्खू एतदवोच - “कस्सिमानि, saat, चीवरानि कण्णकितानी"" 
ति? श्रथ खो ते fara भ्रायस्मतो ्रानन्दस्स एतमत्थं श्रारोचेसुं | 
भ्रायस्मा म्रानन्दो उज्ज्ञायति चिय्यति विपाचेति - “कथं हि नाम fare 
fared हत्थे ची वरं निक्खिपित्वा सन्तरुत्तरेन जनपदचारिकं पक्कमिस्सन्ती'" 
ति! aa खो आ्आयस्मा ्रानन्दो ते भिक्खू श्रनेकपरियायेन विगरहित्वा 
भगवतो एतमत्थं ्रारोचेसि । 

(२) पठमपञ्ञ्यत्ति 

ग्रथ खौ भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्खं 
सन्निपातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छि- “सच्चं किर, भिक्लवे, भिक्खू Praga 
हत्थे चीवरं निक्खिपित्वा सन्तरुत्तरेन जनपदचारिकं पक्कमन्ती" ति ? 
सच्चं, भगवा" ति। विगरहि agi भगवा ... पे ०... कथं हि नाम ते, 
भिक्खवे, मोषपुरिसा भिक्लूनं हत्ये चीवरं निक्खिपित्वा सन्तरुत्तरेन 

£ दन्ति -स्या० 1 २. गण्हाति ~ स्या०। ३. तानि चीवरानि ~ स्या० । 
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जनपदचारिकं पक्कमिस्सन्ति! नेतं, भिक्खवे, भ्रप्पसन्नानं वा पसादाय 
पे०... एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्लापदं उदहिसेय्याथ - 

१४. “fafgadtacten भिक्खुना उन्भर्तास्मि कठिनि card पि चं 
fara तिचीवरेन विष्पवसेग्य, निस्सग्गिय पाचित्तियं' ति । 

एवच्चिदं भगवता भिक्खूनं सिक्वापदं gest होति | 

(३) कोसम्बियं गिलानभिक्लुवत्थु 

१५. तेन खो पन समयेन assault fara कोसम्बियं गिलानो 
होति । जातका तस्स भिक्खुनो सन्तिके दूतं ea - “श्रागच्छतु भदन्तो , 
मयं, उपदरहिस्सामा' fa fara पि एवमाहंसु ~ ' गच्छावुसो, जातका 
तं उपद्ुहिस्सन्ती'' ति । सो एवमाह — “भगवतावृसो, सिक्खापदं पञ्जत्तं - 
‘a तिचीवरेन विप्पवसितन्बं' fai ad afte गिलानो। न सक्कोमि 
तिची वरं sara पक्कमितुं । नाहं गमिस्सामी" ति। भगवतो एतमत्थं 
ग्रारोचेसुं | 

(४) अनुपञ्जत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मिं पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
fara प्रामन्तेसि - “श्रनुजानामि, भिक्खवे, गिलानस्स भिक्लुनो तिचीवरेन 
ग्रविप्पव।ससम्मृतिः दातुं । एवं च पन, भि क्वे, दातब्बा । तेन गिलानेन 
भिक्लुना सङ्खं उपस ङुमित्वा etd उत्तरासङ्ग करित्वा agri भिक्लूनं 
पादे वन्दित्वा उक्करुटिकं निसीदित्वा ्रजञ्जलि पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
iad, भन्ते, गिलानो । न सक्कोमि तिचीवरं प्रादाय पक्कमितुं । सोह, 
भन्ते, सङ्खं तिचीवरेन श्रविप्पवाससम्मुति याचामी' ति। दुतियं पि 
याचितव्बा । ततियं पि याचितव्वा । sada भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो 
जापेतव्बो - 

१६. “EMG मे, भन्ते, सङ्घो । Wl इत्थन्नामो fara गिलानो | 
न सक्कोति तिचीवरं श्रादाय पक्कमितुं । सो सङ्खं तिचीवरेन भ्रविप्पवास- 
सम्मति याचति । यदि सङ्घुस्स पत्तकल्लं, सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो 
तिची वरेन श्रविप्पवाससम्म्‌ति ददेय्य । एसा त्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, T_T श्रयं इत्थन्नामो भिक्खु गिलानो । न 
सक्कोति तिचीवरं श्रादाय पक्कमितुं । सो सङ्खं तिचीवरेन अ्रविप्पवास- 


सम्मुति याचति । सङ्घो इत्थन्नामस्स भिक्लुनो तिचीवरेन अ्रविप्पवास- 





१. मदन्तो -स्था०, to । २. अविप्पवाससम्मति - स्या० | 
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सम्मुति देति । यस्सायस्मतो खमति इत्यन्नामस्स भिक्लुनौ तिचीवरेन 
भ्रविप्पवाससम्मूतिया दानं, सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य | 

“दिन्ना aga इत्थन्नामस्स भिक्लुनो तिचीवरेन श्रविप्पवास- 
सम्मति | खमति ages, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी'' ति । 

एवं च पन, भिक्लवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

१७. “निद्वितचीवर स्मि भिक्खुना उञ्मतस्मिं कठिने एकरत्तं पि चे 
भिक्लु तिचीवरेन विप्यवसे्य, asta भिक्छुसम्मुतिया, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं"' ति । 

(५) विभङ्गो 

१८. “ निद्ितचौवरस्मि ति भिक्खुनो चीवरं कतं वा होति ag वा 
faag वा दड्ढं वा चीवरासा वा उपच्छन्ना | 

उब्भतस्मि कठिने ति need मातिकानं प्रज्जतराय मातिकाय 
woud होति, TFA वा भ्रन्तरा उन्भतं होति | 

एकरत्तं पि चे fara तिचीवरेन विप्पविसथ्या ति सद्धाटिया वा 
उत्तरासद्धेन वा ्रन्तरवासकेन वां । 

श्रञ्जाच्र भिक्लुसम्मुतिया ति ठपेत्वा भिक्खुसम्मुति | 

निस्सग्गियं होती ति सह प्ररुणुग्गमना निस्सग्गियं होति। 
निस्सज्जितव्वं THT वा गणस्स वा पुग्गलस्सवा। एवं च पन, भिक्खवे, 
निस्सज्जितन्बं ... पे० ... इदं मे, भन्ते, चीवरं रत्ति विप्पवृत्थं श्रञ्ञ्यत्र 
भिक्खुसम्मुतिया निस्सग्गियं, इमाहं agea निस्सज्जामी ति ... पेऽ... 
ददेय्या ति ... पे० ... ददेय्युं ति ... Go... श्रायस्मतो दम्मी ति | 

१६. गामो एकूपचारो ` नानूपचारो | निवेसनं एकूपचारं नानूपचारं | 
उदोसितो* एकूपचारो नानूपचारो । gt एकूपचारो नानूपचारो । 


, माढो एकूपचारो नानूपचारो । पासादो एकूपचारो नानूपचारो । हम्मियं 


एकूपचारं नानूपचारं | नावा एकूपचारा नानूपचारा | सत्थो एकृपचारो नान्‌- 
Gael | खेत्तं एकूपचारं नानूपचारं । धज्जकरणं एकूपचारं नानृपचारं | 
ATTA एकूपचारो नानूपचारो । विहारो एकूपचारो नानृपचारो । सक्खमूलं 
एकूपचारं नानूपचारं । प्रज््ोकासो एकूपचारो नानूपचारो । 

१. अरुणुमगमनेन -स्था०। २. तिचोवरं-रो०) ३. एकुपचारो - स्या०, रो०। ४. 


नानुपचारो — To । ५. उदोसितो - सी, स्या०, To । ६. VHT - Tot ७. मालो - 
to, lo, to | 
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Qo. गामो एकूपचारो नाम एककूलस्स गामो होति परिक्खित्तो च । 
ग्रन्तोगामे चीवरं निक्खिपित्वा भ्रन्तोगामे वत्थव्बं । ग्रपरिक्खित्तो होति, यस्मि 
घरे चीवरं निक्खित्तं होति तस्मिं घरे वत्थव्बं, हत्थपासा वा न विजहितब्बं | 

२१. नानाकुलस्स गामो होति परिक्छित्तो च । यस्मिं घरे चीवरं 
fafead होति तस्मिं घरे वत्थन्वं सभाये वा द्वारमूले वा, हत्थपासा वा 
न विजहितव्बं । सभायं गच्छन्तेन हत्थपासे चीवरं निक्खिपित्वा सभाये 
वा वत्थब्बं द्वारमूले वा, हत्थपासा वा न विजहितव्वं । सभाये चीवरं 
निक्खिपित्वा सभाये वा वत्थव्वं द्रारमूले वा, हत्थपासा वा न विजदितव्वं | 
ग्रपरिक्ित्तो होति, यस्मिं घरे चीवरं fafead होति तस्मिं घर 
वत्थञ्बं, हत्थपासा वा न विजदहितब्बं | 

२२. एककुलस्स निवेसनं होति परिक्खित्तं च, नानागन्भा नाना- 
ग्रोवरका | भ्रन्तोनिवेसने चीवरं निक्खिपित्वा ग्रन्तोनिवेसने वत्थब्बं | 
ग्रपरिक्ित्तं॒होति, यस्मिं गन्भे चीवरं निक्खित्तं होति तस्मिं गब्भे 
aed, हत्थपासा वा न विजहितब्बं । 

२३. नानाकुलस्स निवेसनं होति परिक्खित्तं च, नानागन्भां नाना- 
श्रोवरका | यस्मि गब्भे चीवरं निक्ित्तं होति तरिमि गन्भे acted द्रारमूले 
वा, हत्थपासा वा न विजहित्व । श्रपरिक्छित्तं होति, यस्मि गब्भे चीवरं 
निक्खित्तं होति तस्मि wet वत्थब्बं, हत्थपासा वा न विजहितन्बं | 

२४. एककुलस्स उदोसितो होति परिविखत्तो च, नानागन्भा नाना- 
श्रोवरका | अ्रन्तोउदोसिते चीवरं निक्खिपित्वा भ्रन्तोउदोसिते वत्थव्बं। 
श्रपरिक्ित्तो होति, यस्मिं गब्भे चीवरं निक्खित्तं होति तस्मिं गब्भे 
aed, हत्थपासा वा न विजहितन्बं | 

२५. नानाकुलस्स उदोसितो होति परिक्ित्तो च, नानागन्भा 
नानाश्रोवरका | यस्मि गब्भे चीवरं निक्खित्तं होति तस्मि wet acted 
graye वा, हत्थपासा वा न विजहितव्वं । भ्रपरिक्वित्तो होति, यस्मि गब्भे 
चीवरं निविखत्तं होति तस्मि गब्भे वत्थव्वं, हत्थपासा वा न विजहितब्बं | 

२६. एककुलस्स Hel होति, भ्रन्तोग्ररं चीवरं निक्खिपित्वा 
अ्न्तोग्रदे वत्थम्बं | नानाकुलस्स श्रो होति, नानागन्भा नानाग्रोवरका । 


यस्मि गब्भे चीवरं निक्वित्तं होति तस्मि गन्भे वत्थन्बं द्वारमूलं वा, 


हत्थपासा वा न विजहितन्वं । 
२७.एककुलस्स lat होति, alas चीवरं निक्खिपित्वा 


arate वत्थब्बं | नानाकुलस्स माक होति नानागन्भा नानाग्रोवरका, 
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यस्मि ast चीवरं निकवित्तं होति तस्मि गन्मे वत्थव्वं areas वा, 
हत्थपासा वा न विजहितन्वं । 

। २८. एककुलस्स पासादो होति, प्रन्तोपासादे चीवरं निक्खिपित्वा 
ग्रन्तोपासादे atest | नानाकुलस्स पासादो होति, नानागन्भा नाना- 
श्रोवरका.। यस्मिं गब्भे चीवरं fafead alfa तस्मिं गन्भे वत्थब्बं 
दवारमूले वा, हत्थपासा वा न विजहितन्बं । 

२९. एककुलस्स हम्मियं होति । भ्रन्तोहम्मिये चीवरं निक्छि- 
पित्वा भ्रन्तोहम्मिये वत्थब्बं । नानाक्‌लस्स हम्मियं होति, नानागन्भा 
नानाग्रोवरका | यस्मि गन्भे चीवरं निक्खित्तं होति तस्मि गन्भे वत्थब्बं 
द्रारमले वा, हत्थपासा वा न विजहितब्बं । 

३०. एककुलस्स नावा होति । भ्रन्तोनावाय चीवरं निक्खिपित्वा 
ग्रन्तोनावाय वत्थब्बं | नानाकूलस्स नावा होति नानागब्भा नानाभ्रोवरका । 
यस्मि श्रोवरके चीवरं निक्ित्तं होति afer wach वत्थव्बं, हत्थपासा 
वा न विजहितब्बं | 

३१. एककुलस्स सत्थो होति | सत्थे चीवरं निक्खिपित्वा पुरतो वा 
पच्छतो वा Aastra न -विजंहितब्बा, पर्सतो प्रन्मन्तरं न विजदहितव्बं | 
नानाकूलस्स सत्थो होति, सत्थे चीवरं निक्खि पित्वा हत्थपासा न विजहितन्बं | 

३२. एककुलस्स ad होति परिक्वित्तं च । ada चीवरं 
निक्खिपित्वा ग्रन्तोखेत्ते वत्थव्बं । श्रपरिक्खित्तं होति, हत्थपासा न 
वि्जहितव्बं | नानाकुलस्स da होति chad च । प्रन्तोखेत्ते चीवरं 
निक्िपित्वा द्वारमूले वा वत्थञ्बं, हत्थपासा वा न विजहितन्बं । 
श्रपरिक्खित्तं होति, हत्थपासा न विजहितब्बं | 

. ३३. एककूलस्स धञ्जकरणं होति परिक्खित्तं च । अ्रन्तोधजञ्ज- 
करणे चीवरं निक्खिपित्वा ग्रन्तोधञ्व्यकरणे aed । ग्रपरिक्ित्तं होति, 
हत्थपासा न विजहितव्वं | नानाकुलस्स धञ्करणं होति परिक्खित्तं 
च । प्रन्तोधजञ्जकरणे चीवरं निक्खिपित्वा द्रारमूले वा वत्थन्बं, हत्थपासा 
वा न विजहितव्बं । श्रपरिक्ठित्तं होति, हत्थपासा न विजहितन्बं । 

३४. एककुलस्स श्रारामो होति परिकिखत्तो च । wears चीवरं 
निक्खिपित्वा ग्रन्तोभ्रा रामे वत्थव्बं । श्रपरिक्खित्तो होति, हत्थपासान 
विजहितव्वं । नानाकुलस्स आरामो होति परिक्ित्तो च । प्रन्तोभ्रारामे 
चीवरं निविखपित्वा द्रारमूले वा वत्थब्बं, हत्थपासा वा न विजहितव्बं | 
श्रपरिक्खित्तो होति, हत्थपासा न विजहितव्बं | 
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ay. एककुलस्स विहारो होति परिक्खित्तो च । अ्रन्तोविहारे चीवरं 
निक्खिपित्वा श्रन्तोविहारे वत्थव्बं । श्रपरिक्ित्तो होति, afer विहारे 
चीवरं निविखत्तं होति तस्मि विहारे वत्थब्बं, हत्थपासा वा न विजहितन्बं | 
नानाकुलस्स विहारो होति परिक्खित्तो च । यस्मि विहारे चीवरं निक्खित्तं 
होति तस्मि विहारे acted द्रारमूले वा, हत्थपासा वा न विजदहितब्बं | ्रपरि- 
किखत्तो होति, यस्मि विहारे चीवरं निक्खित्तं होति तस्मि विहारे acted, 
हत्थपासा वा न विजहितब्बं । 

३६. एककूलस्प wana होति, यं मज््न्हिके' काले समन्ता छाया 
फरति, श्रन्तोचायाय ची वरं निक्छि पित्वा ग्रन्तोछायाय वत्थव्वं | नानाकूलस्स 
रक्लमूलं होति, हत्थपासा न विजदहितव्वं | 

ग्रज्छोकासो THI ATA AUN ASA समन्ता सत्तन्भ- 
न्तरा एकूपचारो, ततो परं नानूपचारो | 

३७. विप्पवुस्थे विप्पवृत्थसञ्जी aoa भिक्खुसम्मृतिया, निस्स- 
fing पाचित्तियं । विप्पवृत्थे वेमेतिको, asaa भिक्खुसम्मुतिया, निस्स- 
fra पाचित्तियं । विप्पवुत्थे प्रविप्पवृत्थसनञ्जी, asa भिक्खुसम्मुतिया, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । ्रप्पच्चृद्धटे पच्चुद्धटसञ्जी ... पे ° ... भ्रविस्सज्जिते 
विस्सज्जितसञ्जी ... पे० ... HAZ WASH... पेऽ ... श्रविनद्रुं विनट्रुसञ्जी 
... पे° ... HESS दड्ढसञ्जी ... Go... ्रविलुत्तं विलुत्तसञ्जी, भ्रञ्जत्र 
भिक्खुसम्मुतिया, निस्सम्गियं पाचित्तियं । 

निस्स्ग्गियची वरं भ्रनिस्सज्जित्वा परिभुञ्जति, श्रापत्ति दुक्कटस्स | 
भ्रविप्पवुत्थे विप्पवृत्थसञ्जी, aft दुक्कटस्स । ग्रविप्पवृत्थे वेमतिको, 
श्रापत्ति दुक्कटस्स । श्रविप्पवृत्थे श्रविप्पवृत्थसञ्जी, aarti ` 

३८. श्रनापत्ति अ्न्तोश्ररुणे पच्चुद्धरति, विस्सज्जेति, नस्सति, 
विनरसति, उग्हति, afeafeacat गण्हन्ति, विस्सासं गण्न्ति, भिक्खुसम्मु- 
तिया, उम्मत्तकस्स, भ्रादिकम्मिकस्सा ति। 


SoS 
§ ३. ततियनिस्सग्गियं 
( ware चौवरनिक्िषने ) 
(१) श्रकालुप्यन्नचीषरवत्थु 
३९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाथ- 
 पिण्डिकस्स श्रारामे । तेन खो पन समयेन श्रज्नतरस्स भिक्खुनो 





१. मञ््ञन्तिके -सी०, स्या०, रो० । २. THTA नानपचारो -स्या० | 
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ग्रकालचीवरं saa’ होति । तस्स तं चीवरं कयथिरमानं नप्पहोति । प्रथ खो 
सो fare तं चीवरं उस्सापेत्वा पुनप्पुनं विमज्जति | agar खो भगवा सेना- 
सनचारिकं ्राहिण्डन्तो तं fare तं चीवरं उस्सापेत्वा पुनप्पृनं विमज्जन्तं ! 
दिस्वान येन सो frag तेनुपसङ्कमि; उपस _्गमित्वा तं fara एतदवोच- 
“eq त्वं, fara, इमं चीवरं उस्सापेत्वा पुनप्पुनं विमज्जसी" ति ? 
“इदं मे, भन्ते, श्रकालचीवरं उप्पन्नं । कथिरमानं नप्पहोति | तेनाहं इमं 
चीवरं उस्सापेत्वा पुनप्पुनं विमज्जामी"' ति । “afer पन ते, fare, 
चीवरपच्चासा"' ति ? “श्रत्थि, भगवा'' ति । श्रथ खो भगवा एतस्मि निदानं 
एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा, भिक्खू ॒भ्रामन्तेसि - “श्रनुजानामि, 
fused, ग्रकालची वरं पटिग्गहेत्वा चीवरपच्चासाः निक्खिपितुं'' ति । 


४०. तेन खो पन समयेन भिक्खू - “भगवता श्रनुञ्जातं श्रकाल- 
चीवरं पटिग्गहेत्वा चीव रपच्चासा निक्विपित्‌'' ति भ्रकालचीवरानि 
gfemacat श्रतिरेकमासं निविखपन्ति । तानि चीवरानि चीवरवंसे भण्डिका- 
बद्धानि तिदुन्ति । श्रहसा खो श्रायस्मा भ्रानन्दो सेनासनचारिक ्राहिण्डन्तो 
तानि चीवरानि चीवरवंसे ¦ भण्डिकाबदढानि तिटुन्तेः। दिस्वान भिक्खू 
श्रामन्तेसि — “कस्सिमानि, भ्रावृसो, चीवरानि dard भण्डिकावद्धानि 
fase” fa? “ores raat, श्रकालचीवरानि' चीवरपच्चासा निक्लि- 
ar” ति । “atafat पनावृसो, इमानि चीवरानि निक्खित्तानी'" ति ? 
“श्रतिरेकमासं, भ्रावुसो"' ति । आ्रायस्मा भ्रानन्दो उज्ज्ञायति खिय्यति 
विपाचेति - “कथं हि नाम भिक्ख भ्रकालचीवरं पटिग्गहेत्वा श्रतिरेकमासं 
निक्खिपिस्सन्ती" ति ! श्रथ खो argent प्रानन्दो ते fara प्रनेकपरियायेन 
विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं श्रारोचेसि । 


(२) पञ्ञत्ति 


ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे भिक्खुस्धं 
सन्निपातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छि - “सच्चं किर, fread faa ग्रकाल- 
चीवरं पटिग्गहेत्वा श्रतिरेकमासं निक्खिपन्ती'" ति ? “स्तं, ` भगवा" 
ति । विगरहि बुद्धो भगवा... पे० .. कथं हि नाम ते, भिक्ववे, मोघ- 
पुरिसा भ्रकालचीवरं परिग्गहेत्वा ्रतिरेकमासं निक्खिपिस्सन्ति । नेत, 





१. उपन्नं - सी० । २. चीवरपच्चासाय ~ स्या० । ३. अ्रकालचीवरं -स्या०। ४, 
ठितानि -स्या० । ५. इमानि अकालचीवरानि -स्या० । 
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भिक्लवे, श्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... Go... एवं च पन, भिक्खवे, इमं 
सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

४१. “निद्ितचीवरस्मि भिक्खुना उम्भर्तस्म कठिने भिक्ुनो 
पनेव श्रकालचीवरं उष्पनज्जेय्य, श्राकङ्कमानेन भिक्खुना पटिग्गहेतव्बं | पटिग्ग- 
हेत्वा खिप्पभेव कारेतब्बे । नो चस्स पारिपरि, मासपरमं तेन भिक्खुना 
त चौवरं निक्लिपितन्बं अनस्स पारिपुरिया सिया पच्चासाय । ततो चे 
gate’ निक्खिपेय्य, सतिया पि पच्चासाय, निस्सम्गिय पाचित्तिय'' ति । 


(३) विभङ्धो 

४२. निद्ितचीवरस्मि ति भिक्खुनो चीवरं कतं वा होति ag 
वा विनं वा asé वा चीवरासा वा उपच्छन्ना | | 

senaten कठिने ति aged मातिकानं श्रज्जतराय मातिकाय 
उन्भतं होति, सङ्घेन वा भ्रन्तरा उन्मतं होति | 

श्रकालचीवरं नाम श्रनत्थते कठिने एकादसमासे उप्पन्नं, 
mad कठिने सत्तमासे word, काले पि भ्रादिस्स दिन्नं, एतं भ्रकाल- 
चीवरं नाम। 

उष्पज्जेय्या ति उप्पज्जेय्य सङ्खतो वा गणतो वा जातितो वा 
मित्ततो वा पंसुक्लं' वा aaa वा धनेन । 

ग्राकङ्खमानेना ति इच्छमानेन पटिग्गहेतव्वं । 

पटिग्गहेत्वा खिप्पमेव कारेतब्बं ति दसाहा BRAT le 

नो चस्स पारिपूरी ति कथिरमानं नप्पहोति । 

मासपरमं तेन भिक्डुना तं चीवरं निक्खिपितव्बं ति मासपरमता 
fafrafrast । 

sacra पारिपुरिया ति ऊनस्स पारिपूरत्थाय | 

सतिया पच्चासाया ति पच्चासा होति सङ्खतो वा गणतो वा 
जातितो at मित्ततो वा पंसुकूलं वा AAT वा धनेन । 

ततो चे vate निकिखिपेय्य सतिया पि पच्चास्ताया ति cago 
मूलचीवरे पच्चासाचीवरं उप्पज्जति, दसाहा कारेतव्बं । द्रीहुप्पन्न 
मूलचीवरे पच्चासा चीवरं उप्पज्जति, दसाहा कारेतन्बं । तीहुप्पन्ने 
मूलचीवरे ... To चत्‌हुप्न्ने ... पञ्चाहुप्पन्ने छाहुप्पन्ने .. सत्ता- 

१. Tate - Alo, स्या०, Te । २. निितचीव रिम भिक्लुना -स्या०। ३. कथिने - 


Hol ४. पंसुक्‌लतो - Alo | 
पाराजिकं - ३८ 
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हुप्पन्ने ... HET... नवाहुप्पन्ने ... दसाहुप्पन्ने मूलचीवरे पच्चासा- 
चीवरं उप्पज्जति, दसाहा HAST | एकादसे GTA ... To ... हादसे उप्पन्नं ... 
तेरसे उप्पन्ने ... AT उप्पन्ने ... पन्नरसे उप्पन्ने ... सोकसे उप्पन्ने ... 
सत्तरसे उप्पन्ने ... HE उप्पन्ने ... एक्‌नवीसे उप्पन्ने ... वीसे उप्पन्ने 
मूलचीवरे पच्चासाचीवरं उप्पज्जति, दसाहा कारेतव्बं । एकवीसे उप्पन्ने 
मूलचीवरे पच्चासाचीवरं उप्पज्जति, नवाहा कारेतव्बं । द्वावीसे उप्पन्ने 
Go... तेवीसे THR... चतुवीसे उप्पन्ते ... पञ्चवीसे उप्पन्ने ... छब्बीसे 
उप्पन्ने ... सत्तवीसे ToT... HEAT उप्पन्ने ... एकूनतिसे Tad मूल- 
चीवरे पच्चासाचीवरं उप्पज्जति, एकाहं ' कारेतब्बं ... तिसे उप्पन्ने म्‌लचीवरे 
पच्चासाचीवरं उप्पञ्जति, daa श्रधिद्रातब्बं विकप्पेतञ्ं विस्स- 
ज्जेतन्बं । नो चे afageq वा विकप्पेय्य वा विस्सज्जेय्य वा, एकतिसे 
mead निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितब्बं सङ्खस्स वा गणस्स वा TAT 
लस्स वा । एवं च पन, faved, निस्सज्जितब्बं ... do ... इदं मे, भन्ते, 
ग्रकालचीवरं मासातिक्कन्तं निस्सग्गियं, gad सङ्घस्स निस्सज्जामी 
ति... पे० ... ददेय्या ति ...पे०... ददेय्युं ति ...पे० ... ्रायस्मतो दम्मी ति । 

विसभागे उप्पन्ने मृलचीवरे पच्चासाचीवरं उप्पञ्जति, रक्तियो 
च सेसा होन्ति, न श्रकामा.कारेतव्बं | 

४३. मासातिक्कन्ते ब्रतिक्कन्तसञ्बी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
मासातिक्कन्ते वेमतिको ... Fo... मासातिक्कन्ते श्रनतिक्कन्तसञ्जी ... To ... 
ग्रनधिद्ते भ्रधिद्वितसञ्जी ... to... श्रविकपिते विकपितसजञ्जी ... To ... 
भ्रविस्सज्जिते विस्सज्जितसञ्जी ... Go... HAE AZUSA ... To .. 
ataag विनदुसञ्जी ... do ... श्रदड्ढे दडसञ्जी ... Go ... श्रविलुत्त 
विलुत्तसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

निस्सग्गियं चीवरं प्रनिस्सज्जित्वा परिभुञ्जति, ग्रापत्ति दुक्कटस्स । 
मासानतिक्कन्ते ्रतिक्कन्तसञ्जी, श्रापत्ति दुक्कटस्स । मासानतिक्कन्ते वेम- 
तिको, arate दुक्कटस्स । मासानतिक्कन्ते श्रनतिक्कन्तसञ्जी, ्रनापत्ति । 

४४. भ्रनापत्ति भ्रन्तोमासे श्रधिद्ुति, विकप्पेति, विस्सज्जेति, 


नस्सति, विनस्सति, उय्हति, प्रच्छिन्दित्वा गण्टन्ति, विस्सासं गण्टन्ति, 
उम्मत्तकस्स, प्रादिकम्मिकस्सा ति । 








१. एकादा - ato, Yo । २. दय्हति -स्या० । ३. गण्टाति ~ स्या० | 


४.४.४५ ] चतुत्यनिस्सग्गियं २६६ 


§ ४. चतुत्थनिस्सम्गियं 

( पुराणचीव रधोवायने ) 

(१) उदायिभिक्डुवस्थु 
४५. तेन समयेन बुद्धो भगवा arated विहरति जेतवने 
ग्रनाथपिण्डिकस्स ्रारामे | तेन खो पन समयेन भ्रायस्मतो उदायिस्स 
पुराणदुतियिका भिक्खुनीसु पव्बजिता होति । सा" भ्रायस्मतो उदायिस्स 
सन्तिके अ्रभिक्खणं श्रागच्छति । श्रायस्मा पि उदायी तस्सा भिक्खुनिया 


सन्तिके श्रभिक्डणं गच्छति । तेन खो पन समयेन आ्रायस्मा उदायी 5 


तस्सा भिक्लुनिया सम्तिके भत्तविस्सग्गं करोति । ग्रथ खो भ्रायस्मा उदायी 
पब्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सा भिक्खुनी तेनुपस ङ्कमि; 
उपस द्कमित्वा तस्सा भिक्लुनिया पुरतो श्रङ्ग जातं विवरित्वा ग्रासने निसीदि। 
सा पि खो भिक्लुनी भ्रायस्मतो उदायिस्स पुरतो श्रङ्गजातं विवरित्वा श्रासने 


निसीदि । श्रथ खो भ्रायस्मा उदायी सारत्तो तस्सा भिक्छुनिया ayo " 


उपनिज्छायि | तस्स aga मुच्च । श्रथ खो भ्रायस्मा उदायी तं भिक्खुनिं ,. 
एतदवोच — “गच्छ, भगिनि, उदकं श्राहर, श्रन्तरवासकं धोविस्सामी'' ति। 
“gga, Waa धोविस्सामी'' ति a ` असुचिं एकदेसं मुखेन श्रगगहेसि 
एकदेसं aged पक्खिपि । सा तेन गन्भं गण्हि । भिक्खुनियो एव- 


meg - “श्रबरह्मचारिनी wa भिक्खुनी, गल्भिनी” ति । “नाहं, wea, 5 


gaan” ति भिक्खुनीनं ' एतमत्थं भ्रा रोचसि | भिक्खुनियो उज्छायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम weal उदायी भिक्खुनिया पुराणचीवरं 
धोवापेस्सती'' ति ! श्रथ खो ता भिक्खुनियो fared ,एतमत्थं श्रारोचेसुं | 
ये ते fara श्रपिच्छा ... प° तें उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं 


हि नाम श्रायस्मा उदायी भिक्खुनिया पुराणचीवरं धोवापेस्सती"' ति ! अथ 7 


खो ते fare ग्रायस्मन्तं उदायिं श्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं `: 
ग्रारोचेसुं ` 
(२) पञ्ञ्यत्ति 
ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे भिक्खुसङ्खं सन्नि- 

पातापेत्वा ्रायस्मन्तं उदाथिं पटिपुच्छि - “सच्चं किर त्वं, उदायि, भिक्ल- 

१. सा भिक्खुनी ~ स्या० । २. सारत्तो व - Alo । ३. तरस WFAA — स्या० । ४. 
emo पोत्थक्ते “श्रथ खो सा भिक्लनी तस्स तं” इति पाठो दिस्सति । ५. wT at सा भिक्खुनी 
भिक्छुनीनं ~ स्या० | । 
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निया पुराणचीवरं startet” ति ? “सच्चं, भगवां" ति । “नातिका 
ते, उदायि, ग्रञ्जातिका'” ति ? “श्रञ्जातिका, भगवा” ति । “भ्रञ्जा- 
तको, मोघपुरिस', ग्रञ्जातिकाय नं जानाति पतिरूपं वा भ्रप्पतिरूपं 
वा पासादिकं वा श्रपासादिकं वा । तत्थ नाम त्वं, मोघपुरिस, भ्रञ्जा- 
तिकाय भिक्खुनिया पुराणचीवरं धोवापेस्ससि ! नेतं, मोघपुरिस, भ्रप्प- 
सन्नानं वा पसादाय ...पे० एवं च पन, , भिक्खवे, इमं सिक्वापदं 
उदिसेय्याथ- 

४६. “यो पन fara श्रञ्जातिकाय भिक्ुनिया पुराणचीवरं 


.धोवापेय्य वा रजपेय्य वा श्राकोटापेय्य वा, निस्सग्गियं पाचित्तियं' ति । 


(३) विभङ्गो 

४७. योपनाति यो यादिसो ... पे० ..- भिक्खू fF... To... श्रयं 
इमस्मि aca श्रधिप्पेतो भिक्खू ति । 

श्रञ््मातिका नाम मातितो वा पितितो वा याव सत्तमा पितामह- 
युगा भ्रसम्बद्धा | 

भिक्खुनी नाम SAA उपसम्पन्ना । 

पुराणचीवरं नाम सकि निवत्थं पि सकि पारतं पि । 

धोवा ति श्राणापेति, भ्रापत्ति दुक्कटस्स । धोतं निस्सग्गियं होति | 
रजा ति श्राणापेति, श्रापत्ति दुक्कटस्स । रत्तं निस्सग्गियं होति । प्राकोटेही 
ति ्राणापेति, प्राप्ति दुक्कटस्स । सकि पाणिप्पहारं वा मुगगरप्पहारंवा 
fea निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितब्बं सङ्घस्स वा गणस्स वा पुम्गलस्स वा | 
एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितव्वं ... पे० ... इदं मे, भन्ते, पुराणचीवरं 
भ्रज्ज्नातिकाय भिक्खुनिया धोवापितं निस्सग्गियं । इमाहं सङ्घस्स निस्स- 
ज्जामी ति... पे० ... ददेय्या ति ... पे० ... ददेय्यं ति ... पे० ... भ्रायस्मतो 
दम्मीति । 

८८. अञ्जातिकाय श्रञ्जातिकसञ्जी पुराणचीवरं धोवापेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । अ्रञ्जातिकाय भ्रञ्जातिकसञ्जी पुराणचीवरं 
धोवापेति रजापेति, निस्समग्गियेन भ्रापत्ति दुक्कटस्स । श्रञ्व्यातिकाय 
श्रञ्जातिकसञ्जी पुराणचीवरं धोवापेति भ्राकोटापेति, निस्सग्गियेन अ्रापत्ति 
दुक्कटस्स । श्रञ्व्यातिकाय अ्रजञ्जातिकसञ्जी पुराणचीवरं धोवापेति 
रजापेति श्राकोट पेति, निस्सग्गियेन ्रापत्ति feet दुक्कटानं । 


१. मोघपुरिसो - रो० । २. परिरूपं ~ स्या० । 
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गरञ्ज्यातिकाय ग्रञ््यातिकसञ्ञी पुराणचीवरं carafe, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । ्रञ्व्यातिकाय श्रज्जातिकसञ्मी पुराणची वरं रजापेति प्राकोटा- 
पेति, निस्सग्गियेन भ्रापत्ति genera । ग्रञ्जातिकाय भ्रञ्व्ातिकसञ्जी 
पुराणचीवरं रजापेति धोवापेति, निस्सम्गियेन aria दुक्कटस्स | 
ग्रञ्जातिकाय श्रञ्जातिकसजञ्जी पुराणचीवरं रजापेति भ्राकोटापेति 
धोवपेति, निस्सग्गियेन arate feet दुक्कटानं | 

ग्रञ्जातिकाय श्रञ्जातिकसञ्जी पुराणचीवरं भ्राकोटापेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । श्रञ््ातिकाय ग्रञ्जातिकसजञ्जी पुराणचीवरं 
areata धोवापेत्ति, निस्सग्गियेन श्रापत्ति दुक्कटस्स । भ्रञ्ज्ातिकाय 
श्रञ्व्यातिकसजञ्जी पुराणची वरं भ्राकोटापेति रजापेति, निस्सग्गियेन प्राप्ति 
दुक्कटस्स | श्रञ्जातिकाय भ्रञ्ञ्नातिकसजञ्जी पुराणचीवरं श्राकोटापेति 
धोवापेति रजपेति, निस्सग्गियेन भ्रापत्ति दिन्नं gener | 

्रञ्जातिकाय वेमतिको ... पे०... अ्रञ््यातिकाय जातिकपञ्जी 
Fo... WRT पुराणची वरं धोवापेति, श्रापत्ति दुक्कटस्स | निसीदन- 
पच्चत्थरणं धो वापेति, ्रापत्ति दुक्कटस्सं । एकतोउपसम्पन्नाय घोवापेति, 
ग्रापत्ति दुक्कटस्स । जातिकाय भ्रज्जातिकसञ्बी, भ्रापत्ति दुक्कटस्स | 
जातिकाय वेमतिको, श्रापत्ति cancer । जातिकाय जातिकसज्जी, 
ग्रनापत्ति । 
४६. अ्रनापत्ति जातिकाय धोवन्तिया ग्रज्जातिका दुतिया 
होति, अवृत्ता धोवति, श्रपरिभृकत्तं धोवापेति, चीवरं ठपेत्वा Hea परिक्खारं 
धोवापेति, सिक्खमानाय, सामणेरिया, उम्मत्तकस्स, आ्आदिकम्मि- 
कस्सा ति । 


--~ 9 --- 


§ ५. पञ्चमनिस्सग्गियं 
(्रञ्व्यातिकाचीवरपटिग्गदेणे 


(१) उप्पलवण्णाभिक्खुनीवस्यु 
yo. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विह रति वेल्ुवने कलन्दक- 
निवापे | तेन खो पन समयेन उप्पलवण्णा भिक्वुनी सावत्थियं विहरति । 
। श्रथ खो उप्पलवण्णा भिक्लुनी पुव्बण्ठसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
| arate पिण्डाय पाविसि । सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभनत्तं पिण्ड- 
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पातप्पटिक्कन्ता' येन भ्रन्धवनं तेनुपसङ्कमि दिवाविहाराय । erat अ्रज्जो- 
गाहेत्वा श्रञ्जतरस्मिं rane दिवाविहारं निसीदि । तेन खो पन समयेन 
चोरा कतकम्मा गावि वधित्वा मंसं गहेत्वा भ्नन्धवनं पविरसिसु । wear खो 
चोरगामणिको उप्पलवण्णं भिक्लुनि भ्रञ्जतरस्मिं सक्छमूले दिवाविहारं 
निसिन्नं । दिस्वानस्स एतदहोसि - “सचे मे पुत्तभातुकाः पस्सिस्सन्ति 
विहेठिस्सन्ति इमं भिक्छुनि'' ति भ्रञ्जेन मग्गेन ग्रगमासि | wat at at 
चोरगामणिको मंसे पक्के वरमंसानि गहेत्वा पण्णपुटं बन्धित्वा 
उप्पलवण्णाय भिक्खुनिया afagt स्क्खे आ्रलगगेत्वा - vay पस्सति 
समणो वा ब्राह्मणो वा दिन्नंयेव हरत्‌” ति, वत्वा पक्कामि। भ्रस्सोसि 
खो उप्पलवण्णा भिक्खुनी समाधिम्हा वृद्ुहित्वा तस्स चोरगामणिकस्स इमं 
वाचं भासमानस्स | श्रथ खो उप्पलवण्णा भिक्खुनी तं मंसं गहेत्वा उपस्सयं 
ग्रगमासि । aa खो उप्पलवण्णा भिक्खुनी तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन तं 
मंसं सम्पादेत्वा उत्तरासङ्खेन भण्डिकं बन्धित्वा वेहासं अ्रन्मृर्गन्त्वा 
वेद्टुवने पच्चुदासि | 

तेन खो पन समयेन भगवा गामं पिण्डाय पविदो होति । प्रायस्मा 
gar” श्रोदिय्यको" होति. विहारपालो । श्रथ खो उप्पलवण्णा भिक्खुनी 
येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्कमि; उपस _्कमित्वा प्रायस्मन्तं उदायिं 
एतदवोच - “कहु, भन्ते, भगवा" ति ? “पवि, भगिनि, भगवा गामं 
पिण्डाया'” fa । “इमं, भन्ते, मंसं भगवतो देही" ति । “सन्तपितो 
तया९ भगिनि, भगवा मसेन । सचे मे त्वं ्रन्तरवासकं ददेय्यासि, एवं 
ग्रहं पि सन्तप्पितो भवेय्यं भ्रन्तरवासकेना"” ति । “मयं खो, भन्ते, 
मातुगामा नाम क्िच्छलाभा । इदं च मे afd पञ्चमं चीवरं । नाहं 
दस्सामी'' ति । “सय्यथापि, भगिनि, पुरिसो हत्थिं दत्वा कच्छे सज्जेय्य 
एवमेव खो त्वं भगिनि भगवतो मंसं दत्वा मयि भ्रन्तरवासकेः सज्जसी 
ति । aa खो उप्पलवण्णा भिक्खुनी भ्रायस्मता उदायिना निप्पीलियमाना 
ग्रन्तरवासकं दत्वा उपस्सयं भ्रगमासि । भिक्खुनियो उप्पलवण्णाय 
भिक्खुनिया पत्तचीवरं पटिग्गण्हन्तियो उप्पलवण्णं frais एतदवो चुं — "कहं 


१. पिण्डपातपटिक्कन्ता ~ सी ०, स्था०, tho | २. पूत्तमातिका -स्या० । ३. पण्णेन पुटं - 
स्या०। ४. उदायि-स्था०रो०। ५. ग्रओोहियको-स्या०। ६. ते- स्था० । ७. विस्स- 
THA - स्या ० | 5. ग्रन्तरवाप्रक — सी०, स्या०, To । €. विस्सज्जेसी - स्या०; न सज्जेसी- सी, 
Wo । १०. पटिगण्हन्तियो - Wo । 
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ते, wea, अ्रन्तरवासको"" ति ? उप्पलवण्णा भिक्खुनी भिक्खुनौनं caret 
ग्रारोचेसि | भिक्खुनियो उज््ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति - "कथं हि नाम 
gear उदायी भिक्खुनिया चीवरं ' पटिग्गहेस्सति किच्छलाभो मातुगामोः' 
ति ina खो ता भिक्खुनियो भिक्खूनं एतमत्थं भ्रारोचेसुं । ये ते भिक्खू 
ग्रपिच्छा सन्तुदा लज्जिनो कुक्कूच्चका सिक्लाकामा ते उज्छायन्ति खिग्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भ्रायस्मा उदायी भिक्छुनिया चीवरं 
पटिगगहेस्सती” ति ! श्रथ खो ते भिक्खू भ्रायस्मन्तं उदायि प्रनेकपरियायेन 
विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं BTU | 2 
(2) पठमपञ्जत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे भिक्खुस ङ्घ सन्निपाता- 
deat श्रायस्मन्तं उदायि पदटिपुच्छि - “सच्चं किर त्वं, उदायि, भिक्खुनिया 
चीवरं पटिग्गहेसी"' ति ? “सच्चं, भगवा" ति । "नातिका ते, उदायि, भ्रञ्जा- 
तिका'" fa? “श्रञ्जातिका, भगवा” ति । “श्रञ्जातको, मोघपुरिस, ग्रज्जा- 
तिकाय न जानाति पतिरूपं' वा भ्रप्पतिरूपं वा सन्तं वा ग्रसन्तं वा । तत्थ 
नाम त्वं, मोधपुरिस, ग्रञ्जातिकाय भिक्लुतियाहंत्यतो चीवरं पटिग्गहेस्ससि। 
नेतं मोघपुरिस, भ्रप्पसन्नानं aT TATA... To... एवं च पन, भिक्लवे, 
इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ- 

५१. “यो पन भिक्खु॒श्रञ्व्यातिकाय भिक्लुनिया gaat चीवरं 
पटिग्गण्टेय्य, निस्सगगियं पाचित्तियं'' ति । 

vafsad भगवता भिक्खृनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति । 

(३) अनुपञ्च्त्ति 

५२. तेन खो पन समयेन Prag कुक्कुच्चायन्ता भिक्खुनीनं पारि 
वत्तकचीवरं' न परटिग्गण्टन्ति । भिक्ुनियो उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथं हि नाम meat ्रम्हाकं पारिवत्तकचीवरं न पटिग्गहेस्सन्ती” ति ! 
श्रस्सोसं खो fara तासं भिक्खुनीनं उज्ज्ञायन्तीनं खिय्यन्तीनं विपाचेन्तीनं । 
ग्रथ खो ते free भगवतो एतमत्थं ग्रारोचेसु | श्रथ खो भगवा एतस्मि निदानं 
एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू घ्रामन्तेसि — “ग्नुजानामि, fared, 
पञ्चन्नं पारिवत्तकं पटिग्गहेतुं - भिक्खुस्स, भिक्लुनिया, सिक्छमानाय 
सामणेरस्स, सामणेरिया । भ्रनुजानामि, Parad, इमंसं पञ्चन्नं पारिवत्तकं 





| १. श्रायस्मा - Wo | २. हत्थतो चीवरं -स्या० । ३. पटिरूपं ~ स्या० । ४. पारिवदरक- 
चीवरं -स्या०। 
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qfemad । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उद्िसेय्याथ | 

५३. “यो पन fara श्रज्व्यातिकाय भिक्लुनिया हत्थतो चीवरं 
पटिग्गण्हेय्य, अञ्ञात्र पारिवत्तका, निस्सम्गियं पाचित्तियं'' ति । 

(४) विभङ्खो 

५४.यो पना ति यो यादिसो .. पे० ... fara fF... Go... wa 
इमस्मिं aca afacdat भिक्खू ति | 

ग्रञ्यातिका नाम मातितो वा पितितो वा याव सत्तमा पितामहयुगा 
श्रसम्बद्धा | 

भिक्खुनी नाम sada उपसम्पन्ना | 

चीवरं नाम छन्नं चीवरानं श्रञ्व्यतरं चीवरं विकप्यनुपगं पच्छिमं । 

श्रञ्ञात्र पारिवत्तका ति सपेत्वा पारिवत्तक | 

पदटिग्गण्डाति, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन निस्सम्गियं होति । 
निस्सज्जितन्बं TFET वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा | एवं च पन, fara, 
निस्सज्जितव्बं ...पे० ... इदं मे, भन्ते, चीवरं अ्रञ्जातिकाय भिक्लुनिया 
हत्थतो पटिग्गहितं, aes पारिवत्तका, निस्सग्गियं | इमाहं सङ्खस्स 
निस्सज्जामी fit... To ... ITAA... To ... THA AT... To ... ग्रायस्मतो 
दम्मीति। | 

५५. अ्रञ्जातिकाय भ्रञ्व्यातिकसञ्जी drat’ पटिग्गण्हाति, 
gosta पारिवत्तका, निस्सम्गियं पाचित्तियं । श्रञ्व्यातिकाय वेमतिको 
चीवरं पटिग्गण्ाति, अ्रञ्जत्र पारिवत्तका, ` निस्सम्गियं पाचित्तियं | 
ञ्रञ्जातिकाय जातिकसञ्जी चीवरं परटिग्गण्हाति, ्रञ्ज्त्र पारिवत्तका, 
निस्सम्गियं पाचित्तियं । 

एकतोउपसम्पन्नाय हत्थतो चीवरं पटिग्गण्हाति, ग्रज्जत्र पारि 
वत्तका, श्रापत्ति दुक्कटस्स | जातिकाय ग्रञ्व्नातिकसञ्जी, भ्रापत्ति दूक्क- 
zea । जातिकाय वेमतिको, श्रापत्ति दूक्कटस्स । जातिकाय जातिक- 
सञ्जी, waste | 

५६. भ्रनापत्ति जातिकाय, पारिवत्तकं परित्तेन वा विपुलं, विपुलेन 
वा परित्तं, fase विस्सासं गण्हाति, तावकालिकं गण्ाति, चीवरं ठपेत्वा 


gosi परिक्लारं गण्हाति, सिक्ख मानाय, सामणेरिया, उम्मत्तकस्स, भ्रादि- 
कम्मिकस्सा ति । 


१. हत्थतो चीवरं - स्या० | 
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§ ६. छदुनिस्सग्गियं 

( त्रञ्व्मातकं चीवरविज्च्यापने ) 

(१) उपनन्दभिक्लुवत्थु । 

५७. तेन समयेन वुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाथ 

पिण्डिकस्स श्रारामे | तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा उपनन्दौ सक्यपुत्तो TET 
होति धम्मं कथं are | श्रथ खो श्रञ्जतरो Segal येनायस्मा उपनन्दो सक्य- 
त्तो तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं म्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसन्नं खो तं सेद्विपत्तं प्रायस्मा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि । 
aa खो सो afegal श्रायस्मता उपनन्देन सक्यपृत्तेन घम्मिया कथाय 
सन्दस्सितो समादपितो समृत्तेजितो सम्पहंसितौ प्रायस्मन्तं उपनन्दं 
सक्यपुततं एतदवोच ~ “वदे्याथ, भन्ते, येन भ्त्थो | पटिबला मयं ` HART 
दातुं यदिदं चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय भेसज्जपरिक्वारं " ति । 
“सचे मे त्वं, ्रावसो, दातुकामोसि, इतो एकं साटकं देही" fa 
gear खो, भन्ते, कु लयुत्तानं किस्म विय एकसाटक गन्तु । भ्रागमेहि*, 


अन्ते, याव घरं गच्छामि | घरं गतो इतौ वा एक AEF पदिणिस्सामि 


इतो वा सुन्दरतरं” ति। दृतियं fe to gat वा सुन्दरतरं ति । 
ततियं पि खो श्रायस्मा उपनन्दो ... do... इतो वा सुन्दरतरं ति । 
fe पन तया, श्रावुसो, अ्रदातुकामेन पवारितेन यं त्व पवारेत्वा न 
देसी" ति | । 

श्रथ खो सो सेद्धिपत्तो श्रायस्मता उपनन्देन सक्यपृत्तेन निष्पीछिय- 


मानो एकं साटकं दत्वा ब्रगमासि । मनुस्सा तं सेषटिुत्तं एतदवोचुं ~ ` 


“face त्वं wea एकसाटको आगच्छसी" ति ? wa खो सो afggat 2 


तेसं मनुस्सानं एतमत्थं श्रारोचेसि । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “महिच्छा इमे समणा सक्यपुकत्तिया Aad | नयिमेसं' 
सुकरा धम्मनिमन्तना" पि कतुं । कथं हि नाम सेद्धिपत्तेन धम्मनिमन्तनाय 
कयिरमानाय साटकं गहेस्सन्ती"” ति ! भ्रस्सोसुं खो भिक्ख्‌ तेसं मनुस्सानं 


उज्ज्ञायन्तानं fara विपाचेन्तानं । ये ते farq ` अ्रपपिच्छा - 





१. षटरो -स्या०, Tot २-२. do पोत्थके नत्थि। ३. आगमेथ - स्या० । ४. 
सेद्विपत्तं पस्सित्वा - ato, स्या०, Wot ५. अय्य -स्या०) ६. नयिमे-स्या०) ७. धम्म 
निमन्तनाय -स्या०) 

पाराजिकं - ३६. 
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Go. तं उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम wae 
उपनन्दो सक्यपुत्तो सेद्िपत्तं चीवरं विजञ्जापेस्सती" ति ! प्रथ खो ते 
भिक्खू भ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं श्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो 
एतमत्थं भ्रारोचेसुं । 

(२) पठमपञ्जत्ति 


ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्ख 
सन्निपातापेत्वा भ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं पटिपुच्छि - “सच्चं किर 
त्वं, उपनन्द, सेद्विपत्तं चीवरं विजञ्जपेसी” ति ? “सच्चं, भगवा” ति। 
“staat ते, उपनन्द, भ्रञ्जातको'' ति ? “श्रञ्जातको, भगवा” fa 
“श्रञ्जातको, मोधपुरिस, श्रञ्जातकस्स न जानाति पतिरूपं वा प्रप्पतिरूपं 
वा सन्तं वा weed वा । तत्थ नाम त्वं, मोघपुरिस, भ्रञ्ब्यातकं 
सेद्विपत्तं चीवरं विजञ्जापेस्ससि ! नेतं, मोघपुरिस, भ्रप्पसन्नानं वा 
पसादाय ... पे° ... एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

५८. “यो पन fara श्रञ्ब्यातकं गहर्पाति वा गहूपतानि वा चौवरं 
विञ्ञ्यापेय्य, निस्सम्गियं पाचित्तिय'” ति | 

एवच्चिदं भगवता भिक्खृनं सिक्वापदं पञ्जत्तं होति । 


(३) यथानग्गाव भिक्खुसावत्थिगमनवत्थु 


५९. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खू साकेता सावत्थिं 
श्रद्धानमग्गप्पटिपन्ना' होन्ति । भ्रन्तरामग्गे चोरा निक्खमित्वा ते भिक्खू 
भ्रच्छिन्दिसु । aa खो ते भिक्खू “भगवता पटिक्खित्तं asada 
गहपतिं वा गहपतानिं वा चीवरं विज्जापेतुं'” ति, कुक्करुच्चायन्ता न विञ्जा- 
Ga । यथानग्गाव सावत्थिं गन्त्वा fara श्रभिवादेन्ति। faa एवमाहंसु - 
“सुन्दरा खो इमे, Waal, श्राजीवका ये इमे Parag’ अ्रमिवादेन्ती'' ति। 
ते एवमाह — “न मयं, aaa, अ्राजीवका, भिक्खू aa” ति । भिक्खू 
भ्रायस्मन्तं उपालिं एतदवोचुं ~ “इ ज्घावसो उपालि, इमे अ्रनुयुञ्जाही'" ति । 
श्रथ खो भ्रायस्मता उपालिना अनुयुच्जियमाना ते frag एतमत्थं श्रारो- 
qa । प्रथ खो भ्रायस्मा sofa ते fara भ्रनुयुज्जित्वा भिक्खू एतद- 
वोच - “भिक्खू इमे, श्रावृसो । देथ नेसं aad’ fai येते 
fargq ब्रपिच्छा ... पे० .... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथं हि 


१. अरद्धानमग्गपिपन्ना -सी०, Mo, To । २. fata -स्या०,रो०। ३. a free 
भरायस्मता -स्या० | ४. तेसं - स्या०। 
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नाम fra नगगा ्रागच्छिस्सन्ति ! ननु नाम तिणेन वा पण्णेन वा 
पटिच्छादेत्वा भ्रागन्तव्बं'” ति। ग्रथ खो ते fara ते श्रनेकपरियायेन 
विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं भ्रारोचेसुं । 

॥ (४) अरनुपञ्चयत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मं कथं 
कत्वा भिक्खू भ्रामन्तेसि — “श्रनुजानामि, भिक्खवे, ्रच्छिन्नचीवरस्स वा 
नदुचीवरस्स वा ्रञ्व्ातक गहपतिं वा गहपतानि वा चीवरं विञ्जापेतुं | 
यं श्रावासं wed उपगच्छति, सचे तत्थ होति सङ्खस्स विहारचीवरं वा 
उत्तरत्थरणं वा भुम्मत्थरणं' वा भिसिच्छवि वा, तं गहेत्वा पारुपितुं लभित्वाः 
` श्रोदहिस्सामी"' ति । नो चे होति ages विहारचीवरं वा उत्तरत्थरणं वा 
भुम्मत्थरणं वा भिसिच्छवि वा तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छादेत्वा भ्रागन्तव्वं ; 
न त्वेव नग्गेन भ्रागन्तव्वं | यो प्रागच्छेय्य, ्रापत्ति दुक्कटस्स | एवं च 
पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

६०. “यो पन fara श्रञ्जयातकं nesta वा गहपर्तानि वा चीवरं 
विञ्ञापिय्य, भ्रञ्जच्र समया, निस्सग्गियं पाचित्तियं । तत्थायं समयो ~ 
प्रच्छिन्नचीवरो वा होति fara नदरुचीवरोौ बा.। अयं तत्थ समयो" ति । 

(५) विभङ्गो 

६१.यो पना ति यो यादसो... पे० ... भिक्खू ति... पे० ... श्रयं 
quien net भ्रधिप्पेतो भिक्खू ति। 

श्रञ्ञ्यातको नाम मातितो at पितितो वा याव सत्तमा 
पितामहयुगा अ्रसम्बद्धो | 

गहपति नाम यो कोचि amt श्रज्छावसति | 

गहषतानी नाम या काचि अगारं ग्रज्ज्ञावसति | 

चीवरे नाम छन्नं चीवरानं went चीवरं विकप्पनुपगं ` पच्छिम । 

श्रञ्च्त्र समया ति ठपेत्वा समयं | 

भ्रच्िन्नचीवरो नाम भिक्खुस्स चीवरं ग्रच्छिन्तं होति wale 
वा चोरेहि वा धृत्तेहि वा, येहि केहिचि वा प्रच्छन्नं होति । 

नदचौवरो नाम भिक्ुस्स चीवरं श्रग्गिना वा aed होति, 
उदकेन वा aad होति, veetfe वा उपचिकाहि वा खायितं होति, 
परिभोगजिण्णं वा होति । 





१. भूमत्थरणं -म०। २.तंचखो लभित्वा स्या | ३. विकप्पूनूपगं -स्या०। 
४. वृन्हु -म०। 
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अ्रञ्ञत्रं संमया विञ्जापेति, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन निस्सग्गियं 
होति । निस्सज्जितन्बं सङ्घस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स aT | एवं च पन, 
भिक्खवे, निस्सज्जितव्बं ... पे० ... इदं मे, भन्ते, चीवरं अ्रञ्जातकं 
गहपतिक, श्रञ्जत्र समया विजञ्यापितं, निस्सग्गियं । garg सङ्खस्स निस्स- 
ज्जामी ति...पे० ... ददेय्या ति... पे०... ददेय्यूं fa... Fo ... ्रायस्मतो 


` ६२. ASST श्रञ्जातकसञ्जी, श्रञ्ञ्त्र समया, चीवरं 
विञ्ज्यापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । श्रञ्ज्यातके वेमतिको, भ्रञ्जत्र 
समया, चीवरं विज्ञापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । भ्रञ्जातके 
जातकसञ्जी, ASSTA समया, चीवरं विञ्ापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
Stas भ्रञ्जातकसञ्जी, ata दुक्कटस्स | जातके वेमतिको, arate 
दुक्कटस्स | आतके जातकसञ्जी, Aaah | 

६३. भ्रनापत्ति समये, जातकानं, पवारितानं, ASSAM, 
म्रत्तनो धनेन, उम्मत्तकस्स, प्रादिकम्मिकस्सा ति । 


~-~--- 9---— 
3 ७. संत्तमनिस्सग्गियं 
( बहुचीवरविञ्ञ्यापने ) 
(१) छन्बग्गियभिक्खुवत्थु 
६४. तन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 


्रनाथपिण्डिकस्स Md । तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया fuera 
ग्रच्छिन्नचीवरके भिक्खू उपस ङ्कुमित्वा एवं वदन्ति" - “भगवता, aaa, 


 अनुञ्ज्यातं - श्रच्छिननचीवरस्स वा नद्रुचीवरस्स वा श्रञ्व्यातकं गहपति 


वा गहपतानि वा चीवरं विजञ्नापेतुं' ; विजञ्जापेथ, ्रावुसो, चीवरं” ति । 
“ma, Waal, लद्धं श्रम्हेहि चीवरं'' ति । “मयं भ्रायस्मन्तानं विञ्व्या- 
gar” ति । “विज्जपेथ, प्रावुसो" ति । ग्रथखो छन्बग्गिया fara 
गहपतिकेः उपस द्गुमित्वा एतदवोचं ~ “श्रच्छिन्नचीवरका, ara, 
frag ana | देथ नसं चीव रानी” ति, ag चीवरं विज्व्यापेसुं । 

तेन खो पन समयेन अ्रञ्जतरो पुरिसो सभायं निसिन्नो 
ग्रञ्जतरं Ofte एतदवोच — “श्रच्छिन्नचीवरका श्रय्यो fara’ ्रागता । 


१. वदन्ति -स्या० । २. मयं ्रावुसो ~ स्या० । ३. अत्याय विञ्ञापेमा - eto) 
४. अ्रञ्व्नातके गहपतिके -स्या०, सी० । ५. चीवरं - स्था०। ६. श्रय्या - स्या० | 
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aa मया चीवरं दिन्नं" fr सोपि एवमाह - “मया पि दिन्नं" ति। 
mau पि एवमाह -^“मया पि feet’ fa । ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया न मत्तं जानित्वा ag 
ची वरं विज्व्यापेस्सन्ति, दस्सवाणिज्जं ` वा समणा सक्यपुत्तिया करिस्सन्ति, 


पर्गाहिकसालं वा पसारेस्सन्ती” ति! aed खो भिक्खू 


तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं सिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू 
ग्रप्पिच्छा ... पे° ... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम 
छन्बग्गिया भिक्खू न मत्तं जानित्वा ag चीवरं विजञ्व्यापेस्सन्ती” ति ! 
ग्रथ खो ते भिक्खू छन्बग्गिये भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा 
भगवतो एतमत्थं प्रारोचेसुं । 

(२) पञ्ञत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे farang 
सन्निपातापेत्वा छब्बम्गिये भिक्खू पटिपुच्छि - “सच्चं किर तुम्हे, भिक्खवे, 
न मत्तं जानित्वा ag चीवरं विञ्व्नापेथा' ति ? “सच्चं, भगवा" 
fa । विगरहि बुद्धो भगवा... Go ... कथं हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, 
न मत्तं जानित्वा बहूं चीवरं विञ्व्यापेस्सथ ! नेतं, मोघपुरिसा, भ्रप्प- 
सन्नानं वा पसादाय ...do... एवं ` च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं 
उदिसेय्याथ - 

६५. “तं चे श्रञ्च्यातको गहपति वा गहपतानी वा बहूहि चीवरहि 
ग्रभिहटदुं पवारेय्य सन्तरु्तरपरमं तेन भिक्लुना ततो चीवर सादितव्बं । 
ततो चे safe सादियेग्य, निस्सम्गिये पाचित्तिये” ति 

7 (३) विभङ्गो 

६६. तं चे ति अ्रच्छिन्नचीवरकं fara 

ग्रञ्व्यातको नाम मातितो वा पितितो वा याव सत्तमा पिता- 
महयुगा श्रसम्बद्धो | 

गहपति नाम यो कोचि श्रगारं श्रज्ञावसति | 

गहपतानी नाम या काचि ्रगारं ग्रज््ञावसति | 

बहूहि चौवरेही ति बहुकेहि चीवरेहि ` 

afages पवारेय्या ति यावतकं इच्छसि तावतकं wate ति । ` 


१. नैसं - स्या०। २. दस्षवणिज्जं -स्या०, रो० । ३. sate सादियेय्य - सी ०, Eto, 
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सन्तरत्तरपरमं तेन भिक्लुना ततो चीवरं सादितन्बं ति सचे तीणि ` 


agifa होन्ति द्वे सादितन्वानि, द्वे satis एकं सादितव्बं, एकं Ag न 
किञ्चि सादितव्बं | 

ततो चे उत्तरि सादियेय्या ति aga’ विञ्ञ्यापिति, पयोगे 
दुक्कटं । पटि लाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितन्बं सङ्खस्स वा 
THR a पुग्गलस्स ati एवं च पन, Parad, निस्सज्जितव्बं 

०... इदं मे, भन्ते, चीवरं श्रञ्जातकं गहपतिकं उपसङ्कमित्वाः 

ततुत्तरि विजञ्व्ापितं निस्सग्गियं। इमाहं agea निस्सज्जामी ति 
we Go. ददेय्या fA... Go... ददेय्युं ति ... पे० ... ्रायस्मतो दम्मी ति । 

६७. Wad ग्रञ्जातकसञ्जी ततुत्तरि चीवरं विज्व्नापेति; 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । श्रञ्जातके वेमतिको ततुत्तरि ची वरं विञ्व्ापेति 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । भ्रञ्जातके जातकसञ्जी ततुत्तरि चीवरं 
विज्ञापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं | 

STAs श्रज्व्ातकसञ्जी, Aha दुक्कटस्स | जातके वेमतिको, 
भ्रापत्ति दुक्कटस्स | जातके, जातकसञ्जीं, भ्रनापत्ति | 


६८. अ्रनापत्ति- “aan भ्राहरिस्सामी'' ति हरन्तो गच्छति, ““सेसक ` 


Gea sa” ति देन्ति, न श्रच्छिन्नकारणा देन्ति, न agate देन्ति, जात- 
कानं, पवारितानं, AAA धनेन, उम्मत्तकस्स, भ्रादिकम्मिकस्सा ति । 


--- ऽ --- 


§ ठ. श्रटुमनिस्सग्गियं 
(भ्रप्पवारितचीवरविकष्पापञ्जने) 

(१) उपनन्दभिक्खुवत्थु 
६६. तेन समयेन वुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
श्रनाथपिण्डिकस्स sa | तेन खो पन समयेन श्रञ्जतरो पुरिसो 
पजापति एतदवो च - “sed उपनन्दं alata भ्रच्छादेस्सामी ति | 
प्रस्सोसि A ्रञ्जतरो पिण्डचारिको भिक्खु तस्स पुरिसस्स इमं वाचं 
भासमानस्स । श्रथ खो सो भिक्खु येनायस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो तेनुप- 
सङ्कुमि; उपस ङ्कुमित्वा mara उपनन्दं सक्यपृत्तं एतदवोच — “मह्‌- 
पुञ्जोसि त्वं, aaa उपनन्द, श्रमुकरिम श्रोकासे श्रज्नतरो पुरिसो पजापति 


१. स्या० Tease नत्थि। २. ततुत्तरि - सी०, To; तदृत्तरिं -स्या०। ३. ato, 
स्या ० पोत्थकेसु afer । 


| 
| 
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एतदवोच ~ “see उपनन्दं चीवरेन अ्रच्छादेस्सामीः'” ति । “श्रत्थावुसो, मं 
सो उपदाको"' ति । श्रथ खो भ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो येन सो पुरिसो 
तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा तं पुरिसं एतदवोच - “सच्चं किर मत्वं, 
ग्रावृसो, चीवरेन ग्रच्छादेतुकामोसी"' ति ? “aft मेय्य, एवं होति - 
श्रयं उपनन्दं चीवरेन प्रच्छादेस्सामी"'" ति । “सचेखो मं त्वं, भ्रावुसो 
चीवरेन श्रच्छादेतुकामोसि, एवरूपेन चीवरेन भ्रच्छादेहि । क्याहं तेन 
guar पि करिस्सामि याहं न परिभुञ्जिस्सामी” ति । । 

श्रथ खोसो पुरिसो उज्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति - “महिच्छा 
इमे समणा सक्यपुत्तिया भ्रसन्तुदा । नयिमे सुकरा चीवरेन श्रच्छादेतुं | कथं 
हि नाम भ्रय्यो उपनन्दो मया पुव प्रप्पवारितो मं उपस ङ्कमित्वा चीवरं 
विकप्पं श्रापज्जिस्सती'” fa! भ्रस्सोसुं खो भिक्खू तस्स पुरिसस्स उज्ज्ञा- 
यन्तस्स खिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्खू भ्रप्पिच्छा ..पे० .. ते 
उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -“ कथं हि नाम भ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो 
पुब्ब श्रप्पवारितो गहपतिकं उपस ङ्कमित्वाचीवरे विकप्पं श्रापञ्जिस्सती 
ति! श्रथ खो ते fara श्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं प्रनेकपरियायेन 
विगरदित्वा भगवतो एतमल्थं ATTA | 

(२) पञ्ञत्ति 


ga @t भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्खं 
सन्निपातापेत्वा ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं पटिपुच्छि ~ “सच्चं किर 
त्वं, उपनन्द, पुब्ब श्रप्पवारितो गहपतिकं उपसङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं 
grass” fa? “सच्चं, waar” ति । “जातको ते, उपनन्द, ्रजञ्जातक 
fa? “श्रञ्जातको, भगवा" fa “श्रञ्जातको, मोघपुरिस, अ्रज्जातकस्स 
न जानाति पतिरूपं वा श्रप्पतिरूपं वा सन्तं वा ग्रसन्तं वा । तत्थ नाम 
त्वं, मोघपुरिस, Jet ग्रप्पवारितो भ्रञ्ञ्यातकं गहपतिकं उपस ङ्कमित्वा 
Sat विकप्पं श्रापज्जिस्ससि ! नेतं, मोघपुरिस, भ्रप्पसन्नानं वा 
पसादाय ... do... एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ - 

७०. “faa पनेव उद्दिस्स अ्रञ्च्ातकस्स गहपतिस्स वा गहपता- 
निया वा चीवरचेतापन्न उपक्वट होति - इमिना चौवरचेतापन्नेन चौवरं 
चेतापेत्वा इत्थन्नामं fara Hata श्रच्छादेस्सामी' ति; तत्र चे सो भिक्खु 
पे श्रष्पवारितो उपसङ्मित्वा चीवरे विकप्प भ्रापज्जेग्य — साधु वत मं 








१. मथ्य - स्या० । २. श्रापज्जी - alo | ३. चीवरवेतापनं - Eo, Uo । 
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श्रायस्मा इमिना चीवरचेतापन्ेन एवरूप वा एवरूपे वा चीवरे चेतापेत्वा 
भ्रच्छादेही' ति, कल्याणकम्यत उपादाय, निस्सग्गिय पाचित्तियं' ति | 


। (३) विभङ्को 

७१. fara पनेव उदिस्ता ति भिक्खुस्सत्थाय, frag प्रारम्मणं 
` करित्वा, Pra म्रच्छादेतुकामो । 
5  अन्व्यातको नाम मातितो वा पितितो वा याव सत्तमा पितामह- 

युगा ग्रसम्बद्धो | 

गहपति नाम यो कोचि wart प्रज्ज्ञावसति। 

गहपतानी नाम या काचि AA ग्रज््ावसति | 

चीवरचेतापन्नं नाम हिरञ्ञं वा सुवण्णं वा wat at af at 
० Fatal वा फलिको वा पटको वा सत्तं वा कप्पासो वा । 

इमिना चीवरचेतापच्नेना ति पच्चुपद्वितेन । 

चेतापेत्वा ति परिवत्तेत्वा | 

श्रच्छादेस्सामी ति दस्सामि | 
तत्र चे सो fara ति यं भिक्खुं उदिस्स चीवरचेतापन्नं sara 


[न 


`“ 15 होति सो faq 
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gea श्रप्पवारितो ति ged श्रवृत्तो होति - “कीदिसेन ते, भन्ते, 
चीवरेन weal, कीदिसं ते चीवरं चेतापेमी " ति ? 
उपस ङ्कुमित्वा ति घरं गन्त्वा यत्थ कत्थचि उपस ङ्ुमित्वा | 
चीवरे विकप्पं श्रापज्जेय्या ति aad वा होतु वित्थतं वा श्रप्पितं 
2० वा AME वा । 
इमिना चौवरचेतापन्नेना ति पच्चुपद्वितेन एवरूपं वा एवरूपं वा 
ति । aad वा वित्थतं वा श्रपितं वा avg ar ) 
चेतापेते्वा ति परिवत्तेत्वा । 
श्रच्छादेही ति दज्जेहि | 
१०४ कल्याणकम्यतं उपादाथा ति साधत्थिकोः मह्ग्घत्थिको । तस्स 
वचनेन aaa वा वित्थतं वा अ्रप्पितं वा ave वा चेतापेति, पयोगे दुक्कटं | 
पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितन्बं ager वा गणस्स वा 
पुम्गलस्स वा। एवं च पन, fared, निस्सज्जितव्वं ... पे० ... इदं मे, 
भन्ते, ची वरं Ged भ्रप्पवारितो ग्रञ्जातकं गहपतिकं उपस _्कमित्वा चीवरे 





परिवदत्वा 2 चेतापेस्सामी 
१ परिवद्त्वा - स्या० । २. चेतपिस्सामी - स्या०। ३. साधुत्थिको ~ स्या० | 
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विकप्पं आपन्नं निस्सग्गियं, इमाहं agea निस्सज्जामी ति ~. पे 
ददे्या ति ... पे०... ददेय्यु ति ...पे० ... श्रायस्मतो THAT ति । 

७२. अ्रञ्जातके भ्रञ्जातकसञ्जी Tea श्रप्पवारितो गहुपतिक 
उपस ङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं ्रापज्जति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
ग्रञ्जातके वेमतिको ged श्रप्पवारितो गहपतिकं उपस ङ्कमित्वा चीवर 
frag श्रापज्जति, निस्सम्गियं पाचित्तियं । ग्रञ्जातके जातकसञ्जी For 
श्रप्पवारितो गहूपतिकं उपसङ्कुमित्वा चीवरे विकप्पं ग्रापञ्जति, निस्सम्गियं 
पाचित्तियं | 

ara अ्रञ्जातकसञ्बी, आपत्ति दुवकटस्स । जातके वेमतिको, ATIF 
दुवकटस्स | जातके जातकसञ्जी, म्रनापत्ति । 

` ७३. भ्रनापत्ति जातकानं, पवारितानं, ्रज्जस्सत्थाय, ATA 
धनेन, nerd चेतापेतुकामस्स was चेतापेति, उम्मत्तकस्स, भ्रादिकम्मि- 
कस्सा ति 


~~~ Oe - 


§ €. नवमनिस्संगगियं 
(श्रष्यवारितचौ व रविकष्पापञ्जने ) 
(१) उपनन्दभिक्लुवत्थु 
७४. तेन"समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामे | तेन खो पन समयेन ग्रञ्जतरो पुरिसो श्रञ्जतरं पुरिसं 
एतदवोच — “Heat उपनन्दं सक्यपुत्तंः चीवरेन श्रच्छादेस्सामी ' ति । सो 
पि एवमाह — “ae पि श्रय्यं उपनन्दं चीवरेन ग्रच्छादेस्सामी'" ति । भ्रस्सोसि 
खो अरञ्जतरो पिण्डचारिको fare तेसं प्रिसानं इमं कथासल्लापं | श्रथ 
खो सो fase येनायस्मा उपनन्दौ सव्यपुत्तो तेनुपस मि; उपस ङ्कमित्वा 
श्रायस्मन्तं उपनन्दं सव्यपृत्तं एतदवोच - “महापुञ्जोसि त्वं, भ्रावृसो 
उपनन्द | श्रमुकसिमं श्नोकासे THAT पुरिसो श्रज्तरं पुरिस एतदवोच - 
“रयं उपनन्दं सक्ययुत्तं चीवरेन ग्रच्छादेस्सामी' ति । सोपि एवमाह - 
‘og पि met उपनन्दं चीवरेन अरच्छादेस्सामी''" ति । “श्रत्थावृसो, मं ते 
उपद्राका' ति । 
श्रथ खो श्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो येन ते पुरिसा तेनुपसङ्कमि; 
उपस ङ्कुमित्वा ते पुरिसे एतदवोच - “सच्चं किर मं तुम्हे, aaa, चीवरेहि 


१. ग्रह श्रय्यं - सी°, रो० | २. Alo, Fo पोत्थकेसु afer 
पाराजिकं ~ ४०. ध 
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ग्रच्छादेतुकामत्था"* ति ? “श्रपि नय्य, एवं होति — sea उपनन्दं ची वरेहि 
अरच्छादेस्सामा'” ति। “सचे खो मं तुम्हे, घ्रावुसो, चीवरेहि ग्रच्छादेतु- 
कामत्थ, Wada चीवरेन प्रच्छादेथ, Fare तेहि ग्रच्छन्नो पि करिस्सामि, 
यानाह न परिभुञ्जिस्सामी ति । ्रथ खो ते पुरिसा ssaratea सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “महिच्छा इमे समणा सक्यपुत्तिया भ्रसन्तुदा | नयिमे सुकरा 
चीवरेहि अच्छादेतुं । कथं हि नाम seat उपनन्दो प्रमहेहि gst भ्रप्प- 
वारितो उपसङ्कुमित्वा चीवरे fared प्रापज्जिस्सती'" ति 

शरस्सोसुं खो भिक्खू तेसं पुरिसानं उज्फायन्तानं खिय्यन्तानं विपा- 
चेन्तानं । ये ते fae श्रप्पिच्छा सन्तुदा लज्जिनो क्क्कूच्चका सिक्खाकामा 
ते उज्जयन्ति fasta विपाचेन्ति - “कथं हि नाम श्रायस्मा उपनन्दौ 
सक्यपृत्तो पुब्बे श्रप्पवारितो गहपतिके उपस _्गुमित्वा चीवरे विकप्पं ग्राप- 
fread’ ति ! श्रथ खो ते fara श्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं ग्रनेक- 
परियायेन विगरदहित्वा भ गवतो एतमल्थं ART | 

(२) पञ्ञत्ति 

श्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतरिमि पकरणे भिक्ुसङ्खं 
सन्निपातापेत्वा भ्रायस्मन्तं ` उषनन्दं सक्यपुत्तं पटिपुच्छि - “सच्चं किर 
त्वं, उपनन्द, ged भ्रप्पवारितो meres उपसङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं 
भ्रापज्जसी” ति ? “सच्चं, भगवा” ति । “जातका ते, उपनन्द, भ्रञ्जा- 
तका” fa? (्रञ्व्यातका, भगवा” ति । “श्रञ्जातको, मोघपुरिस, 
gestae न जानाति पतिरूपं वा श्रप्पतिरूपं वा सन्तं वा Ward वा | 
तत्थ नाम त्वं, मोधपुरिस, get भ्रप्पवारितो ्रज्व्नातके गहपतिके उप- 
सङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं श्रापज्जिस्ससि ! नेतं, मोघपुरिस, भ्रप्पसन्नानं 
वा पसादाय ... Go... एवं च पन, fused, इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ ~ 

oy. “भिक्खुं पनेव उदिस्स faa श्रञ्ब्यातकाने गहपतीन वा 
गहपतानीने वा पच्चेकचीवरचेतापन्नानि उपक्छटानि ` होन्ति ~ "इमेहि मयं 
पच्चेकचीवरचेतापन्नेहि पच्चेकचौवरानि चेतापेत्वा इत्थच्नामं fra चीवरेहि 
ग्रच्छादेस्सामा ति; तत्र चं सो भिक्खु ged श्रप्पवारितो उपसङ्धु- 
मित्वा चीवरे विकप्पं श्रापज्जेय्य ~ "साधु वतं म श्रायस्मन्तो इमेहि पच्चेक- 
चीवरचेतापन्नेहि एवरूपं वा WAST वा चीवरं चेतपत्वा श्रच्छादेथ, उभोव 
सन्ता एकेना ति, कल्याणकम्यत उपादाय, निस्सम्गियं पाचित्तिय” ति । 





१. ग्रच्छादेतुकामात्या - Ho | २. उपक्खटा - सी°, स्या०, Wo} 
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(३) fart 

७६. faad पनेव उदिस्सा ति भिक्लुस्सत्थाय, faa प्रारम्मणं 
करित्वा, frre ग्रच्छदेतुकामा | 

उभिन्नं ति fart 

ग्रज्वमातका नाम मातितो वा पितितो वा याव सत्तमा पितामह- 
युगा भ्रसम्बद्धा | 

गहूपती' नाम ये केचि श्रगार भ्रज्छ,वसन्ति । 

गहपतानियो नाम या काचि भ्रगारं श्रज््ञावसन्ति | 

चीवरचेतापन्नानि नाम हिरञ्जा वा सूुवण्णा वा मत्ता वा मणी ` 
वा gaat वा फलिका वा पटकावा सृत्तावा कप्पासा AT I 

इमेहि चीवरचेतापन्नेहि ति पच्चुपद्वितेहि | 

चेतापेत्वा ति परिवत्तेत्वा | 

ग्रच्छादेस्सामा ति दस्साम | 

तत्र चे सो भिक्लू ति यं भिक्लुं उदिस्स चीवरचेतापन्नानि 
उपक्डटानि होन्ति सो भिक्खु । 

gea श्रप्पवारितो ति Gea gad होति -“कीदिसेन ते, भन्ते, 
rata weal, कीदिसं ते चीवरं चेतापेमा“' ति । 


उपसङ्कुभित्वा ति घरं गन्त्वा॒यत्थ कत्थचि उपसङ्कमित्वा । ` 


चीवरे fared श्रापज्जेय्या ति sad वा होतु वित्थतं वा ग्रप्पितं 
वा avg वा | 

इमेहि चीवरचेतापन्नेही ति पच्चुपद्वितेहि | 

एवरूपः वा weed वा ति wad वा वित्थतं वा श्रप्पितं वा 
ag वा | 

चेतापेत्वा ति परिवत्तेत्वा | 

श्रच्छादेथा ति दज्जेथ | 

उभोव सन्ता एकेना ति द्र पि जना एकन | 

कल्याणकम्यतं उपादाया ति साधत्थिको महग्घत्थिको । 
= तस्स वचनेन aad वा वित्थतं वा श्रपितं वा ag वा चेता- 
पेन्ति, पयोगे sane । पटिलाभेन निस्सम्मियं होति । निस्सज्जितन्बं 





१. गहपतिका -सी°, tel २. गहपतानी -स्या० । ३. मसारगल्ला - स्या० | 
४. फाला-रो०1 ५. चेतापेस्सामा — ate | 
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AG eT वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा । एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितब्बं 
...पे०... इदं मे, भन्ते, चीवरं ga श्रप्पवारितो gestae गहपतिके 
उपस छूमित्वा चीवरे विकप्पं श्रापन्नं निस्सग्गियं | इमाहं TACT निस्स- 
ज्जामी ति... पे० ... ददेय्या ति ...पे० ... ददेय्युं॑ति ... do... ्रायस्मतो 
दम्मीति। 

७७. श्रञ्ज्नातकं अ्रञ्व्यातकसञ्जी Gea श्रप्पवारितो गहपतिकं 
उपस ङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं श्रापज्जति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । ग्रञ्जा- 
तके वेमतिको gat भ्रप्पवारितो गहपतिकं sore facet चीवरे विकप्पं 
ञ्रापज्जति, निस्समियं पाचित्तियं । श्रज्जातकं जातकसञ्जी qa 
श्रप्पवारितो गहपतिके उपसङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं श्रापज्जति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं | 

ञ्यातके अ्रञ्मातकसञ्जी, श्रापत्ति दुक्कटस्स । जातके वेमतिको, 
भ्ापत्ति दुक्कटस्स | जातके आतकसञ्जी, ग्रनापत्ति | 

७८. अरनापत्ति - जतकानं, पवारितानं, भ्रञ्जस्सत्थाय, ग्रत्तनो 
धनेन, werd चेतापेतुकामानं wed चेतापेति, उम्मत्तकस्स, भ्रादि- 


 कम्मिक्स्सा ति । 
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25 
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§ १०. दसमनिस्सगगियं 
(वेग्यावच्चकरस्स चौवरचेतापनदाने) 


(१) उपनन्दभिक्ुवत्थु 

७६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विह रति जेतवने AAT 
पिण्डिकस्स श्रारामे | तेन खो पन समयेन भ्रायस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स 
उपदाको महामत्तो भ्रायस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स दूतेन चीवरचेतापन्नं 
पाहेसि - “इमिना चीवरचेतापन्नेन चीवरं चेतापेत्वा भ्रय्यं उपनन्दं चीवरेन 
मरच्ादेही" ति । श्रथ खो सो दूतो येनायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तेनुप- 
सङ्कुमि; उपस ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं एतदवोच -““इदं खो, 
अन्ते, भ्रायस्मन्तं उदिस्स चीवरचेतापन्नं श्राभतं । पटिग्गण्ठातु घ्रायस्मा 
चीवरचेतापन्नं'” ति । एवं वृत्ते ग्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तं दूतं एतदवोच- 
“न खो मयं, Waal, चीवरचेतापन्नं पटिग्गण्हाम, चीवरं च खो मयं पटि- 
agra कालेन ahead” ति । एवं वृत्ते सो दूतो श्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं 





१. चीवरचेतापनं ~ स्या०, Wo । 
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एतदवोच ~ “afta पनायस्मतो कोचि वेच्थावंच्चकरो"' ति ? तेन खो 
पन समयेन भ्रञ्जतरो उपासको श्रारामं ्रगमासि केनचिदेव करणीयेन | 
श्रथ खो श्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तं दृतं एतदवोच — “एसो खो, AAT, 
उपासको भिक्लूनं वेय्यावच्चकरो"” ति । प्रथ खोसो दूतो तं उपासक 
सञ्जापेत्वा येनायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तेनुपस कमि ; उपस द्खमित्वा 
श्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं एतदवोच - “य॑ खो, भन्ते, श्रायस्माः वेग्या- 
वच्चकरं निदिसि' सजञ्जत्तो सो मया । उपसङ्खमतु श्रायस्मा कालेन, 
ची वरेन तं अ्रच्छादेस्सती'' ति । | 

तेन खो पन समयेन सो महामत्तो श्रायस्मतो उपनन्दस्स सक्य 
पुत्तस्स सन्तिके दूतं पाहेसि - “परिभुञ्जतु ग्रय्यो तं चीवरं, इच्छाम मयं 
seat तं चीवरं परिभृत्त'' ति । रथ खो प्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो तं 
उपासकं न किञ्चि ग्रवचासि । दुतिय पिखोसो महामत्तो भ्रायस्मतो उप- 
नन्दस्स॒सक्यपुत्तस्स सन्तिके दूतं पाहेसि ~ “परिभुञ्जतु weal तं चीवर, 
इच्छाम मयं श्येन तं चीवरं afore” ति । दुतियं पि खो ञ्रायस्मा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो तं उपासकं न किञ्चि ग्रवचासि ॥ ततियं पि खो सो महामत्तो 
श्रायस्मतो उपनन्दस्स सक्यपत्तस्स सन्तिके; दूतं Tela - ““परिभुञ्जतु 
seat तं चीवरं, इच्छाम मयं ्रय्येन तं चीवरं परिभुक्तं ` ति । ¦ 

तेन खो पन समयेन नेगमस्स* समयो होति । नेगमेन च कतिका 
कता होति — “यो पच्छा श्रागच्छति पञ्च्ासं बद्धो" ति । प्रथ खो प्रायस्मा 
उपनन्दो सक्यपुत्तो येन सो उपासको तेनुपसद्कमि; उपस _्कमित्वा तं 
उपासकं एतदवोच — “aa मे, ATR, चीवरेना'” ति । “ग्रज्जण्टो , भन्ते, 
श्रागमेहि, aH नेगमस्स समयो | नेगमेन च कतिका कता होति - यो 
पच्छा areata पञ्ञासं बद्धो" ति । “श्रज्जेव मे, Aa, चीवरं देही" 
ति श्रोवद्टिकाय परामसि | प्रथ खो सो उपासको AAA उपनन्देन सक्य- 
gaa निप्पीलियमानो श्रायस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स चीवरं चेतापेत्वा 
पच्छा अ्रगमासि । मनूस्सा तं उपासकं एतदवोचं — “किस्स त्वं, wear’, 
पच्छा ्रागतो, पञ्ज्नासं जीनोसी' ति । 

ग्रथ खो सो उपासको तेसं मनुस्सानं एतमत्थं श्रारोचेसि | मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “महिच्छा इमे समणा सक्यपुत्तिया 





१. नदिसि - स्या० । २-र.स्या० पोत्थके नत्थि । ३. निगमस्स - स्या० । ४. अज्नुण्टो - 
स्या०, रो० । ५. बन्धो - सी, Zo 1 €. ्रय्य - Ato | oo 
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ग्रसन्तुदा । नयिमेसं सुकरं वेग्यावच्चं पि कातुं । कथं हि नाम भ्रायस्मा' 
उपनन्दो उपासकेन — श्रज्जण्डो, भन्ते, श्रागमेही' ति वृच्चमानो नागमेस्सती "' 
ति ! ्रस्सोसु खो frag तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं चिग्यन्तानं विपा- 
चेन्तानं । ये ते fara श्रपपिच्छा ...पे० ... ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो उपासकेन - 
‘oval, भन्ते, श्रागमेही' ति वृच्चमानो नागमेस्सती" ति ! aa at a 
भिक्खू ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृततं श्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो 
एतमत्थं Aas | 
(२) पञ्ञत्ति 


aq खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्खं 
सन्निपातापेत्वा भ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं पटिपुच्छि - “सच्चं किर त्वं, 
उपनन्द, उपासकेन — श्रज्जण्ो, भन्ते, ्रागमेही' ति वुच्चमानो नागमेसी 
ति ? “सच्चं, भगवा” fa. विगरहि बुद्धो भगवा... प° ... कथं हि नाम 
त्वं, मोघपुरिस, उपासकेन - ASH, भन्ते, भ्रागमेही' ति वृच्चमानो 
नागमेस्ससि ! नेतं, मोघपुरिस, भ्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... पे० ... एवं च 
पन, fared, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

८०. “fara पनेव उदिस्स राजा वा राजभोग्गो वा ब्राह्मणो वा 
गहपतिको वा दूतेन चीवरचेतापन्ने पहिणेय्य ~ इमिना चौवरचेतापन्नेन 
चीवरं चेतापेत्वा इत्थन्नामे भिक्वं चीवरेन श्रच्छादेही' ति । सो चे इतो त 
fara उपस द्कुमित्वा एवं aera ~ "इद खो, भन्ते, श्रायस्मन्त उदिस्स चीवर- 
चेतापन्नं श्राभतं, पटिर्गण्हातु श्रायस्मा चीवरचेतापन्नं' ति, तेन भिक्लुना 
सो इूतो एवमस्स वचनीयो - "न खो मयं, श्रावुसो, चीवरचेतापन्नं पटि- 
ग्गण्हाम । चीवरं च खो मयं fang, कालेन कण्पियं' ति । सो चे दूतो तं 
fase एवं वदेग्य ~ ‘aha पनायस्मतो कोचि वेग्यावच्चकरो' ति, चीवर- 
fata, भिक्खवे, भिक्खुना वेय्यावच्चकरो निहिसितन्बो श्रारामिको वा 
उपासको वा - "एसो खो, श्रावुसो, भिक्वूनं वेग्यावच्चकरो' ति । सोचे 
दूतो तं वे्यावच्चकरं सञ्ञ्यापेत्वा तं fara उपसङमित्वा एव वदेय्य - 
“य खो, भन्ते, भ्रायस्मा वेग्यावच्चकरं fafefa सञ्ञत्तो सो मया, उप- 
सङ्कमतु श्रायस्मा कालेन, चीवरेन तं श्रच्छादेस्सती' ति, चौवरत्थिकेन, 





१. “AMAT उपनन्दो” इति TST ato, the पोत्थकेसु न दिस्सति; स्या० पोत्यके ““उप- 
नन्दो सक्यपुत्तो” इति पाठो दिस्सति । र. वृच्चमाना ~ सी ०, Tot ३. नागमेस्सन्र ~ सी०, रो० । 
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भिक्लवे, भिक्लुना वेग्यावच्चकरो sary fan द्रतिक्ततुं' चोदेतन्बो सारे- 
तब्बो ~ श्रत्थो मे, श्रावुसो, चौवरेना' ति । द्त्तिक्वत्तुं चोदयमानो सारयमानो 
तं चीवरं श्रभिनिण्फादेय्य, इच्चेत कुसल; नो चे श्रभिनिप्फादेग्य, agreed 
wad Fad Veda उद्िस्स saad | चतुक्वत्तु ward 
छक्त्तुपरमं तुष्हीभूतो उदिस्स fagarit तं चीवरे अ्रभिनिष्फादेय्य, इच्चेतं 
FAA; ततो चे sate’ वायममानो तं चीवर श्रभिनिष्फादेग्य, निस्सग्गियं 
पाचित्तिय । नो चे श्रभिनिप्फादेथ्य, यतस्य चीवरचेतापन्नं श्राभतं, तत्थ 
सामं वा गन्तब्ब दूतो वा पाहेतब्बो ~ A खो ges श्रायस्मन्तो fae उदिस्स 
चीवरचेतापन्ने पहिणित्थ, न तं तस्स भिक्लुनो किञ्चि श्रत्थं श्रनुभोति, 
युञ्जन्तायस्मन्तो सकं, मा वो सकं विनस्सा' ति, श्रयं तत्थ सामीचौ ति। 
(3) fag 

८१. भिक्लुं aaa उदिस्सा ति भिक्खुस्सत्थाय, भिक्खुं आरम्मणं 
करित्वा, fara ग्रच्छादेतुकामो | 

राजा नाम यो कोचि रज्जं कारेति । 

राजभोग्गो नाम यो कोचि Ta भत्तवेतनाहारो । 

ब्राह्मणो नाम जातिया ब्राह्मणो । 

गहूपतिको नाम॒ Saal राजं". राजभोग्गं ब्राह्मणं भ्रवसेसो 
गहपतिको नाम । 

चीवरचेतापन्नं नाम fers वा सुवण्णं वा yar ar मणि वाः । 

इमिना चीवरचेतापन्नेना ति पच्चुपद्वितिन | 

चेतापेत्वा ति परिवत्तेत्वा | 

भ्रच्छादेही ति दज्जेहि | 

सो चेदतो तं fred उपसङ्कमित्वा एवं वदेग्य — “इदं खो, 
भन्ते, श्रायस्मन्तं Steet चीवरचेतापन्नं wad । परिग्गण्हातु भ्रायस्मा 
चीवरचेतापन्नं” ति, तेन भिक्खुना सो gal waned वचनीयो - “न खो 
मयं, आवुसो, चीवरतचेतापन्नं पटिग्गण्हाम । चीवरं च खो मयं परटिग्गण्हाम, 
कालेन कप्पियं" ति । सोचे दूतो तं भिक्खुं एवं वदेय्य “ate 
पनायस्मतो कोचि वेय्यावच्चकरो ' ति? चीवरत्थिकेन, fara, 





१. द्वित्तिक्छत्त्‌ — स्या०, रो० । २. वुण्डिभूतेन — Wo । ३- safe - ao, स्या०? रोऽ 


४, भत्तवेतनारहो — स्या० | ५. राजानं - स्या० । ६. gay ar af ar qa aT मसारगल्लं 


वा फलिको वा -स्या० | ७. परिवद्त्वा - Alo | 
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भिक्वना वेय्यावच्चकरो निहिसितव्बो भ्रारामिको वा उपासको वा - "एसो 
खो. श्रवसो, भिक्लनं वेय्यावच्चकरो'" ति । न वत्तव्बो - “तस्स देही 
ति वा, सो वा निक्िविपिस्सति, सो वा परिवत्तेस्सति", सो वा चेतापेस्सती ति । 
सो चे दतो तं वेग्यावच्चकरं सञ्ञ्यापेत्वा तं भिक्खुं उपस द्कुमित्वा 
एवं वदेय्य - “यं खो, भन्ते, भ्रायस्मा वेय्यावच्चकर fafefa सज्च्यत्तो 
सो मया । उपस ङ्कमतु wae कालेन, चीवरेन तं प्रच्छादेस्सती' ति, 
चीवरत्थिकेन, भिक्खवे, भिक्खुना वेय्यावच्चकरो उपस द्कुमित्वा 
हत्तिक्लत्तुं चोदेतव्बो सारेतन्बो - “श्रत्थो मे, aaa, चीवरेना ft । न 
वत्तव्बो - “देहि मे चीवरं, wet मे चीवरं, परिवत्तेहिः मे चीवरं, 
चेतापेहि मे drat” ति । faa पि वत्तन्बो । ततियं पि वत्तब्बो । 
सचे अ्रभिनिप्फादेति, इच्चेतं कुसलं; नो चे श्रभिनिप्फादेति, तत्थ 
गन्त्वा तुष्टी मूतेन उदिस्स sided । न प्रासने निसीदितव्वं । न भ्रामिसं 
पटिग्गहेतब्बं । न धम्मो भासितव्बो । “किकारणा arate” ति 
पुच्छियमानो “जानाहि, ara’ ति वत्तव्बो । सचे प्रासनं वा निसीदति 
ग्रामिसं वा पटिग्गण्हाति, धम्मं वा भासति, ठानं भञ्जति । gf 
पि stad । ततियं पि ठातन्बं 1 चतुक्खत्तुं चोदेत्वा चतुक्खत्तुं ठातब्बं | 
पञ्चक्छतुं चोदेत्वा fered sided | Bray चोदेत्वा न ठातव्वं । 
ततो चे उत्तरि वायममानो तं चीवरं ग्रभिनिप्फादेति, पयोगे दुक्कटं । 
पटि लाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितब्बं ager वा गणस्स वा 
पुम्गलस्स वा । एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितन्वं to... इदं म, 
भन्ते, चीवरं भ्रतिरेकतिक्त्तुं चोदनाय भ्रतिरेकच्चक्छत्तुं ठानेन 
श्रभिनिप्फादितं निस्सग्गियं । इमाहं ager निस्सज्जामी fa... To ... 
ददेय्या ति ... पे० ... दद्यु ति ... पे० ... श्रायस्मतो दम्मी ति । 
नो a अ्रभिनिप्फादेय्य, यतस्स चीवरचेतापन्नं भ्राभतं तत्थ सामं 
वा गन्तन्बं दूतो वा पाहेंतव्बो — “यं खो तुम्हे भ्रायस्मन्तो भिक्खुं उदिस्स 
चीवरचेतापन्नं पहिणित्थ न तं तस्स भिक्खुनो किञ्चि भ्रत्थं मरनुभोति। 
युञ्जन्तायस्मन्तो सकं, मा वो सकं ॒विनस्सा”” ति । 
+ श्रयं तत्थ सामीची ति aa तत्थ अ्रनुधम्मता | 
८२. ग्रतिरेकतिक्छत्तुं चोदनाय प्रतिरेकछक्त्तुं ठानेन श्रतिरेकसञ्जी 








१. परिवत्तिस्सति — सी०, te; परिवद्विस्सति ~ स्या० । २. परिवद्रेहि - स्या०।३.न 


- जानासि -सी० | ४. ठाने ~ स्या०। 
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ग्रभिनिप्फादेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । afatafarad चोदनाय 
ग्रतिरेकचक्छत्तुं ठानेन वेमतिको ग्रभिनिप्फादेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
ग्रतिरेकतिक्लत्तं चोदनाय अ्रतिरेकच्क्खत्तुं ठानेन ऊनकसञ्जी अ्रभिनिप्फा- 
देति, निस्सर्गिगयं पाचित्तियं | 

अनकतिक्लत्तुं चोदनाय ऊनकक्लततुं ठानेन॒श्रतिरेकसञ्बी, 
भ्रापत्ति दुक्कटस्स । ऊनकतिक्खत्तुं चोदनाय watered ठानेन वेमतिको, 
्रापत्ति दुक्कटस्स । ऊनकतिक्वत्तुं चोदनाय उनकचक्लन्तुं ठानेन ऊनक- 
सञ्जी ्रनापत्ति | 

८३. waft fared चोदनाय, wad ठानेन, + ऊनक- 
farad चोदनाय, ऊनकचक्लत्तु ठानेन, श्रचोदियमानो देति, सामिका' 
चोदेत्वा देन्ति, उम्मत्तकस्स, श्रादिकम्मिकस्सा ति । 

कठिनवग्गो पठमो । 


तस्सुहानं 
gua’ करिनं तीणि, धोवनं च परटिग्गहो' । 
ग्रञ्जातकानिः diva, set दूतकेन चाति ।। 


----० --- 


§ ११. एकादसमनिरसग्गियं 
(कोसियमिस्सकसन्थतधारणे ) 
(१) छब्बग्गियभिक्खुवत्थु 
=४. तेन समयेन वुद्धो भगवा Malad विहरति aes चेतिये | 
तेन खो पन समयेन छब्बम्मिया fara कोसियका रकं उपस कमित्वा एवं 
वदन्ति" — “बहू, आवुसो, कोसकारके पचथ, Heels पि दस्सथ, aa fa 
इच्छाम कोसियमिस्सकं सन्थतं art” ति । ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा- 
aha - “कथं fe नाम समणा सक्यपुत्तिया are उपस ङ्कमित्वा एवं 
वक्न्ति — "बहू, AAA, कोसकारके पचथ, APT पि दस्सथ, मयंपि 
` इच्छाम कोसियमिस्सकं सन्थतं ard’ ति ! area fa भ्रलाभा, Arete 
> पि gead, ये मयं श्राजीवस्स हेतु पृत्तदारस्स कारणा बहू Tew पाणे 
————————— ae 
| १-१. साभिको चोदेत्वा देति -स्या० । 2-2. दसेकरत्ति मासो च धोवापनं परटिग्गहो - 
। स्या०; दतेकरत्ति मासो च fad च पटिग्गहो- To । ३. भ्रज्व्यातकञ्च ~ Alo | ४. तीनेव - 
सी०; उदिस्स - स्या० । ५. वदेन्ति - alo, स्या०, Ve | 
पारालिकं-४१. 
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सङ्घातं प्रापादेमा"” ति \ sede खो भिक्ख्‌ तेसं मनुस्सानं उज्छायन्तानं 
विय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू afters... पे० .. ते उज्क्ञायन्ति 
fazafa विपाचेन्ति - “कथं हि नाम॒ छन्वग्गिया भिक्खू कोसियकारके 
उपस ङ्ुमित्वा एवं वक्खन्ति — ‘ag, aaa, कोसकारके पचथ, श्रम्हाक 
पि दस्सथ, सयं पि इच्छाम कोसियमिस्सकं सन्थतं ard” ति ! aa ata 
fara छब्वग्गिये भिक्लू ग्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 


ग्रारोचेसुं | 


| (२) पञ्ञत्ति 

 श्रथखो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि पकरणे भिक्लुसद्खं 
सन्निपातापेत्वा seating भिक्खू पटिपुच्छि - “सच्चं किर तुम्हे, भिंक्खवे, 
कोसियकारके उपस ङ्ुमित्वा एवं वदेथ —‘ag, भ्रावृसो, कोसकारके पचथ, 
ग्रम्हाकं पि दस्सथ, मयं पि इच्छाम कोसियमिस्सकं सन्थतं ard” fa? 
“सच्चं, भगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा ... पे० ... कथं हि नाम तुम्हे, 
मोघपुरिसा, कोसियका रकं , उपस्लद्कुमित्वा एवं वक्थ — ag, भ्रावसो, 
कोसकारकं पचथ, wees पि दस्सथ, मयं पि इच्छाम कोसियमिस्सकं 
aad erat ति । नेतं, मोवपुरिसा, प्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... प) 
एवं च पन, fared, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ- 

८५. “यो पन भिक्खु कोसियमिस्सक सन्थतं कारापेय्य, निस्सग्गियं 

पाचित्तियं' ति । 


। (३) fay 

८६. यो पना fa यो यादिसो ..पे० ... भिक्खू ति ... पे० ... भ्यं 
इमस्मि aca अ्रधिप्पेतो भिक्खू ति । 

aad नाम सन्थरित्वा कतं होति श्रवायिमं | 

कारपेय्या ति एकेन पि कोसियंसुना मिस्सित्वा करोति वा कारा- 
पेति वा, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितब्बं 
T_T वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा। एवं च पन, fared, निस्सज्जि- 
त्ब ... पे० ... इदं मे, Hed, कोसियमिस्सकं सन्थतं कारापितं निस्सम्गियं । 
इमाहं ager निस्सज्जामी ति ..-पे० ... ददेय्या ति ... पे०... दद्यु ति 
... पे० ~. आयस्मतो दम्मी ति । ध 

८७. Adal विप्पकतं Baa परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
wat विप्पकतं परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । परेहि 
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विप्पकतं श्रत्तना परियोसापेति, निस्सग्मियं पाचित्तियं 1 परेहि विप्पकतं ` 
परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

ग्रञ्जस्सत्थाय करोति वा कारापेति वा, भ्रापत्ति दुक्कटस्स । 
ग्रञ्मेन कतं पटिलभित्वा परिभुञ्जति, भ्रापत्ति दुक्कटस्स | 


cc, श्रनापत्ति वितानं वा भम्मत्थरणं वा साणिपाकारं वा भिसि 5 8.33 


at बिम्बोहनं वा करोति, उम्मत्तकस्स, भ्रादिकम्मिकस्सा ति। 


- -----०---- 


§ १२. बारसमनिर्सग्गियं 

: (सुद्काठकसन्थतधारणे ) 

(१) छब्बग्गियभिक्खुवत्थु 
se. तन समयेन बद्धो भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार- 
सालायं । तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खू Tanwar एढक- 
लोमानं सन्थतं कारापेन्ति । मनुस्सा विहारचारिक भ्राहिण्डन्ता पस्सित्वा 
उज्छायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं fe नाम समणा सक्यपुत्तिया 
सुद्ध काठकानं एढकलोमानं सन्थत कारापेस्सन्ति, सेय्यथापि गिही काम- 
भोगिनो"” ति ! भ्रस्सोसुं खो frag तेसं मनुस्सानं उज्छायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्ु ्रपिच्छा ... प° ... ते उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छछन्बग्गिया भिक्खू Garland एककलोमानं 
सन्थतं कारापेस्सन्ती"' ति ! श्रथ खो ते भिक्खू छंन्बग्गिये भिक्खू अ्रनेक- 
परियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं श्रारोचेसु | 

(२) पञ्ञत्ति 
ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुस ङ्ख सन्नि- 
पातापेत्वा छब्बग्गिये भिक्ख्‌ पटिपुच्छि - “सच्चं किर तुम्हे, frat, सुद्ध - 
काटकानं एढकलोमानं सन्थतं कारापेथा"' ति ? “सच्चं, भगवा'' ति । विग- 
रहि बुद्धो WaT... to... कथं हि नाम Te हे, मोघपुरिसा, सुद्धकाठकानं 
USHA AAT का रापस्सथ | नेतं, मोघपुरिसा, प्रप्पसन्नानं वा पसा- 
दाय ... Go... एवं च पन, fared, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

og पन faa Gensel एढकलोमानं सन्थतं कारापेग्य 


निस्सम्गियं पाचित्तियं'' ति । 
१. गिहिकामभोगिनो ~ ao, Zo} 
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३२४ पाराजिकं [ ४.१२.६१- 


(३) विभद्धो 

६१. योषनाति यो यादिसो ...पे० .. भिक्खू fa .. Fo 
श्रयं इमस्मिं aca अ्रधिप्पेतो fara ति । 

काठकं नाम द्वे HSH ~ जातिया काठक वा रजनकाठक वा | 

सन्थतं नाम सन्थरित्वा कतं होति waar । 

कारापेय्या ति करोति वा कारापेति वा, पयोगे gare | 
पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । : निस्सज्जितव्बं सङ्घस्स वा गणस्स वा 
पुग्गलस्स वा । एवं च पन, भिक्ववे, निस्सज्जितव्बं ... पे० ... इदं मे, 
भन्ते, Genoa एढकलोमानं aad कारापितं निस्सम्गियं । इमाहं 
agen निस्सज्जामी ति ... Fo ..- ददेय्या ति ... To ... TRA AA... To ... 
भ्रायस्मतो दम्मी ति। । 

६२. भ्रत्तना विप्पकतं waar परियोसापेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । aaa विप्पकतं परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं | 


, परेहि विप्पकतं अ्रत्तना परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । परेहि विप्पकत 


परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तयं | 

भ्रञ्ञ्यस्सत्थाय करोति वा कारापेति वा, भ्रापत्ति दुक्कटस्स | 
म्रञ्जेन कतं पटिलभित्वा परिभुञ्जति, asta दुक्कटस्स | 

६३. अ्रनापत्ति वितानं वा भुम्मत्थरणं वा साणिपाकारं वा भिसि 
वा बिम्बोहनं वा करोति, उम्मत्तकस्स, भ्रादिकम्मिकस्सा ति । 





o———— 


§ १३. तेरसमनिस्ग्गिय 
(सुद्धकाठकसन्थतघारणे ) 


(१) छब्बग्गियभिक्खुवत्थु 
ev. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं 
ग्रनाथपिण्डिकस्स ATH | तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक् - 
“भगवता पटिक्खित्तं सुद्धकाठकानं एटकलोमानं aad add” ति 
ते ale येव श्रोदातं ग्रन्ते प्रादियित्वा तथेव सुद्धकाठकानं एटक- 
लोमानं wad कारापेन्ति । ये ते fara श्रप्पिच्छा ... ते उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छन्बग्गिय। भिक्खू alae aq 





१. स्या० पोत्थके नत्थि ॥ 


५४.१३.९६ ] तेरसमनिस्सगगियं ३२५ 


ग्रोदातं wet भ्रादियित्वा तथेव सुद्धकाठकानं एढकलोमानं सन्थतं 


कारपेस्सन्ती" ति ! श्रथ खो ते भिक्खू छन्बगमिये fara 
ग्रनेकपरियायेन विगरदित्वा भगवतो एतमत्थं श्रारोचेसुं । 
(२) पञ्ञत्ति 


ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्खं सन्नि- 
पातापेत्वा छन्बग्गिये fara पटि पुच्छ — “सच्चं किर तुम्हे, fared, थोकं 
येव ward wed ्रादियित्वा तथेव सुद्धकाठकानं एठकलोमानं सन्थतं 
कारापेथा'' ति ? “सच्चं, भगवा” ति । विगरहि बृद्धो भगवा ... Go ... 
कथं हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, थोकं येव alert sec भ्रादियित्वा तथेव 
सुद्धकाठकानं एवकलोमानं सन्थतं कार पेस्सथ ! नेतं, मोषपरिसा, ्रप्पसन्नानं 
वा पसादाय ... पे० ... एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

९६५.“नवं पन भिक्खुना सन्थतं कारयमानेन द्वे भागा सुद्ध काठकानं 
एकलोभानं श्रादातब्बा ततियं श्रोदातानं चतुत्थं गोचरियानं \ श्रनादा चे 


fara दे भागे युदढकाठकानं एठकलोमानं. ततियं mata age. 


गोचरिथानं ad aud aries, निस्सशयं पाचित्तियं” ति । 
(३) fare 


६६. नवं नाम करणं उपादाय वृच्चति | सन्थतं नाम सन्थरित्वा 
कतं होति श्रवायिमं । कारयमानेना ति करोन्तो वा कारापेन्तो aT द्वे भागा 
FERS एठकलोमानं श्रादातन्बा ति धारयित्वा दे तुला भ्रादातनव्बा। 

ततियं श्रोदातानं ति तुलं ग्रोदातानं । चतुत्थं गोचरियानं ति तुलं 
गोचरियानं । 

ata चे fara हे भागे सुद्धकाठकानं एठकलोमानं ततियं 
ओदातानं चतुत्थं गोचरियानं ति । भ्रनादियित्वा' द्वे तुले सुदधकाठकानं 
एककलोमानं तुलं werd तुलं गोचरियानं नवं aad करोति वा 
कारापेति वा पयोगे दुक्कटं, पटि लाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितब्बं 
सङ्कस्स वा गणस्स॒वा पुग्गलस्स वा । एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जि- 
aad... Go... इदं मे, भन्ते, सन्थतं अननादियित्वा द्वे तुले सुद्धकाठकानं 
एठकलोमानं तुलं श्रोदातानं तुलं गोचरियानं कारापितं निस्सग्गियं | 





१. स्या० Teas afer । 2-2. अ्ननादियित्वा तुलं ओोदातानं तुलं गोचरियानं तुलं नवं 
aad ~ स्या०; ्रनादियित्वा तुलं ओदातानं तुलं गोचरियानं नवं सन्थतं - To 1 3-2. भ्रनादियित्वा 
तुलं ओदातानं तुलं गोचरियानं - ato, स्या०, te! 
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RRE . ` ` पारानिकं { ४.१३.६६- 


इमाहं ager निस्सज्जामी ति ... पे० ... ददेय्या fa... To... aay 


ति ... पे० ... ्रायस्मतो दम्मी ति । 
go. म्रत्तना विप्पकतं waar परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


gaat विप्पकतं परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । परेहि 
विप्पकतं ्रत्तना परियोसापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं ! परेहि विप्पकतं 


परेहि परियोसपेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
भ्रञ्जस्सत्थाय करोति वा कारापेति वा, भ्रापत्ति दुक्कटस्स | ASAT 


कतं पटि लभित्वा परिभृञ्जति, भ्रापत्ति दुक्कटस्स | 

as. भ्रनापत्ति तुलं श्रोदातानं तुलं गोचरियानं श्रादियित्वा करोति, 
बहुतरं श्रोदातानं बहुतरं गोचरियानं श्रादियित्वा करोति, Ge ्रोदातानं 
सुद्धं गोचरियानं प्रादियित्वा करोति, वितानं वा भृम्मत्थरणं वा साणिपाकारं 
at भिसि वा विम्बोहनं वा करोति, उम्मत्तकस्स, ्रादिकम्मिकस्सा ति । 

as 
8.१४. चुह्‌समनिस्सग्गियं 
(नदस थतकारापने ) 
(१)  अनुवस्सं सन्थतकारापकवत्थु 

९९. तेन समयेन बुद्धो भगवा सा वत्थियं विहरति जेतवने भ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामे । तेन खो पन समयेन भिक्ख ग्रनुवस्सं सन्थतं कारपेन्ति | 
ते याचनबहुला विज्जत्तिबहुला विहरन्ति - “एठकलोमानि देथ । 
एढकलोमेहि oat’ ति । मनुस्सा उज्छायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया भ्रनुवस्सं सन्थतं कारापेस्सन्ति, याचनबहुला 
विञ्जत्तिबहुला विहरिस्सन्ति ~ एलकलोमानि देथ, एठकलोमेहि म्रत्थो ”"' 
ति ! orate पन सकि कतानि सन्थतानि पञ्चपि g fa वस्सानि होन्ति, येसं 
नो दारका उहदन्ति पि उम्मिहन्ति पि उन्दूरेहि पि खज्जन्ति। इमे पन 
समणा सक्यपुत्तिया अ्रनृवस्सं सन्थतं कारापेन्ति, याचनबहूला विञ्जत्तिबहुला 
विहरन्ति — “एढलकलोमानि देथ, एढकलोमेहि wear” ति !! 

म्रस्सोसुं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्छायन्तानं चिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू श्रपिच्छा... प°... ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-'कथं हि नाम fare श्रनुवस्सं सन्थतं कारापेस्सन्ति, याचनवबहुला 
fasstfaager विहरिस्सन्ति - 'एकलोमानि देथ, एठकलोमेहि aay” 


ति! श्रथ खो ते भिक्खू ते भ्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 


१. ऊहदन्ति -स्या०, सी ०; ऊहनन्ति - Do । २. उन्दुरेहि - सी ०, स्या०, रो०। 


४,१४.१०१ ] वतं ae 


AR ... Go... सच्चं किर, भिक्वे, frg श्रन्‌ वस्सं सन्तं का रापेन्ति, 
याचनबहुला विज्जत्तिबहुला विहरन्ति -एठकलोमानि देथ, एढकलोमेहि 
meat ति ? “सच्चं, भगवा" ति | 
(२) पञ्च्यत्ति 

विगरहि बृद्धो भगवा ... पे० ... कथं हि नाम ते, fared, मोघ- 
gitar श्रनुवस्सं सन्तं कारापेस्सन्ति, याचनबहुला विञ्जत्तिबहुला 
विहरिस्सन्ति - "एठकलोमानि देथ, एढकलोमेहि aca fa! नेतं 
fared, भ्रप्पसन्नानं वा पसादाय एवं च पन, भिक्खवे, इमं 
सिक्खापदं उद्िसेय्याथ - 

goo. “नवं पन भिक्ुना सन्थतं कारापेत्वा छन्बस्सानि धारेतब्बं। 
dita चे छन्नं वस्सानं तं सन्थतं विस्सज्जेत्वा वा श्रविस्सज्जेत्वा वा 
श्रञ्व्मं नवं सन्थतं कारापे्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं'' ति । 

vafead भगवता भिक्खूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होति | 

(३) गिलानभिक्लुवत्थु 

१०१. तेन खो पन समयेन श्रज्जातरो भिक्खु कोसम्बियं गिलानो 
होति । नातका तस्स भिक्लुनो सन्तिके gi wed ~ “श्रागच्छतु, भदन्तो 
मयं उपदरुहिस्सामा"' ति । भिक्खू पि एवमाहंसु - “गच्छावुसौ, जातका तं 
उप दहिस्सन्ती"" ति । सो ए वमाह — “भगवता maa, fara पञ्जत्तं - 
नवं पन भिक्ख॒ना सन्थतं कारापेत्वा छन्बस्सानि धारेतब्बं' ति । ae चम्हि 
गिलानो, न सक्कोमि सन्थतं area पक्कमितुं । Wed च विना सन्थता न 
कासु होति । नाहं गमिस्सामी"' ति । भगवतो एतमत्यं ATTA | 

(४) अ्नुपञ्चयत्त 

श्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा 
सिक्ख arate — “श्रन्‌जानामि, fared, गिलानस्स भिक्ुनो सन्थतः 
सम्मतिः दातुं । एवं च पन, fared, दातब्बा । तेन गिलानेन भिक्खुना स्ख 
उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्खं करित्वा agrt fragt पादं वन्दित्वा 
उक्कटिकं निसीदित्वा श्रज्जलि पर्गहंत्वा एवमस्स वचनीयो — ‘As, भन्ते 
गिलानो । न सक्कोमि aad श्रादाय पक्कमितुं । सोहं, भन्ते, सङ्खं 
सन्थतसम्मति arama’ ति । gaa पि याचितन्वा । ततियं पि 


२. सुन्यतसम्पतिं -स्था० । ३. बुङ्ढानं - सी० ॥ ४. 





१. मदन्तो - स्या०, Ve | 
याचितन्बो ~ ato | 
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` भिक्खवे, निस्सज्जितब्बं ... go 


RRS पाराजिकं [ ४.१४.१०१- 


याचितन्वा । व्यत्तेन' भिक्वुना पटिबलेन सद्खो जापेतब्बो - 

१०२. “GG मे, भन्ते, TAT । Fa इत्थन्नामो fag 
गिलानो । न सक्कोति सन्थतं श्रादाय पक्कमितुं । सो सङ्घं सन्थत- 
सम्मुति याचति । यदि ager पत्तकल्लं, ay इत्थन्नामस्स भिक्छुनो 
सन्थतसम्मुति ददेय्य । एसा त्ति । 

‘qq मे, भन्ते, TAI’ श्रयं इत्थन्नामो Prag गिलानो । 
न सक्कोति सन्थतं श्रादाय पक्कमितुं | सो सङ्खं सन्थतसम्मुति याचति । 
agi इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सन्थ तसम्मृति देति । यस्सायस्मतो खमति 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सन्थतसम्मुतिया दानं, सो तुण्हस्स; यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य | 

“दिन्ना सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्वुनो सन्थतसम्मुति । खमति 
TPA, तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी” ति । 

एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्वापदं उदहिसेय्याथ - 


१०३. “नवं पन भिक्ुना सन्यतं कारापेत्वा छब्बस्सानि धारेतब्बं । ` 


श्रोरेन चे छन्नं वस्सानं तं ` सन्थतं विस्सज्जेत्वा वा श्रविस्सज्जेत्वा बा 
asi नवं सन्यतं कारपेय्य, अज्ञत्र भिक्खुसम्मुतिया, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं'” ति । 
(५) विभद्धो 

१०४. नवं नाम करणं उपादाय वुच्चति | 

सन्थतं नाम सन्थरित्वा कतं होति अ्रवायिमं | 

कारपित्वा ति करित्वा वा कारापेत्वा वा । 

छब्बस्सानि धारेतन्बं ति छब्बस्सपरमता धारेतव्बं | 

ata चे छन्नं वस्सानं ति ऊनकच्छव्वस्सानि | 

तं सन्थतं विस्सज्जेत्वा ति asda दत्वा | 

अरविस्सज्जेत्वा ति न कस्सचि दत्वा | 

श्रञ्जत्र भिक्लसम्मुतिय। ति ठ्पेत्वा भिक्वसम्मत्ति Yost नवं 
सन्थतं करोति वा कारापेति वा पयोगे दुक्कटं | पटिलाभेन निस्सग्गियं 
रोति । निस्सज्जितव्बं सङ्कस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा | एवं च पन ` 


इद म, भन्त, सन्तं उनकछब्वस्सानि 
कारापितं, wea भिक्लुसम्मृतिया, निस्सगगियं | इमाहं सङ्खस्स 


१. व्यत्तेन - रो० } 


प क चक र प 


क प स क नवस 
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निस्सज्जामी fa... Fo ... ददेय्या ft... do ...ददेय्युं fa... Fo ... WT 
स्मतो दम्मी ति । 

१०५. Haat विप्पकतं waar परियोसापेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । अ्रत्तना विप्पकतं परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
परेहि faced wat परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । परेहि 
विप्पकतं परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

१०६. Bafa छन्बस्सानि करोति, भ्रतिरेकन्बस्सानि 
करोति, अ्रञ्जस्सत्थाय करोति वा कारापेति वा, प्रज्ञेन कतं पटिलभित्वा 
परिभुञ्जति, वितानं वा भुम्मत्थरणं वा साणिपाकारं वा भिसि वा बिम्बोहनं 
वा करोति, भिक्खुसम्मुतिया, उम्मत्तकस्स, अ्रादिकम्मिकस्सा ति | 


---०--- 


§ १५. पन्नरसमनिस्सग्गियं 
(निसीदनसन्थतकारापने) 
(१) उपसेनरिसवत्थु 

१०७. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स ard ax खो भगवां fara ्रामन्तेसि - “इच्छामह्‌, 
भिक्लवे, dara पटिसल्लीयितुं' । afte केनचि उपस ङ्कमितन्वो, ्रज्ज्यत्र 
एकेन पिण्डपातनीहा रकेना”' ति । “oa, भन्ते," ति खो ते भिक्खू भगवतो 
पटिस्युणित्वाः नास्सुध कोचि भगवन्तं उपस ङ्कुमति, aa एकेन 
पिण्डपातनीहारकेन | तेन खो पन समयेन सावत्थियाः aga कतिका 
कता होति - “इच्छतावुसो, भगवा तेमासं पटिसल्लीयितुं । न भगवा 
केनचि उपस ङ्कमितव्बो, west एकेन पिण्डपातनीहा रकेन । यो भगवन्तं 
उपसङ्कमति सो पाचित्तियं देसापेतब्बो" ति । श्रथ खो भ्रायस्मा उपसेनो 
agar, सपरिसो येन भगवा aegis; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । श्राविण्णं खो पनेतं dae भगवन्तानं 
ग्रागन्तुकेहि भिक्खृहि सदधि पटिसम्मोदितुं । अथ खो भगवा श्रायस्मन्तं 
उपसेनं aed एतदवोच - “कच्चि वो, उपसेन, खमनीयं कच्चि 
यापनीयं, कच्चित्य ब्रप्पकिलसथेन श्रद्धानं ब्रागता' fa? “खमनीयं, 
१. पटि्त्लियितुं - सी, रो °, To । २. पटिसुणित्वा - Wo; पटिस्सुत्वा - सौ | ३. 


सावस्थियं - स्या०, Tot 
पाराजिकं - ४२. 
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भगवा, यापनीयं, भगवा । प्रष्पकिलमथेन च मयं, भन्ते, श्रद्धानं 
ग्रागता ति | 

तेन खो पन समयेन श्रायस्मतो उपसेनस्स वद्धन्तपुत्तस्स 
सद्धिविहारिको fara भगवतो श्रविदूरे निसिन्नो होति । wa at 
भगवा तं fara एतदवोच - “मनापानि ते, fara, पंसुकूलानी'' fa? 
नखो मे, भन्ते, मनापानि पंयुकूलानी'' foi “fee पन त्वं, 
fara, पंसुक्लिको' fa? “उपज्ज्ञायो मे, भन्ते, पंसुकूलिको । एवं 
ग्रहं पि पंसुक्लिको' fa । श्रथखो भगवा भ्रायस्मन्तं उपसेनं 
AFA एतदवोच - “पासादिका खो त्यायं, उपसेन, परिसा । कथं त्वं, 
उपसेन, परिसं विनेसी" ति ? “यो मं, भन्ते, उपसम्पदं याचति ang एवं 
वदामि — ‘ag खो, ्रावुसो, भ्रारञ्जिको पिण्डपात्तिको पंसुकूलिको । सचे 
त्वं पि भ्रारञ्जिको भविस्ससि पिण्डपातिको पंसुकूलिको, एवाह तं उपसम्पा- 
देस्सामी" ति । सचे मे पटिस्सुणाति उपसम्पादेमि, नो चे मे पटिस्सुणाति 
न उपसम्पादेमि । यो मं निस्सयं याचति तमहं एवं वदामि - श्रहं खो, 
aga, भ्रारञ्जिको पिण्डपातिक्रौ, पंसुक्लिको । सचे त्वं पि भ्रा रञ्जिको 
भविस्ससि पिण्डपातिको पंसुक्लिको, एवाहं ते निस्सयं दस्सामी' ति । 
aa मे पटिस्सुणाति निस्सयं देमि; नो चे मे परिस्युणाति न निस्सयं देमि। 
एवं खो श्रु, भन्ते, Theat विनेमी'' ति । 

साधु साधु, उपसेन । साधु खो त्वं, उपसेन, परिसं विनेसि । 
जानासि पन त्वं, उपसेन, सावत्थिया agea कतिक" fa? “न खो प्रहु, 
भन्ते, जानामि सावत्थिया agea कतिक" ति । “सावत्थिया खो, उपसेन 
aga कतिका कता - इच्छतावृसो, भगवा तेमासं पटिसल्लीयितुं । न 
भगवा केनचि उपस ङ्खमितन्बो, seat एकेन पिण्डपातनीहारकेन | यो 


 मगवन्तं उपस ङ्कुमति सो पाचित्तियं देसापेतब्बो' ति । “पञ्जायिस्सति, भन्ते, 


सावत्थिया सङ्घो सकाय कतिकाय, न मयं श्रपञ्जत्तं पञ्जापेस्साम" पञ्जत्तं 
वा न समुच्छिन्दिस्साम, यथापञ्ञत्तेसु सिक्ापदेसु समादाय वत्तिस्सामा' 
ति । “साधु साधु, उपसेन, श्रपञ्जत्तं न॒पञ्जापेतव्वं, पञ्जत्तं वा न सम- 
Rafa, यथापञ्जत्तेसु सिक्ापदेसु समादाय वत्तितव्बं । श्रननजानामि 
उपसेन, ये ते frag भ्रारल्जिका पिण्डपातिका पंसुकूलिका यथासुखं मं 





१- ताह -सी°, रो० । २. सावत्थियं - स्या० | ३, अ्रप्पञ्जत्त सी० । ४. पञ्ज 
पेस्साम — Fo | 
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दस्सनाय swage ति। _ ` । 

१०८. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खू बहि्रारकोदटुके ठिता 
होन्ति — “मयं आयस्मन्तं उपसेनं ageage पाचित्तियं देसापेस्सामा"' ति | 
ग्रथ खो श्रायस्मा उपसेनो वद्खन्तपुत्तो सपरिसो उद्रायासना भगवन्तं 
ग्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । श्रथ खो ते भिक्खू भ्रायस्मन्तं 
उपसेनं वङ्गन्तपृत्तं एतदवोचं ~ “जानासि त्वं, श्रावृसो उपसेन, सावत्थिया 
ages कतिक" ति । “भगवा पि मं, श्रावुसो, एवमाहं - जानासि पन 
त्व, उपसेन, सावत्थिया ages कतिकं' ति ? न खो ae, भन्ते, जानामि 
सावत्थिया ager कतिकं'' ति । “सावत्थिया खो, उपसेन, TGA कतिका 
कता - !इच्छतावुसो, भगवा तेमासं पटिसल्लीयितुं । न भगवा केनचि 
उपस ङ्कमितव्बो, wot एकेन पिण्डपातनीहारकेन । यो भगवन्तं उपस ङ्ख- 
मति सो पाचित्तियं देसापेतव्बो'' ति । “"'पञ्च्नायिस्सति, भन्ते, सावत्थिया 
सङ्घो सकाय कतिकाय, न मयं श्रपञ्जत्तं पञ्जापेस्साम' पञ्जक्तं वा न 
समुच्छिन्दस्साम, यथापञ्जत्तेसु सिक्खापदेसु समादाय वत्तिस्सामा fa 
म्रनुञ्जातावुसो, भगवता - ये ते fare. ्रारञ्जिका पिण्डपातिका 
पंसुकूलिका यथासुखं मं दस्सनाय उपसङ्कमन्तू"" ति ' 


ग्रथ खो ते fara ~ “सच्चं al. आयस्मा उपसेनो श्राह - न. 


qassid पञ्च्ापेतव्वं, पञ्ञत्तं वा न समुच्छिन्दितव्वं, यथापञ्जत्तसु 
सिक्लापदेसु समादाय वत्तितव्वं''" ति । अरस्सोसुं खो fata - श्रनुञ्जाता 
किर भगवता - थे ते भिक्खू arora पिण्डपातिका पंसुकूलिका 
यथासुखं मं दस्सनाय saga” ति । ते भगवन्तं दस्सनं पिहेन्ता 


 सन्थतानि उच्न्ित्वा anf . पिण्डपातिकङ्खं पंयुक्लिकङ्खं . 


समादियिसु | aa खो भगवा सम्बहुलेटि भिक्खूहि सदधि सेनासनचारिकं 
प्राहिण्डन्तो प्रहस सन्थतानि तहं तहं उच्ज्ितानि । पस्सित्वा भिक्खू 
ग्रामन्तेसि — “कस्सिमानि, भिक्खवे, सन्थतानि तहं तहं उज्जि 
` तानी" ति? श्रथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमल्थं ्रारोचेसु । 
(२) waite 
ga खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मिं पकरणे धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू भ्रामन्तेसि - “तेन हि, भिक्वे, भिक्खूनं सिक्खापदं 


१. पञ्ञ्यपेस्साम - Tot २-२. दस्सनाय पिहयस्ता -स्या ०; दस्सनं पिहन्ता — रो० । ३. 
पस्सित्वान — स्या० |} 
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पञ्ञापेस्सामि दस ्रत्थवसे पटिच्च - सङ्खसुट्ठताय, सङ्कफासुताय, 
Go... एवं च पन, fared, इमं सिक्खापदं उदहिसेय्याथ - 


१०९. “निसीदनसन्थतं पन भिक्खुना कारयमानेन पुराणसन्थतस्स 
सामन्ता सुगतविदत्थि भ्रारातव्वा दुब्बण्णकरणाय, श्रनादा a भिक्खु पुराण- 
सन्थतस्स सामन्ता दुगतविदत्थिं नवं निसीदनसन्थतं कारापेय्य, निस्सम्गियं 
पाचित्तियं'” ति । 


(३) fry 
११०. निसीदनं नाम सदसं वुच्चति | 
aud नाम सन्थरित्वा कतं होति अवायिमं। 
कारयमानेना ति करोन्तो वा कारपेन्तो वा । 
पुराणसन्थतं नाम सकि निवत्थं पि सकि पारुतं fF 


सामन्ता सुगतविदत्थि ्रादातध्बा दुब्बण्णकरणाया ति धिरभावाय 
a वा चतुरस्सं वा चछिन्दित्वा एकदेसे वा सन्थरितव्बं विजटेत्वा वा 
सन्थरितब्बं | 

ata चे भिक्खु पुराणसन्थतस्स सामन्ता सुगतविदत्थिं ति ग्रना- 
दियित्वा पुराणसन्थतस्स सामन्ता ` सुगतविदत्थिं नवं निसीदनसन्थतं करोति 
वा कारापेति वा, पयोगे gene, पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जि- 
तव्वं THA वा गणस्सवा पुग्गलस्सवा। एवं च पन, भिक्खवे, 
निस्सज्जितव्वं ... पे० ... इदं मे, भन्ते, निसीदनसन्थतं प्रनादियित्वा 
पुराणसन्थतस्स सामन्ता सुगतविदत्थिं कारापितं निस्सग्गियं । gare 
सङ्खस्स निस्सज्जामी ति... पे० ... ददेय्या ति... Go... ्रायस्मतो 
दम्मीति । 

१११. waa विप्पकतं भ्रत्तना परियोसापेति, निस्सम्गियं 
पाचित्तियं । अरत्तना fared परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचि- 
fot । परेहि विप्पकतं saat परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
परेहि विप्पकतं परेहि परियोसापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

प्रञ्जस्सत्थाय करोति वा कारपेति वा, arate दुक्कटस्स । 

११२. अनापत्ति - पुराणसन्थतस्स सामन्ता सुगतविदत्थिं ्रादि- 
यित्वा करोति, ग्रलभन्तो थोकतरं श्रादियित्वा करोति, अलभन्तो ्रनादि- 
यित्वा करोति, श्रञ्जेन कतं पटिलभित्वा परिभुञ्जति, वितानं वा 
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भुम्मत्थरणं वा साणिपाकारं वा भिसि वा विम्बोहनं वा करोति, उम्मत्तकस्स 
ग्रादिकम्मिकस्सा ति । 


—-—9——_— 


8 १६. सोठसमनिस्सग्गियं 
( एढकलोमहरणे ) 
(१) सावत्थिगच्छन्तभिक्खुवत्थु 

११३. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं 
ग्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे | तेन खो पन समयेन ्रञ्जतरस्स भिक्लुनो 
कोसलेसु जनपदे सावत्थिं गच्छन्तस्स waa एठकलोमानि 
उप्पज्जिसु । श्रथ खो सो fara तानि एठकलोमानि उत्तरासङ्खेन 
भण्डिकं बन्धित्वा ्रगमासि । मनुस्सा तं भिक्खुं पस्सित्वा उप्पण्डसुं  - 
“कित्तकेन ते, भन्ते, कीतानि ? feat उदयो भविस्सती'' ति ? 
सो भिक्खु तेहि मनुस्सेहि उप्पण्डियमानो मङ्कु प्रहोसि । श्रथ खो 
सो fara सावत्थि गन्त्वा तानि एढकलोमानि ठितकोव भ्रासुम्मि। 
भिक्व्‌ तं fara एतदवोचं - “face त्वं, ्रावसो, इमानि एढकलोमानि 
ठितको व॒प्रासुम्भसी'' fa? “तथाहि पनाह, अआवुसो, इमेसं एढठक- 
लोमानं कारणा मनुस्सेहि उप्पण्डितो” fai “ata दूरतो पन त्वं, 
aaa, इमानि एठकलोमानि aed” fa? “श्रतिरेकतियोजनं, 
aaa” fai ये ते fara श्रप्पिच्छा ... ते उज्छायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम fara ग्रतिरेकतियोजनं एठकलोमानि 
ग्राहरिस्सती” ति! aa खो. ते fara तं भिक्लुं अरनेकपरियायेन 
विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं श्रारोचेसुं ... do... सच्चं fat त्वं, 
fara, ्रतिरेकतियोजनं एठकलोमानि ग्राहरी ति ? “सच्चं, भगवा"! ति । 

(२) पञ्व्यत्ति 

विगरहि बुद्धो भगवा ...पे०... कथं हि नाम त्वं, मोघ पुरिस, 
ग्रतिरेकतियोजनं एठकलोमानि श्राहरिस्ससि ! नेतं मोघपुरिस, ्रप्पसन्नानं 
वा पसादाय ... पे० ... एवं च पन, भिक्खुवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ — 

११४. “भिक्डुनो qa श्रद्धानमग्गप्पटिपन्नस्स एवकलोमानि 





१. जनपदेसु - सो०, Flo, To । २. THIS - स्या० । ३. CANT - Alo । ४. 
श्राहूरसी ~ ato, स्या०, tio । ५. ्रद्धानमग्गपटिपन्नस्स -सी०, स्या०, Uo । 
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उष्पज्जय्युं । श्राकङ्कमानेन भिक्लुना पटिग्गहेतन्बानि । पटिग्गहेत्वा ति- 
योजनपरम सहत्था हरितब्बनि,' श्रसन्ते हारके । ततो चं उत्तरि हरेथ्य, 
wera पि हारके, निस्सग्गियं पाचित्तिय" ति । 
(3) विभङ्को 

११५. भिक्ुनो cat श्रद्धानमग्गप्पटिपन्नस्सा ति पन्थं 
गच्छन्तस्स | 

एलकलोमानि उप्पञ्जेय्यु ति उप्पज्जेय्युं सङ्खतो वा गणतौ वा 
जातितो वा मित्ततो वा tae वा प्रत्तनो वा धनेन । 

भ्राकङ्कमानेना ति इच्छमानेन परिग्गहेतव्बानि | 

पटिग्गहेत्वा तियोजनपरमं ager हरितब्बानी' ति तियोजनपरमता 
सहत्था हरितब्बानि | 

ग्रसन्ते हारके ति नाञ्जो कोचि हारको होति इत्थी वा पुरिसो वा 
Teg वा पव्बजितो वा | 

ततो चे safe हरेथ्य, श्रसन्ते पि हारके ति पठमं पादं तियोजनं 
श्रतिक्कामेति, ्रापत्ति genera । fat पादं म्रतिक्कामेति, निस्सम्गियं 
पाचित्तियं* । अ्न्तोतियोजने  ठितो बहितियोजनं पातेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । श्रञ्जस्स याने वा wee वा श्रजानन्तस्स पक्खिपित्वा तियोजनं 
श्रतिक्कामेति, निस्सम्गियानि होन्ति । निस्सज्जितन्बानि सङ्खस्स वा गणस्स 


वा पुग्गलस्स att एवं च पन, fared, निस्सञ्जितव्बानि ... Go ... 


इमानि मे, भन्ते, एठकलोमानि तियोजनं श्रतिक्कामितानि निस्समग्गियानि । 
इमानाहं सङ्खस्स निस्सज्जामी ति ... पे० ... ददेय्या ति ... Go... TAA ति 
Go ... श्रायस्मतो दम्मी ति । । 
११६. भ्रतिरेकतियोजने ्रतिरेकसञ्जी अतिक्कामेतिः निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । ग्रतिरेकतियोजने वेमतिको भ्रतिक्कामेति, निस्सग्गियं पाचि- 
faa । अ्रतिरेकतियोजने ऊनकसजञ्जी ब्रतिक्कामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं | 
ऊनकतियोजने भ्रतिरेकसजञ्जी, भ्रापत्ति दूक्कटस्स । ऊनकतियोजने 
वेमतिको, प्राप्ति दुक्कटस्स | उनकतिथोजने ऊनकसजञ्जी, Baraka | 





१. हारेतब्बानि — सी°, स्या०, To १ २. उत्तरि - सी, स्था०, To ३. पंसुकूलता 


स्या० | ४.. हारेतन्वानी ~ Fo, स्या०, रो०। ५. निस्सम्गिथानि होन्ति - स्पा० । ६. तियोजनं 
ञ्रतिक्कामेति ~ स्था०। : oe ॥ 
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११७. श्रनापत्ति त्ियोजनं हरति, ऊनकतियोजनं हरति, तियोजनं 
हरति पि, पच्चाहरति पि, तियोजनं वासाधिप्पायो गन्त्वा ततो परं हरति, 
afer पटिलभित्वा हरति, freag पटिलभित्वा हरति, अ्रञ्जं हरापेति 
कतभण्डं, उम्मत्तकस्स, भ्रादिकम्मिकस्सा ति । 


= 0 ------ 


$ १७. सत्तरसमनिस्सग्गियं 
(एढकलोमधोवापने) 
(१) छब्बग्गियभिक्ल्‌ वत्थु 

११८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केघु विहरति कपिलवत्थुसमिं 
निग्रोधारामे । तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खू भिक्वुनीहि 
एढकलोमानि धोवापेन्ति पि रजापेन्ति पि विजटपेन्ति पि । भिक्खुनियो 
एकलोमानि धोवन्तियो रजन्तियो विजटेन्तियो रिञ्चन्ति vee 
परिपुच्छं ्रधिसीलं श्रधिचित्तं भ्रधिपञ्जं ।. श्रथ खो महापजापति, गोतमी 
येन भगवा तेनृपसङ्कुमि; उपस _्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
ग्रहरासि | एकमन्तं fot खो महापजापति -गोतमि भगवा एतदवोच - 
“कच्चि, गोतमि, भिक्सुनियो ग्रप्पमत्ता श्रातापिनियो पहितत्ता विहरन्ती" 
ति ? “कुतो, भन्ते, भिक्खुनीनं भ्रप्पमादो ! seat छन्बग्गिया भिक्छुनीहि 
एढकलोमानि धोवापेन्ति.पि रजापेन्ति पि विजटपेन्ति पि । भिक्खुनियो 
 एढकलोमानि धोवन्तियो रजन्तियो विजटेन्तियो रिञ्चन्ति sta परिपुच्छं 

ग्रधिसीलं भ्रधिचित्तं भ्रधिपञ्जं'' fa 
, श्रथ खो भगवा महापजापति गोतमिं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि 
समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि । प्रथ खो महापजापति गोतमी भगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समृत्तेजिता सम्पहंसिता भगवन्तं 

्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 

(२) पञ्ञत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्ुः सन्नि- 
पातापेत्वा gata भिक्खू पिपुच्छि - “सच्चं किर तुम्हे, भिक्खवे, 
भिक्खुनीहि एवकलोमानि arate पि रजापेथ पि विजटापेथ पी ति ? 
“सच्चं, भगवा'” ति । “ज्नातिकायो gras, भिक्खवे, भ्रञ्जातिकायोः' 





१. कटभण्डं ~ सी °; Hans हृरति ~ स्या० । २. महापजापती - स्या०, Do । 
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fa? “श्रज्ज्यातिकायो, भगवा'' ति । “श्रञ्च्यातका, मोघपुरिसा, ग्रज्व्या- 
तिकानं न जानन्ति पतिरूपं' वा भ्रप्पतिरूपं वा पासादिकं वा श्रपासादिकं | 
तत्य नाम तुम्हे, मोधपुरिसा, श्रञ्जातिकाहि भिक्खुनीहि एटकलोमानि 
धोवापेस्सथ पि रजापेस्सथ पि विजटापेस्सथ पि ! नेतं, मोघपुरिसा, भ्रप्प- 
सन्नानं वा पसादाय ...पे०... एवं च पन, «Parad, इमं सिक्खापदं 
उदिसेय्याथ - 

११९. “ यो पन fara श्रञ्जातिकाय भिक्वुनिया एढठकलोमानि 
धोवापेय्य वा रजापेय्य वा विजटापेय्य वा, निस्सग्गियं पाचित्तियं'” ति । 


(३) विभङ्गो 

१२०. यो पना ति यो यादिसो ... Go ... fara ति ... पे० ... श्रयं 
इमस्मि भ्रत्थे अ्रधिप्पेतो fara ति। 

श्रञ्व्ातिका नाम मातितो वा पितितो वा याव सत्तमा पितामहयुगा 
प्रसम्बद्धा | 

भिक्व॒नी नाम Sada उपसम्पन्ना | 

धोवा ति भ्राणापेति, भ्रापत्ति दुक्कटस्स । घोतानि निस्सग्गियानि 
होन्ति । रजा ति श्राणापेति,. ग्रापत्ति दुक्कटस्स । रत्तानि निस्सग्गियानि 
होन्ति । विजटेही ति भ्राणाोपेति, ्रापत्ति दुक्कटस्स । विजटितानि निस्स- 
ग्गियानि होन्ति । निस्सज्जितव्बानि सङ्घस्स्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा । 
एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितव्बानि ... पेट... इमानि मे, भन्ते, 


` एठकलोमानि अञ्व्यातिकाय भिक्लुनिया धोवापितानि निस्सग्गियानि । 
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इमानाहं सङ्खस्स निस्सज्जामी fa... Go ... ददेय्या ति ... पे० ... ददेय्यु ति 
Go... श्रायस्मतो दम्मी ति । 

१२१. ्रञ्जातिकाय भ्रञ्जातिकसञ्जी एटठकलोमानि धोवापेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । भ्रञ्जातिकाय श्रञ्जातिकसञ्मी एटठकलोमानि 
धोवापेति रजपेति, निस्सग्गियेन ्रापत्ति दुक्कटस्स । ग्रञ्जातिकाय श्रञ्जा- 
तिकसजञ्जी एककलोमानि धोवापेति विजटपेति, निस्सम्गियेन श्रापत्ति 
दुक्कटस्स | भ्रञ्ञातिकाय ग्रञ्जातिकसञ्जी एठकलोमानि धोवापेति रजा- 
पेति विजटपेति, निस्सग्गियेन म्रापत्ति fea दुक्कटानं | 

ग्रञ्जातिकाय ग्रञ्जातिकसञ्नी एठकलोमानि रजापेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । श्रञ्जातिकाय भ्रञ्जातिकसञ्जी एट्कलोमानि रजापेति 





१. feed -स्या०, to । 
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विजटापेति, निस्सग्गियेन प्रापत्ति दुक्कटस्स । भ्रञ्जातिकाय ग्रञ्जातिकसजञ्जी 
एढ्कलोमानि रजापेति धोवापेति, निस्सग्गियेन aaa दुक्कटस्स | 
ग्रञ्जातिकाय भ्रञ्जातिकसञ्जी एठकलोमानि रजापेति विजटापेति धोवा- 
पेति, निस्सग्गियेन aria feet दुक्कटानं | 

ग्रञ्जातिकाय भ्रञ्जातिकसञ्जी एठकलोमानि विजट पिति, निस्स- 5 
find पाचित्तियं । श्रञ्जातिकाय ग्रञ्जातिकसञ्जी एढढकलोमानि विजटपेति 
धोवापेति, निस्सग्गियेन श्रापत्ति दुक्कटस्स । श्रञ्जातिकाय भ्रञ्जातिकसज्मी 


एक्रकलोमानि विजटापेति रजापेति, निस्सम्गियेन भ्रापत्ति दुवकटस्स । = ४.५५ 
अ्रञ्जातिकाय शअ्रञ्जातिकसञ्जी एटकलोमानि विजटपेति धोवापेति 
रजापेति, निस्सग्गियेन प्राप्ति fat दुक्कटानं | ९0 


१२२. श्रञ्जातिकाय वेमतिको ... पे० ... भ्रञ्व्यातिकाय जातिक- 
asa ... पे० ... ्रञ्जस्स एठकलोमानि धोवापेति, ्रापत्ति दुक्कटस्स | 
एकतो उपसम्पन्नाय धोवापेति, श्रापत्ति दुक्कटस्स । व्यातिकाय भ्रञ्जातिक- 
aon, श्रापत्ति दुक्कटस्स । जातिकाय वेमतिको, arta दुक्कटस्स । 
जातिकाय जातिकसजञ्बी, zara । 15 
१२३. भ्रनापत्ति — जातिकाय धोवन्तिया ग्रञ्जातिका दतिया होति, 
waa धोवति, श्रपरिमृत्तं कतमण्डं' धोवापेति, सिक्छमानाय, सामणेरिया, 
उम्मत्तकस्स, श्रादिकम्मिकस्सा ति | 





०-----~ 


§ १८. श्रहारसमनिससम्गियं 
( जातरूपरजतसादने ) 
(१) उपनन्दस्स कहापणगहण वत्थु 
१२४. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति aaa 
कलन्दकनिवापे | तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तौ 2 R27 
मरञ्व्यतरस्सः कुलस्स कुलृपको* होति निच्चभत्तिको | यं तस्मिं कुले 
उप्पज्जति खादनीयं वा भोजनीयं वा . ततो भ्रायस्मतो उपनन्दस्स 
सक्ययुत्तस्स पटिविसो* ठपिय्यति । तेन खो पन समयेन सायं तस्मि 
कुले मंसं उप्यन्नं होति | ततो आयस्मतौ उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स पटिविसो 





१. seus -सी० । २. राजगहे ्रज्जतरस्स - alo, रो ; ३. FAV - aot 
४४, खादनियं भोजनियं - रो० । ५. पटिविसो - dle । ६. टपीयति - सी°; उषितो होति - 


स्या०। 
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ठपितो होति । तस्स कूलस्स दारको रत्तिया पच्चूससमयं Tag 
रोदति - “मंसं मे gar” ति । श्रथ खो सो पुरिसो पजापति एतदवोच - 
“्रय्यस्स॒ पटिविसं दारक्स्स दहि । भ्रञ्जं चेतापेत्वा भ्रय्यस्स 
दस्सामा" ति | 

ग्रथ खो AEA उपनन्दो सक्यपृत्तो पुब्बण्टसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरं ्रादाय येन तं कुलं तेनुपस मि ; उपस _्कुमित्वा पञ्च्यत्ते भ्रासने 
निसीदि । ग्रथ खो सो पुरिसो येनायस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो तेनुपस _्ुमि ; उप- 
सङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो सो पुरिसो अ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं एतदवोच - 
“हिय्यो' खो, भन्ते, सायं मंसं sod श्रहोसि । ततो श्रय्यस्स पटिविसो 
ठपितो । wa, भन्ते, दारको रत्तिया पच्चूससमयं पच्चदराय रोदति ~ भसं 
मे देथा' ति । श्रय्यस्स॒पटिविसो दारकस्स दिन्नो । कहापणेन, भन्ते, 
कि श्राहरिय्यत्‌ '“ ति ? “परिच्चत्तो मे, ्रावुसो, कहापणो'' ति ? “ara, 
भन्ते, परिच्चत्तो'" ति । “asta मे, aaa, कहापणं देही" ति । ` 


ग्रथखो सो पुरिसो आआयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स॒ कहापणं 
दत्वा उज्ज्ञायति खिय्यति ` विपाचेति — “तथेव मयं रूपियं पटिग्गण्हाम 
एवमेविमे समणा सक्यपुत्तिया रूपियं परटिग्गण्हन्ती'" ति । भ्रस्सोसुं 
खो fara तस्स पुरिसस्स उञ्ज्ञायन्तस्स खिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । ये 
ते भिक्खू श्रपििच्छा ... Go... ते उज्ज्ञायन्ति खिग्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं 
हि नाम ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो रूपियं परिग्गहेस्सती' fa! aa खो 
ते frag mad उपनन्दं सक्यपुत्तं ग्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो 
waned ्रारोचेसुं | 

(२) पञ्ञत्ति 


ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे fares 


सन्तिपातापेत्वा भ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं परिपुच्छि - “सच्चं किर 
त्वं, उपनन्द, रूपियं पटिग्गहेसी '" ति ? “सच्चं, भगवा'' ति । विगरहि 
बुद्धो Wal... do... कथं हि नाम त्वं, मोघपुरिस, रूपियं पटिग- 
हेस्ससि ! नेतं, मोघपुरिस, प्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... Go ... एवं च पन, 
भिक्लवे, इमं सिक्खापदं उदि सेय्या - 


१. हीय्यो - सी०। २. श्राहरियतू - स्या०। ३. पटिग्गण्हासी — स्या० | 


व स 


अ 





४,१८.१२६ | श्रदारसमनिस्तग्गियं ३३६ 


१२५. “यो पन fara जातरूपरजतं उग्गण्हेय्य वा उग्गण्हापेय्य 
वा उपनिक्खित्तं वा सादियेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तिय'' ति । 


(३) farsi 


१२६. यो षनाति यो यादिसो ... To... faq ति ...पे०... 


aa इमस्मिं aa ्रधिष्पेतो भिक्खू ति । 

जातरूपं नाम सत्थुवण्णो वुच्चति | 

रजतं नाम कहापणो लोहमासको दारुमासको जतुमासको ये वोहारं 
गच्छन्ति । 

sagem ति सयं गण्हाति निस्सग्गियं' पाचित्तियं' । 

उग्गण्हापेय्या ति wo गाहापेति निस्सम्गियं पाचित्तियं | 

उपनिक्वित्तं वा सादियेग्या ति इदं श्रग्यस्स होत्‌ ति उपनिक्ित्तं 
सादियतिः, निस्सग्गियं होति । सङ्खमज्मे निस्सञ्जितन्वं । एवं च पन, 
भिक्लवे, निस्सज्जितव्वं - तेन भिक्लुना सङ्खं उपस ङ्कमित्वा एकं उत्तरा- 
ag करित्वा ag भिक्खूनं पादे , वन्दित्वा wages निसीदित्वा 
ग्रञ्जलि पर्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - "Ae, भन्ते, रूपियं पटिग्गहेसि | 
इदं मे निस्सग्गियं । gad ogee निस्सञ्जामी"' ति । निस्सज्जित्वा 
mata देसेतव्बा | व्यत्तेनः भिक्खुना पटिबलेन प्रापत्ति पटिग्गहेतन्बा । 
सचे तत्थ श्रागच्छति श्रारामिको वा उपासको वा सो areal — “्रावसो, 
इमं जानाही" ति । सचे सो भणति - “इमिना कि ब्रहरिय्यत्‌ ` ति, 
न वत्तव्बो - “sa वा इमं वा wea’ fa कप्पियं श्राचिक्खितव्बं - 
सप्ि' वा aa वा मधु" वा फाणितं वा । सचे सो तेन परिवत्तेत्वा कप्पियं 
areca रूपियप्पटिग्गाहक ठपेत्वा सब्बेहेव परिभुञ्जितब्बं । एवं ad 
aaa, इच्चेतं कुसलं; नो चे लेथ, सो वत्तव्बो - “्रावृसो, इमं Bgl” 
ति। सचे सो चेति, ad कुसलं; नो चे चति, पञ्चहंज्गहि 
समन्नागतो भिक्खु रूपियद्वडको सम्मन्तितव्बो -यो न छन्दागति गच्छेय्य, 
न दोसागति गच्छेय, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेग्य, छडता- 
afsd च जानेय्य । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितव्बो । Tod fara 
याचितन्बो | याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सङ्घो जपेतव्बो - 





१-- १. निस्सग्गियं होति -स्या० | र-वा सादियति ~ सी ०» स्या०, Ue | ३. व्यत्तेन - 
रो०। ४. सपि-स्या०,रो०। ‰ मधुं -स्या०रो०। €. रूपियपरिग्गाहकं — सी ०, स्या ०, 
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१२७. “AUG मे, भन्ते, TET यदि सद्धस्स पत्तकल्लं, T_T 
इत्थन्नामं भिक्लुं रूपियचछडकं सम्मन्नेय्य । एसा जत्ति | 

“garg मे, भन्ते, TBI । सङ्खो इत्थन्नामं भिक्खुं रूपियचडक 
सम्मन्नति | यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिवसखुनो रूपियचडुकस्स 
सम्मति, सो तुण्टस्स; यस्स नक्वमति, सो भासेय्य। 

“सम्मतो aga इत्थन्नामो भिक्खु रूपियचछको । खमति aye 
तस्मा तुण्डी, एवमेतं घारयामी'' ति । 

तेन सम्मतेन भिक्ख॒ना श्रनिमित्तं कत्वा पातेतन्बं । सचे निमित्त 
कत्वा पातेति, भ्रापत्ति दुक्कटस्स । 

१२८. रूपिये रूपियसञ्जी रूपियं परटिग्गण्हाति, निस्सम्गियं 
पाचित्तियं । रूपिये वेमतिको रूपियं परिग्गण्हा ति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
रूपिये ्रह्पियसजञ्ञी रूपियं पटिग्गण्डाति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

ग्ररूपिये रूपियसजञ्जी, भ्रापत्ति दुक्कटस्स । भ्ररूपिये वेमतिको, 
श्रापत्ति दुक्कटस्स । भ्रूपिये भ्ररूपियसजञ्जी, श्रनापत्ति | 

ग्रनापत्ति श्रज्ज्ञारामे. वा भ्रज्ज्ञावसथे वा उग्गहेत्वा वा उग्गहापेत्वा 
at निक्खिपति - यस्स भविस्सति सो हरिस्सती ति, उम्मत्तकस्स, 
श्रादिकम्मिकस्सा ति । 


—~——9 ---- 


§ १९. ऊनवीसतिमनिस्सग्गियं 
(रूपियसंवोहारसमापज्जने ) 
(१) चब्वमियभिक्लुव्यु 


१२६. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स arta । तेन खो पन समयेन छन्वग्गिया भिक्खू नानप्पकारकं 


० रूपियसंवोहारं समापज्जन्ति | मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ ¦ 


कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया नानप्पकारकं रूपियसंवोहारं समा- 

पञ्जिस्सन्ति, सय्यथापि गिही कामभोगिनो” ति ! भ्रस्सोसुं खो भिक्खू तेसं ` 

मनुस्सानं wad खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं + ते fara श्रपिच्छा 
Go... ते उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छब्बग्गिया 


25 भिक्खू नानप्पकारकं रूपियसंवोहारं समापज्जिस्सन्ती"” ति ! go at ते 


भिक्खू छेब्वग्िये भिक्खू ग्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो waned 
१. सम्मति -स्या० } 





* 


+ 


| 
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 आरोचेसुं । 


(२) पञ्ञत्ति 
ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे भिक्खुसद्ध 


 सन्निपातापेत्वा getting frag पटिपुचछछं -सच्वं किर तुम्हे, 


भिक्खवे, नानप्पकारकं रूपियसंवोहारं समापज्जथा” ति ? “सच्चं, भगवा" 
ति। विगरहि बुद्धो भगवा ...पे० ... कथं हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, 
नानप्पकारकं रूपियसंवोहारं समापज्जिस्सथ ! नेतं, मोघपुरिसा, ग्रप्पसन्नानं 


वा पसादाय ... पे० ... एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ- 


2 
क 


१३०. “यो पन भिक्खु नानप्पकारकं रूपियसंवोहारं समापन्जेथ्य, 


निस्सम्गियं ofafaa” ति । 


(३) fragt 


१३१. यो पना ति यो यादिसो ... पे० ... भिक्खू ति .. पे० ... श्रयं 


इमस्मिं aca श्रधिप्पेतो भिक्खू ति । 


नानप्पकारकं नाम कतं पि श्रकतं पि कताकतं पि । कतं नाम सीसूपगं 
गीवृूपगं हत्थूपगं पादूपगं कटूपगं | श्रकतं नाम घनकतं' वृच्चति | कताकतं 


नाम तदुभयं | 


रूपियं नाम॒ सत्थुवण्णो कहापणो,. ` लोहमासको, दारुमासको, 


 जतुमासको ये वोहारं गच्छन्ति । 


समापज्जे्या ति कतेन कतं चेतापेति, निस्सम्गियं ` पाचित्तियं । 
कतेन aad चेतापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं । कतेन कताकतं चेतापेति, 
निस्सम्गियं पाचित्तियं । श्रकतेन कतं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
ग्रकतेन श्रकतं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । ्रकतेन कताकतं चेतापेति, 
निस्सम्गियं पाचित्तियं । कताकतेन कतं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
कताकतेन sad चेतापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं । कताकतेन कताकतं 
चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । सङ्घमज्घे निस्सज्जितन्बं | एवं च पन, 
भिक्खवे, निस्सज्नितव्वं । तेन भिक्खुना सङ्खं उपस दमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा agi fared पादे वन्दित्वा sapien निसीदित्वा अञ्जलिं 
परगहेत्वा एवमस्स॒ वचनीयो — Ae, भन्ते, नानप्पकारकं रूपियसंवोहारं 
समापज्जि | इदं मे निस्सग्गियं। इमाहं सङ्खस्स निस्सज्जामी'' ति । 


निस्सज्जित्वा श्रापत्ति देसेतव्वा । व्यत्तेन भिक्लुना पटि बलेन भ्रापत्ति 


पटि ग्गहेतब्बा । सचे तत्थ भ्रागच्छति प्राराभिको वा उपासको वा सो वत्तव्बो- 


१. घनकं - स्या० 1. २-२. निस्सग्गियं होति ~ Alo । 
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“gaa, इमं saat” ति । सचे सो भणति - “इमिना कि प्राहरिय्यत्‌” 
ति, न वत्तव्नो - “इमं वा इमं वा atau’ fa कप्पियं भ्राचिक्खितव्बं - 
सप्पिवा aa वा मधु वा फाणितं वा। सचे सो तेनं परिवत्तेत्वा' कप्पियं 
meta, रूपियचेतापकं ठपेत्वा, सब्बेहेव परिभुञ्जितव्वं । एवं चेतं 
लभेथ, Sead कुसलं; नो चे लभेथ, सो वत्तव्बो - “श्रावृसो, इमं Geer” 
ति। सचे सो asta, इच्चेतं gad; नो चे छडंति, पञ्च ङ्गेहि समन्नागतो 
fara रूपियदइको सम्मन्नितन्बो - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागतिं 
गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागतिं गच्छेय, छतत च 
जानेय्य । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितनब्बो । पठमं fara याचितन्बो | 
याचित्वा sada भिक्खुना पटिवबलेन gl नापेतब्बो - 
१३२. “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि TRA पत्तकल्लं, aH 
इत्थन्नामं fara रूपियच्छइुकं सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, TRI सङ्घो इत्थन्तामं भिक्खुं रूपियदडुकं 


` सम्मन्नति i यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो रूपियचछुकस्स 


सम्मुति, सो Geta; यस्स नक्लमति, सो भासेय्य । 

“सम्मतो tea इत्थन्नामो freq रूपियदछडुको | खमति सङ्खस्स, 
तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामी'" ति । 

तेन सम्मतेन भिक्खुना ग्रनिमित्तं कत्वा added । सचे निमित्तं 
कत्वा पातेति, ्रापत्ति दुक्कटस्स । 

१३३. रूपिय रूपियसञ्जीररूपियं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
रूपिये वेमतिको रूपियं चेतापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं । रूपिये श्ररूपिय- 
asa रूपियं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । श्ररूपियें रूपियसजञ्जी रूपियं 
चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । weft वेमतिको रूपियं चेतापेति, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । श्ररूपिये भ्ररूपियसञ्जी रूपियं चेतापेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं | 

भ्ररूपिये रूपियसञ्जी, प्राप्ति दुक्कटस्स । प्ररूपिये वेमतिको, 
arta दुक्कट स्स | welts श्ररूपियसञ्बी, अ्रनापत्ति | 


१३४. श्रनापत्ति उम्मत्तकस्स, श्रादिकम्मिकस्सा ति। 


~ --- ०==--- 


१ tage ~ स्या० । २. सम्मति - स्या० । 
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§ २०. वीसतिमनिस्सग्गियं 
(कयविक्कये) 


(१) उपनन्दभिक्खुवत्थु 


१३५. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामे । तेन लो पन समयेन भ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो पटो" 
होति चीवरकम्मं ard । सो पटपिलोतिकानं सङ्काटि करित्वा ged सुपरि- 
कम्मकतं कत्वा WT | ग्रथ खो श्रज्जतरो परिब्बाजको aed पटं 
पारुपित्वा येनायस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा 
भ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं एतदवोच — “सुन्दरा खो त्यायं, aaa, 
` सङ्खाटि; देहि मे पटना” ति । “जानाहि, भ्रावुसो” ति। “श्रामावुसो, 
ora” ति । “हन्दावृसो"' ति, waft । aa al सो परिव्बाजकोतं 
age पारुपित्वा परिब्बाजकारामं भ्रगमासि । परिव्बाजका तं परिव्बाजकं 
एतदवोचुं — “सुन्दरा खो त्यायं, waa, TEE; कुतो तया war” ति ? 
“तेन मे, ्रावुसो, . पटेन परिवत्तिता” ति । “कतिहि पि त्यायं, area, 
agife भविस्सति, सो येव ते पटो वरो ति । 

ग्रथ खो सो परिव्बाजको - “सच्चं खो परिब्वाजका ्राहुसु - 
‘afafe पि म्यायं age भविस्सति ! सो येव मे पटो वरो” ति 
येनायस्मा उपनन्दो सक्यपत्तो तेनुपस Sa; उपस _्ुमित्वा भ्रायस्मन्तं उपनन्दं 
सक्यपृत्तं एतदवोच - ““हन्द ते, भ्रावृसो, age; देहि मे पटं” ति। 
“aq त्वं, भ्रावृसो, मया वृत्तो - जानाहि, ्रावुसो' ति ! नाह दस्सामी"" 
ति । श्रथ खो सो परिभ्बाजको उज्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति — “गिहीः 
पि नं गिहिस्स विप्पटिसारिस्स देन्ति, किं पन पन्बजितो पन्बजितस्सन 
दस्सती' ति ! भ्रस्सोसुं सखो भिक्खू तस्स परिब्बाजकस्स उज्ज्लायन्तस्स 
खिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्खू श्रप्पिच्छा ... पे० ... ते उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम भ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो 
परिब्बाजकेन सद्धिं कयविक्कयं समापज्जिस्सती"' ति ! श्रथ खो ते भिक्खू 
ग्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं भ्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो 
एतमत्थं श्रारोचेसुं | 


१. Wt -स्या०,रो०। २. Te - ate 1 ३. परिवद्िता -स्या०। ४. संघाट - 
aro, Yo; सङ्खाटि~स्या०) १५. गिहि-स्या०) 
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(२) पञ्ञत्ति 


ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे भिक्ुसङ्खं 
सन्निपातापेत्वा ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं पटिपुच्छि - “सच्चं किर 
त्वं, उपनन्द, परिव्वाजकेन सद्धिं कयविक्कयं समापज्जसी'' ति ? “सच्चं, 
भगवा" ति। विगरहि बुद्धो भगवा .-पे० ... कथं हि नाम त्वं, 
मोधपुरिस, wast सद्धिं कयविक्कयं समापज्जिस्ससि ! नेतं, 
मोघपुरिस, प्रप्पसन्नानं वा पसादाय एवं च पन, fara, 
इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

१३६. “यो पन fara नानप्पकारकं कयविक्कथं समापज्जेय्य, 
facafing पाचित्तियं'' ति । 


(३) विभङ्घो 


१३७. यो पना ति यो यादिसो ... do... भिक्खू ति ... पे 
aa इमस्मिं act श्रधिप्पेतो fare ति । 

नानप्पकारक नाम चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्ज- 
परिक्खारा, ्रन्तमसो चुण्णपिण्डो पि दन्तकदुं पि दसिकसूत्तं पि ; 


कयविक्कयं समापञ्जेथ्या ति इमिना इमं देहि, इमिना इमं प्राहर, 
इमिना इमं परिवत्तेहि, इमिना इमं चेतापेही ति । भ्रज्ञाचरति, arta 
दुक्कटस्स । यतो कयितं च होति विक्कयितं च भ्रत्तनो भण्डं परहत्थगतं 
परभण्डं Taal हत्थगतं, निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितव्बं सङ्घस्स वा 
गणस्स वा पुग्गलस्स वा | एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितब्बं ... To ... 
ग्रह्‌, भन्ते, नानप्पकारकं कयविक्कयं समापज्जिं । इदं मे निस्सग्गियं । 
इमाहं सङ्खस्स निस्सज्जामी ति ... पे° ... ददेय्या fa... to... ददेय्युं ति 
. Fo ... आयस्मतो दम्मी ति । 


१३८. कयविक्कये कयविक्कयसजञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
कयविक्कये वेमतिको, निस्सग्गियं पाचित्तियं । कयविक्कये नकयविक्कय- 
aoa, निस्सग्गियं पाचित्तियं ` 

नकयविक्कये कयविक्कयसजञ्जी, श्रापत्ति दुक्कटस्स | नकयविक्कये 
वेमतिको, आपत्ति दुक्कटस्स | नकयविक्कये नकयविक्कयसञ्ी, श्रनापत्ति। 


१२९. भ्रनापत्ति - amt पुच्छति, कप्पियकारकस्स आचिक्खति, 
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"इदं भ्रम्हाक भ्रत्थि, arama च इमिना च इमिना च भ्रत्थो'' ति भणति, 
उम्मत्तकस्स, भ्रादिकम्मिकस्सा ति | 
: कोसियवम्गो दुतियो । 
तस्सुह्‌ानं 
कोसिया' सृद्धद्रेभागा, छन्बस्सानि निसीदनं । 
द्रे च लोमानि Sag, उभो नानप्पकारका ति ॥ 


———~— ० ----- 


§ २१. एकवीसतिमनिस्सग्गियं 
(श्रतिरेकपत्तधारणे ) 


(१) छब्बग्गियभिक्खुवत्थु 

१४०. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जओतवने श्रनाथ- 5 ॥. ॐ 
पिण्डिकस्स area | तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया fara ag पत्ते 
सन्निचयं करोन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं श्राहिण्डन्ता पस्सित्वा उनज्ज्ञा- 
यन्ति िय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया ag पत्ते 
सन्निचयं करिस्सन्ति, पत्तवाणिज्जं at gar सक्यपुत्तिया करिस्सन्ति 
ग्रामत्तिकापणं वा पसारेस्सन्ती” ति! भ्रस्सोसुं खो भिक्खू तेसं 10 
मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते fare ्रपिच्छा 
... पे० ... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छन्बग्गिया 
भिक्खू प्रतिरेकपत्तं धारेस्सन्ती"" ति ! aa खो ते भिक्खू छब्बम्गिये 
भिक्खू भ्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो waned and । 

(२) पञ्ञत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्खं सन्नि- 15 
पातापेत्वा छन्बग्गिये भिक्खू पटिपुच्छि - “सच्चं किर तुम्हे, fared, अ्रति- 
रेकपत्तं धारेथा ' ति ? “सच्चं, wnat” ति । विगरहि बुद्धो भगवा ... Fo ... 
कथं हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, अ्रतिरेकपत्तं॒धारेस्सथ ! नेतं, मोध- 
पुरिसा, श्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... पे० .. एवं च पन, fared, इमं Res 
सिक्खापदं उदहिसेय्याथ - 20 
| १४१. भ्यो पन भिक्लु शअ्रतिरेकपत्तं॒घारेय्य, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं'" ति । 


१. कोसियं ~ सी° । २. पत्तवणिज्जं ~ स्या०, Yo | 
पाराजिकं - ४४. 





10 


25 


३४६ वाराजिकं [ ४.२१.१४१- 


vafsad भगवता भिक्लूनं सिक्खापदं पञ्चयत्तं होति । 
(३) श्रानन्देन सारिपुत्तस्स निक्खित्तयत्तवत्थु 


१४२. तेन खो पन समयेन भ्रायस्मतो प्रानन्दस्स भ्रतिरेकपत्तो 
उप्पन्नो होति । भ्रायस्मा च श्रानन्दो तं पत्तं भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स 
दातुकामो होति । arent च सारिपूकत्तो साकेतं विहरति । श्रथ सौ 
ग्रायस्मतो आ्रानन्दस्स एतदहोसि - “भगवता सिक्वापदं पञ्ञत्तं-न 
म्रतिरेकपत्तो धारेतब्बो' ति । श्रयं च मे भ्रतिरेकपत्तो उप्पन्नो । ग्रह 
ज्चिमं पत्तं श्रायस्मतो सारिपृत्तस्स दाथस्ममो । आयस्मा च सारिपृत्तो 
arta विहरति । कथं नु खो मया पटिपज्जितव्वं" ति ? श्रथ खो 
श्रायस्मा श्रानन्दो' भगवतो एतमत्थं श्रारोचेसि । “कीवचिरं पनानन्द, 
सारिपूत्तो आ्रागच्छिस्सती"' ति ? “नवमं वा, भगवा, दिवसं दसमं 

ec a 
(४) श्रनुपञ्ञ्यत्ति 

श्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मिं पकरणे धम्मिं कथं 
कत्वा भिक्खू ्रामन्तेसि - “श्रनुजानामि, भिक्ववे, दसाहपरमं श्रतिरेकपत्त 
धारेतुं । एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उद्िसेय्याथ- 

१४३. “दसाहपरमं ्रतिरेकपत्तो धारेतब्बो । तं श्रतिक्कामयतो 
निस्सम्गियं पाचित्तियं” ति । 

(x) विभद्खो 

१४४. दसाहपरमं ति दसाहपरमता धारेतब्बो । श्रतिरेकपत्तो नाम 
श्रनधिद्तो ्रविकप्पितो । पत्तो नाम द्वे पत्ता श्रयोपत्तो मत्तिकापत्तो ति। 

तयो पत्तस्स वण्णा उक्कट्रो पत्तो मज्ज्िमो पत्तो ग्रोमको पत्तो । 

नाम पत्तो श्रङ्ान्हकोदनं weft चतुभागं खादनं तदुपियं 
व्यञ्जनं | afeaat नाम पत्तो toned maf चतुभागं खादनं 
तदुपियं व्यञ्जनं । श्रोमको नाम पत्तो पत्थोदनं गण्हाति चतुभागं खादनं 
तदुपियं व्यञ्जनं | ततो उक्कदटुो श्रपत्तो, भ्रोमको ्रपत्तौ । 

तं अ्रतिक्कामयतो निस्सग्गियो होती ति एकादसे ग्ररुणग्गमने 
निस्सग्गियो होति । निस्सज्जितब्बो सङ्खस्स वा गणस्स वा पुगलस्स 
वा | एवं च पन, fared, निस्सज्जितव्बो । तेन भिक्खना सद्धं 


१. Ho पोत्थके “ग्रथ खो भ्रायस्मा श्रानन्दो” इति पाठो न दिस्सति । २. खादनीयं - 





स्याऽ) 
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उपस क्रमित्वा wad sata” करित्वा ag’ भिक्खूनं पादे वन्दित्वा 
उक्कूटिकं निसीदित्वा श्रञ्जलि परगहैत्वा एवमस्स वचनीयो - “श्रयं मे, 
भन्ते, पत्तो दसाहातिक्कन्तो निस्सम्गियो । इमाहं सङ्खस्स निस्सज्जामी " 
ति । निस्सज्जित्वा श्रापत्ति देसेतन्वा । staat’ भिक्खुना पटिबलेन 
भ्रापत्ति पटिग्गहेतन्वा, निस्सदरुपत्तो दातव्बो । 

१४५. “Guid मे, भन्ते, TET श्रयं पत्तो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो 
निस्सग्गियो ages निस्सटो । यदि ager cared, ART इमं पत्त 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो ददेय्या"' ति । 

१४६. तेन भिक्खुना सम्बहुले भिक्खू sore fara usa उत्तरा- 
सङ्खं करित्वा वुडानं भिक्ूनं पादे वन्दित्वा उक्क्‌टिकं निसीदित्वा अ्रञ्जलि 
पग्गहेत्वा एवमस्य वचनीया - “श्रयं मे, भन्ते, Tal दसाहातिक्कन्तो 
निस्सग्गियो | इमाहं भ्रायस्मन्तानं निस्सज्जामी' ति । निस्सज्जित्वा 
arated देसेतन्वा । sada भिक्खुना पटिवलेन भ्रापत्ति पटि ग्गहेतन्बा, 
निस्सद्रुपत्तो दातन्बो | 3 

१४७. “सुणन्तु मे भ्रायस्मन्ता 1 श्रयं पत्तो इत्थन्नामस्स भिक्लुनो 
निस्सग्गियो भ्रायस्मन्तानं निस्सद्रो i. यदायस्मन्तानं पत्तकल्लं, भ्रायस्मन्त 
इमं पत्तं इत्थन्नामस्स भिक्खुनो ददेय्यु ` ति । 

१४८. तेन भिक्खुना एकं fara उपसद्धमित्वा एकसं उत्तरा- 
ag करित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा श्रञ्जलिं creat एवमस्स 
वचनीयो - “श्रयं मे, ्रावुसो, पत्तो दसाहातिक्कन्तो निस्सम्गियो । इमाहं 
श्रायस्मतो निस्सज्जामी' fa । निस्सज्जित्वा अ्रापत्ति देसेतन्बा । तेन 
भिक्खुना safer पटिग्गहेतव्वा, निस्सद्ुपत्तो दातन्बो - “gd पत्तं 
ग्रायस्मतो seat” ति। 


१४९. दसाहातिक्कन्ते ग्रतिक्कन्तसञ्जी, निस्सम्गियं पाचित्तियं | 
दसाहातिक्कन्ते वेमतिको, निस्सम्गियं पाचित्तियं । दसाहातिक्कन्ते भ्रनति- 
क्कन्तसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अ्रनधिद्विते ब्रधिद्वितसजञ्जी, 
निस्सम्गियं पाचित्तियं | ्रविकषप्पिते विकप्पितसञ्जी, निस्सम्गियं पाचित्तियं । 
श्रविस्सज्जिते विस्सज्जितसञ्जी, निस्सभ्गियं पाचित्तियं । wag नद्रुसञ्जी 
निस्सम्गियं पाचित्तियं 1. afaag विनदुसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं | 





१. agi - सी° । २. व्यत्तेन - Tot 
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म्रभिन्ने भिन्नसञ्जी, निस्सम्गियं पाचित्तियं । प्रविलृत्ते विलुत्तसञ्जी, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

निस्सग्गियं पत्तं ्रनिस्सज्जित्वा परिभुञ्जति, ्रापत्ति दुक्कटस्स | 
दसाहानतिक्कन्ते श्रतिक्कन्तसञ्जी, श्रापत्ति दुक्कटस्स । दसाहानतिक्कन्ते 
वेमतिको, भ्रापत्ति दुक्कटस्स । दसाहानतिक्कन्ते अ्रनतिक्कन्तसञ्बी, 
ग्रनापत्ति । 

१५०. अ्रनापत्ति प्रन्तोदसाहं afaefa, विकप्पेति, facassifa, 
नस्सति, विनस्सति, भिज्जति, श्रच्छिन्दित्वा गण्हुन्ति, विस्सासं गण्हन्ति, 
उम्मत्तकस्स, प्रादिकम्मिकस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खू निस्सदुपत्तं न देन्ति । 
भगवतो एतमत्थं श्रारोचेसुं । “न, भिक्खवे, निस्सदुपत्तो न दातवब्बौ | 
यो न ददेग्य, भ्रापत्ति दुक्कटस्सा"' ति । 


ee 

§ २२. बावीसतिमनिस्सग्गियं 

(ऊनपञ्चबन्धनपत्तधारणे) 

(१) कपिलविथुकुम्भकारवत्थु 
१५१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुरिमि 
निग्रोधारामे । तेन खो पन समयेन श्रञ्जतरेन कुम्भकारेन fae 
पवारिता होन्ति - “येसं श्रय्यानं पत्तेन भ्रत्थो ag पत्तेना” fai तेन खो 
पन समयेन भिक्ख्‌ न मत्तं जानित्वा ag पत्ते विज्ञापेन्ति । येसं 
खुदका पत्ता ते महन्ते पत्ते विञ्जपेन्ति । येसं महन्ता पत्ता ते खुहूके 
पत्ते विज्व्यापेन्ति । प्रथखो सो कुम्भकारो farad ag पत्ते करोन्तो 


न सक्कोति asst विक्कायिकं acd कतुं, waar पि न यापेति, 


gaara fara किलमन्ति । मनुस्सा उनज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
कथं हि नाम समणा सक्यपुकत्तिया न मत्तं जानित्वा ag पत्ते fasar- 
पेस्सन्ति ! wa इमेसं बह पत्ते करोन्तो न सक्कोति gest विक्कायिकं 
ws कातुं, Tae पि न यापेति, gaara पिस्स किलमन्ती' ति | 
wend खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपा- 
चेन्तानं । ये ते भिक्खू श्रपिच्छरा... प°... ते उज््ायन्ति खिग्यन्ति 
विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम भिक्खू a oad जानित्वा बहु पत्ते 
विज्व्यापस्सन्ती ` ति ! sa ata fara ते श्रनेकपरियायेन विगरहित्वा 





१. गण्डाति - स्या०। 
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भगवतो एतमत्थं प्रारोचेसुं ... Go... सच्चं किर, भिक्खवे, भिक्खू न 
मत्तं जानित्वा ag पत्ते विञ्जापेन्ती ति ? “सच्चं, भगवा” ति। 
विगरहि बुद्धो wat... do... कथं हि नाम ते, fared, मोघपुरिसा 
न मत्तं जानित्वा बहू पत्ते विज््यापेस्सन्ति ! नेतं, fared, श्रप्पसन्नानं 
वा पसादाय ... पे० ... विगरहित्वा afta कथं कत्वा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 
““न, भिक्लवे, पत्तो विञ्ञ्यापेतन्बो । यो विज्जपिय्य, ्रापत्ति दुक्क- 
टस्सा“ ति । 

१५२. तेन खो पन समयेन ्रञ्जतरस्स भिक्खुनो पत्तो भिन्नो 
होति i ग्रथ खो सो fara - भगवता पटिक्खित्तं पत्तं विञ्जपितुं" ति 
कुक्कुच्चायन्तो न विञ््ापेति । हत्थेसु पिण्डाय चरति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया zag पिण्डाय 

 चरिस्सन्ति, सेय्यथापि तित्थिया'” fa! भ्रस्सोसुं खो fara तेसं मनुस्सानं 
sara लिय्यन्तानं विपाचेन्तानं 1 wa at d भिक्खू भगवतो एत- 
मत्थं भ्रारोचेसुं । प्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मिं 
कथं कत्वा भिक्खू श्रामन्तेसि - 'श्रनुजानामि, fared, नदरपत्तस्स वा 
भिन्नपत्तस्स वा पत्तं विञ्जापेतुं'' ति । 

१५३. तेन खो पन समयेन छष्वग्गिया भिक्खू - “भगवता 
प्रनुञ्ज्नातं नदुपत्तस्स वा भिन्नपत्तस्स वा पत्तं विज्जापेतु'“ ति प्रप्पमत्तकेन 
पि भिन्नेन" श्रप्पमत्तकेन पि खण्डेन विलिखितमत्तेन पि ag पत्ते 
विञ्ञ्यापेन्ति । श्रथ खो सो कुम्भकारो भिक्लूनं तथेव बहू पत्ते करोन्तो 
न सक्कोति asst विक्कायिकं भण्डं ald, aaa पि न यापेति, पृत्तदारा 
fora किलमन्ति। मनुस्सा तथेव उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 


“कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया न मत्तं जानित्वा बहू पत्ते विजञ्व्या- ` 


पेस्सन्ति ! श्रयं इमेसं बहू पत्ते करोन्तो न सक्कोति भ्रञ्जं विक्कायिकं 
woe ard, waa पि न यापेति, पृत्तदारा पिस्स feat” ति। 
mead खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उच्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू ग्रप्पिच्छा ... पे° ... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- कर्थं हि नाम छब्बग्गिया fara भ्रप्पमत्तकेन पि 
भिन्नेन भ्रप्पमत्तकेन पि खण्डेन विलिखितमत्तेन पि ag पत्तं विञ्जा- 
पेस्सन्ती ति ! प्रथ खो ते twee छन्बग्गिये faze भ्रनेकपरियायेन 


१. एत्य “श्रप्पमत्तकेन पि faga” इति श्रधिको पाठो स्या< पोत्यके afer । 
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विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं ्रारोचेसुं | 
। (२) पञ्ञत्ति 

ग्रथ (खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि पकरणे farang 
सन्निपातापेत्वा छब्वग्गिये भिक्ख्‌ पटिपुच्छि - “सच्चं किर तुम्हे, 
fared, अ्रप्पमत्तकेन पि भिन्नेन श्रप्पमत्तकेन पि खण्डेन विलिखितमत्तेन' 
पि ag पत्ते विञ्व्यापेथा” ति ? “सच्चं, भगवा" ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा ...पे०... कथं हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, भ्रप्पमत्तकेन पि 
भिन्नेन ्रप्पमत्तकेन पि खण्डेन विलिखितमत्तेन पि ag पत्ते विञ्जापेस्सथ ! 
नेतं, मोघपुरिसा, ्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... पे० ... एवं च पन, fred, 
इमं सिक्वापदं उदिसेय्याथ - 
! १५४. “यो पन fara ऊनपञ्चबन्धनेन पत्तेन श्रञ्च्यं नवं पत्तं 
चेतापेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं । तेन भिक्लुना सो पत्तो भिक्खुपरिसाय 
निस्सज्जितन्बो । यो च तस्सा भिक्छुपरिसाय पत्तपरियन्तो सो तस्स 
भिक्खुनो पदातन्बो — श्रय ते, faa, पत्तो याव भेदनाय धारेतव्बो" ति । 
श्रयं तत्थ सामोची'" ति । 

(३) ` विभद्खो 

१५५. ay oat ft यो यादिसो ... पे०... भिक्खू ति... go... 
aa इमस्मिं wea प्रधिप्पेतो fara ति । 

ऊनपञ्चबन्धनो नाम पत्तो श्रवन्धनो वा एकबन्धनो वा द्विवन्धनो 
वा तिबन्धनो वा चतुबन्धनो वा । श्रबन्धनोकासो नाम पत्तो यस्स 
ङ गुला राजि न होति । बन्धनोकासो नाम पत्तो यस्स gear राजि 
होति । नवो नाम पत्तो विञ्जत्ति उपादाय वुच्चति । 

चेतापेय्या ति विज्व्नापेति, पयोगे दुक्कटं । पटिलाभेन निस्स- 

fray होति । सङ्खमज्जञे निस्सज्जितम्बो । सब्बेहेव श्रि द्वितपत्तं गहेत्वा 
सन्निपतितव्वं । न लामको पत्तो ्रधिदरातम्बो — “Hert पत्तं गहेस्सामी"' ति । 
सचे लामकं पत्तं ग्रधिद्रंति - “nerd पत्तं गहेस्सामी"" ति, श्रापत्ति दुक्कटस्स | 
एवं च पन, भिक्लवे, निस्सज्जितव्वो | तेन भिक्लुना ag उपस रमित्वा 
ued उत्तरासङ्ग कर्त्वा age भिक्लूनं पादे वन्दित्वा उककरुटिकं 
निसीदित्वा प्रञ्जलिं पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो ~ “श्रयं मे, भन्ते, पत्तो 
ऊनपञ्चबन्धनन पत्तेन चेतापितो निस्सगगियो | sate सङ्कस्स निस्सज्जामी'' 


१ अ्प्पमत्तकेन विलिखितकेन न मत्तं जानित्वा ~ स्या० । २. निस्सग्गियं - सी० ॥ 
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fa निस्सज्जित्वा ्रापत्ति देसेतव्बा । sada भिक्खुना पटिबलेन 
ग्रापत्ति पटिग्गहेतव्बा । पञ्चहङ्खेहि समन्नागतो fare पत्तगगाहापको' 
सम्मन्नितनब्बो - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, 
नमोहागति wae, न भयागति wee, गाहितागाहितं च 
जानेय्य | एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितव्बो । पठमं freq याचितब्बो । 
याचित्वा sada भिक्खुना oferta सङ्घो जापेतव्बो - 

१५६. “ANG मे, भन्ते, TAI यदि सङ्खस्स ated, T_T 
इत्थन्नामं fred पत्त ग्गाहापकं सम्मन्ने्य । एसा त्ति । 

‘gg मे, भन्ते, सङ्घो । सङ्खो इत्थन्नामं fra पत्तग्गाहापक 
सम्मन्नति । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खूनो पत्तरगाहापकस्स 
सम्मति, सो Weer; ` यस्स नक् मति, सो भासेय्य | 

“सम्मतो aga इत्थन्नामो fara पत्तग्गाहापको | ख मति TRA, 
तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी"' ति । 

१५७. तेन सम्मतेन भिक्खुना पत्तो गाहेतव्बो । थेरो वत्तव्बो- 
“Teg, भन्ते, थेरो पत्तं” ति । सचे थेरो गण्ाति, थेरस्स पत्तो दृतियस्स 
गाहेतन्बो | न च तस्स श्रनुहयताय न॒ गहेतव्बो | यो न गण्हेय्य, ्रापत्ति 
दुक्कटस्स | श्रपत्तकस्स न गाहेतन्बो । एतेनैव उपायेन याव ॒ सङ्खनवका 
गाहेतनब्बा । यो च तस्सा भिक्वुपरिसाय पत्तपरियन्तो, सोः तस्स 
भिक्खुनो पदातन्बो — “श्रयं ते, fara, पत्तो याव भेदनाय aaa” ति । 

तेन भिक्खुना सो पत्तो न aaa निक्खिपितन्बो, न श्रभोगेन ufos 
deal, न विस्सज्जेतव्बो - “कथायं पत्तो नस्सेय्य वा विनस्सेय्य वा 
भिज्जेय्य वा” ति ? सचे श्रदेसे वा॒निक्खिपति श्रभोगेन वा भुञ्जति 
विस्सज्जेति वा, arafa दुक्कटस्स | 

श्रयं तत्थ सामीची ति wa तत्थ भ्रनुधम्मता | 

१५८. अरबन्धनेन पत्तेन श्रवन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचि- 
faa । भ्रवन्धनेन पत्तेन एकबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं । 
ग्रबन्धनेन पत्तेन द्विवन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । अ्रबन्धनेन 


पत्तेन तिबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं । भ्रबन्धनेन पत्तेन 


चतुबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
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१. पत्तगाहापको - Glo, स्या०, रो० । २. गहितागहितं -स्या०,रो० । ३. सम्म- | 


ण्णति - सी° । ४. सम्मत्ति-स्या० । ५. सोच -स्या०) ६. परिभुञ्जति-स्या० | 
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एकबन्धनेन पत्तेन ग्रबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
एकबन्धनेन पत्तेन एकबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । एक- 
बन्धनेन पत्तेन द्विबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । एकबन्धनेन 
पत्तेन तिबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । एकबन्धनेन पत्तेन 
. 3 चतुबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
द्विबन्धनेन पत्तेन प्रबन्धन पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
द्विबन्धनेन पत्तेन एकबन्धनं पत्तं ... पे० ... द्विबन्धनं पत्तं तिबन्धनं पत्तं 
चतुबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
तिबन्धनेन पत्तेन श्रबन्धनं पत्तं एकबन्धनं पत्तं ... पे० ... 
10 द्विवन्धनं पत्तं ... तिबन्धनं पत्तं ... चतुबन्धनं पत्तं ॒चेतापेति, निस्सम्गियं 
पाचित्तियं । 
चतुबन्धनेन पत्तेन Barge पत्तं ... प°... एकबन्धनं पत्तं .. 
feared od... तिबन्धनं ca... चतुबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्समग्गियं 
पाचित्तियं । 
स प्रबन्धनेन पत्तेन ्रबन्धनोकासं पत्तं चेतपेति, निस्सग्गियं पाचि- 
४. 359 faa) अ्रबन्धनेन पत्तेन एकबन्धनोकासं पत्तं ... To ... द्विबन्धनोकासं पत्तं .. 
तिबन्धनोकासं पत्तं ... चतुबन्धनोकासं पत्तं चैतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
एकबन्धनेन पत्तेन॒ भ्रबन्धनोकासं पत्तं ... do... एकबन्धनोकासं 
पत्तं ... द्िबन्धनोकासं पत्तं ... तिबन्धनोकासं पत्तं ... चतुबन्धनोकासं पत्तं 
2 चेतापति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
द्विबन्धनेन पत्तेन श्रबन्धनोकासं पत्तं चतुबन्धनोकासं पत्तं 
चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
तिवन्धनेन पत्तेन प्रनुबन्धनोकासं पत्तं ... Fo... चतुबन्धनोकासं पत्तं 
चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
25 चतुबन्धनेन पत्तेन अ्रबन्धनोकासं पत्तं ... do ... एकबन्धनोकासं पत्तं 
... द्विबन्धनोकासं od... तिबन्धनोकासं पत्तं ... चरतुबन्धनोकासं पत्तं 
चेतापेत्ति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
R. 248 ग्रबन्धनोकासेन पत्तेन प्रवन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं | 
भ्रवन्धनोकासेन पत्तन एकबन्धनं पत्तं ... to... द्विबन्धनं पत्तं .. तिबन्धनं 
ॐ पत्तं ... चतुबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं | 


चतुबन्धनोकासेन पत्ते ग्रबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सम्गियं पाचित्तियं | : 
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चतुबन्धनोकासेन पत्तन एकबन्धनं पत्तं .. Go ... द्विवन्धनं पत्तं ... 

तिबन्धनं पत्तं ... चतुबन्धनं पत्तं चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं | 
श्रबन्धनोकासेन पत्तन भ्रबन्धनोकासं पत्तं ... पे० ... एकबन्धनोकासं 


पत्तं ... द्विबन्धनोकासं पत्तं ... तिबन्धनोकासं पत्तं ... चतुबन्धनोकासं पत्तं 


चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


चतुबन्धनोकासेन TAT ASTANA पत्तं ... To... एकबन्धनोकासं 
पत्तं ... द्विबन्धनोकासं पत्तं ... तिबन्धनोकासं पत्तं ... चतुबन्धनोकासं पत्तं 


चेतापेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 
१५९. Baha नद्रुपत्तस्स, भिन्नपत्तस्स, Saad पवारितान, 
श्रञ्ञस्सत्थाय, Adal धनेन, उम्मत्तकस्स, ्रादिकम्मिकस्सा ति । 


-- -- 0 -~---~ 


§ २३. तेवीसतिमनिस्सग्गियं 

(भेसज्जसन्निधिकरणे) 

(१) पिलिन्ववच्छवत्थु 
१९०. तेन समयेन बृद्धो भगवा साबत्थियं विहरति जेतवने ब्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । तेन खो पन समयेन ` श्रायस्मा पिलिन्दवच्छो राजगहं 
पव्भारं सोधापेति लेणं' कत्तकामो 1 श्रथ खो राजा मागधो सेनियो 
बिभ्बिसारो येनायस्मा पिलिन्दवच्छो तेनुपस _्ुमि ; उपस ङ्कुमित्वा भ्रायस्मन्तं 
पिलिन्दवच्छं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
राजा मागधो सेनियो बिभ्बिसासरो भ्रायस्मन्तं पिलिन्दवच्छं एतदवोच — “कि 
भन्ते, थेरो कारापेती"' ति ? “पन्भारं महाराज, सोधापेमि लेणं कत्तुकामो” 
ति । “seat, भन्ते, अय्यस्स श्रारामिकेना'” ति ? “न खो, महाराज, भगवता 
श्रारामिको अ्रनञ्च्ातो"' ति । “aa हि, भन्ते, भगवन्तं पटिपुच्छित्वा मम 
श्रारोचेय्याथा” ति । “एवं महाराजा” ति खो भ्रायस्मा पिलिन्दवच्छौ 
रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिभ्बिसारस्स पच्चस्सोसि । AT खो ्रायस्मा 
पिलिन्दवच्छो राजानं मागधं सेनियं बिभ्बिसारं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि 
समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि | श्रथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
ग्रायस्मता पिलिन्दवच्छेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समृत्तजितो 
सम्पहंसितो उद्वायासना प्रायस्मन्तं पिलिन्दवच्छं श्रभिवादत्वा पदक्खिणं 


कत्वा पक्कामि | 


१. लेनं - स्या५ | 
पाराजिकं- ४५. 
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१६१. रथ खो प्रायस्मा पिलिन्दवच्छो भगवतो सन्तिके दूतं 
पाहेसि - “राजा, भन्ते, मागधो सेनियो बिम्बिसारो भ्रारामिकं दातुकामो | 
कथं नु खो, भन्ते, मया' पटिपज्जितव्वं'” ति ? aa at भगवा एतस्मि 
निदाने एतस्मिं पकरणे धभ्मिं कथं कत्वा भिक्खू भ्रामन्तेसि - स्रनजानामि, 
भिक्वे, आ्आरामिकं"" ति । दुतिय पि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बि- 
सारो येनायस्मा पिलिन्दिवच्छो तेनुपसङ्कभि; उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं 
पिलिन्दवच्छं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो राजा 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो अ्रायस्मन्तं पिलिन्दवच्छं एतदवोच ~ “श्रनु- 
ञ्ञ्ातो, भन्ते, भगवता श्रारामिको'' ति ? “va, महाराजा" ति । 
“तेन हि, भन्ते, श्रय्यस्स श्रारामिकं दम्मी'" ति । श्रथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो श्रायस्मतो पिलिन्दवच्छस्स श्रारामिकं पटिस्सुणित्वा 
विस्सरित्वा चिरेन सति पटिलभित्वा भ्रञ्ज्तरं सब्बत्थकं महामत्त 
त्रामन्तेसि - -श्यो मया, भणे, भ्रय्यस्स भ्रारामिको पटिस्सुतो, दिन्नो सो 
श्रारामिको" ति ? “a खो, . देव, weer भ्रारामिको दिन्नो ति। 
“कीवचिरं नु खो, भणे, इतो! हि तं होतं "ति? श्रथ खो सो महामत्तो 
रत्तियो गणेत्वा राजानं मागधं सेनियं बिम्बिसारं एतदवोच — “पञ्च, 
देव, रत्तिसतानी"' ति । “तेन हि, भणे, भ्रय्यस्स पञ्च भ्रारामिकसतानि 
देही" ति । “एवं, देवा" ति aa महामत्तो Wal मागधस्स 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स पटिस्सुणित्वा भ्रायस्मतो पिलिन्दवच्छस्स पञ्च 
श्रारामिकसतानि पादासिः, पाटियेक्को गामो निविसि । श्रारामिकगामको 
fa fa नं anda, पिलिन्दगामकोः तिपि नं area । 

१६२. तेन खो पन समयेन श्रायस्मा पिलिन्दवच्छो तस्मिं गामके 
कुलूपको होति । ग्रथ खो प्रायस्मा पिलिन्दवच्छो पुब्बण्समयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरं aaa पिलिन्दगामकं पिण्डाय पाविसि । तेन खो पन समयेन 
तस्मिं गामके उस्सवो होति । दारका अ्रलङ्खुता मालाकिता कोठन्ति। ग्रथ 
खो amen पिलिन्दवच्छो पिलिन्दगामके सपदानं पिण्डाय चरमानो येन 
श्रञ्जतरस्स आ्रारामिकस्स निवेसनं तेनुपस ङ्कुमि; उपस ङ्कमित्वा पञ्जत्ते 
श्रासने निसीदि । तेन खो पन समयेन तस्सा घ्रारामिकिनिया धीता as. 


१. to, Yo पोत्थकेमु afer । २. पटिसुणित्वा - सी ०, Wo । ३ - ३. इतो रत्ति स्थ ` 
४. विगणेत्वा - सी०, To! ५. देथा - रो० । ६. Half ~ स्या०। ७. पिलिन्दवच्छगामको - 
स्या० । =. FAY ~ स्या०; कुलूपगो - सी० । &. ग्रलग्िता - रो | र 
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दारके wage’ मालाकिते पस्सित्वा रोदति - “मालं मे देथ, ग्रलङ्कारं मे 
Zar” fa. aa खो श्रायस्मा पिलिन्दवच्छो तं श्रारामिकिनिं एतदवोच - 
'किस्सायं दारिका रोदती"' ति ? “श्रयं, भन्ते, दारिका अञ्ज दारके 
masa मालाकिते पस्सित्वा रोदति - "मालं मे देथ, ग्रलङ्कारं मे car 
fa कुतो wears gerard माला कुतो, ब्रलङ्कारो" ति ? श्रथ खोभ्रायस्मा 
पिलिन्दवच्छो श्रञ्जतरं तिणण्डुपकं* गहेत्वा' तं प्रारामिकिनिं एतद- 
वोच ~ “हन्दिमं तिणण्डुपकं तस्सा दारिकाय सीसे पटिमुञ्चा fa । aa 
खो सा श्राराभिकिनी तं तिणण्ड्पकं गहेत्वा तस्सा दारिकाय सीसं पटि- 
मुञ्चि । सा श्रहोसि सुवण्णमाला प्रभिरूपा दस्सनीया पासादिका । 
नस्थि तादिसा रज्जो पि अरन्तेपुरे सुवण्णमाला । मनुस्सा रञ्जो मागधघस्स 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स श्रारोचेसुं ~ “्रमुकस्स, देव, आरामिकस्स घरं 
सुवण्णमाला ग्रभिरूपा दस्सनीया पासादिका । नत्थि तादिसा देवस्साः पि 
mage सुवण्णमाला । कुतो तस्स दुग्गतस्स | निस्संसयं चोरिकाय ्राभताः' 
ति!! श्रथ खो राजा मागधो सेनियो विश्िसारो तं भ्रारामिककुलं 
बन्धापेसि । दुतियं पि खो भ्रायस्मा पिलिन्दवच्छो पुत्बण्ठसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरं श्रादाय पिलिन्दगामकं पिण्डाय पाविसि । पिलिन्दगामकं 
सपदानं पिण्डाय चरमानो येन तस्स' ्रारामिकस्स निवेसनं तेनुपस ङ्खमिः 
उपस _्कुमित्वा पटिविस्सके gfe - “कहं इमं श्रारामिककुलं गतं” ति ? 
““एतिस्सा, भन्ते, सुवण्णमालाय कारणा रज्व्ना बन्धापितं ' ति। 

१६३. Wa खो ्रायस्मा पिलिन्दवच्छो येन रज्ञो मागधस्स सेनि- 
यस्स बिम्बिसारस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा पञ्जत्ते प्रासने 
` निसीदि । श्रथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायस्मा पिलिन्द- 

वच्छो तेनुपसङ्कमि ; उपस ङ्कमित्वा ्रायस्मन्तं पिलिन्दवच्छं॑भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो राजानं मागधं सेनियं विम्बिसारं 
श्रायस्मा पिलिन्दवच्छो एतदवोच — “fata, महाराजः श्रारामिककुलं 
बन्धापितं” ति ? “तस्स, भन्ते, श्रारामिकस्स घरे सुवण्णमाला ब्रभिरूपा 
दस्सनीया पासादिका | afer तादिसा weet fF अ्रन्तेपुरे सुवण्णमाला । 
कुतो तस्स ॒दुग्गतस्स ! निस्संसयं चोरिकाय ग्रामता ति!! aa at 
मरायस्मा पिलिन्दवच्छो रञ्जो मागधघस्स सेनियस्स बिभ्बिसारस्स॒पासाद 





१. अ्रलङ्किते -रो० । २. दारिके Vol ३ तिणण्ड्पकं - स्या ० । ४. पस्सित्वा - 
dro 1 x. पटिमुञ्चही- स्या । ९ देवस्स - Te | 
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सुवण्णं ति afsafea । सो श्रहोसि सन्बसोवण्णमयो । “इदं पन ते, 
महा राज, ताव ag सुवण्णं Hat” ति ? “श्रञ्व्ातं, भन्ते, भ्रय्यस्सेवेसो ` 
इद्धानुभावो'" ति । तं प्रारामिककुलं मुञ्चापेसि । मनुस्सा - “श्रय्येन किर 
पिलिन्दवच्छेन सराजिकाय परिसाय उत्तरिमनृस्सघम्मं इद्धिपाटिहारियं 
दस्सितं” ति, भ्रत्तमना श्रभिप्पसन्ना भ्रायस्मतो पिलिन्दवच्छस्स पञ्च 
भेसज्जानि प्रमिहरिसु, सेय्ययिदं ` - afte’ नवनीतं तेलं मधु" फाणितं । 
पकतिया पि च श्रायस्मा पिलिन्दवच्छो लाभी होति पञ्चन्नं भेसज्जानं । 
लद्धं लद्धं परिसाय विस्सज्जेति । परिसा चस्स होति बाहुल्लिका । लद्धं 
लद्धं कोलम्बे पि घटे पि पूरेत्वा पटिसामेति, परिस्सावनानि पि थविकायो 
पि gear वातपानेसु लम्गेति । तानि श्रोलीनविलीनानि fafa 
उन्दूरेहि' पि विहारा श्रोकिण्णविकिण्णा होन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं 
प्राहिण्डन्ता पस्सित्वा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -- “श्रन्तोकोदा- 
गारिका इमे समणा सक्यपुत्तिया, सय्यथापि राजा मागधो सेनियो बिम्बि- 
सारो” fa! भ्रस्सोसुं खोर्भकंस्‌ तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं चिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते fara ग्रप्पिच्छां ... पे° ... ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा- 
चेन्ति- “कथं हि नाम भिक्खू एवरूपाय बाहुल्लाय चेतेस्सन्ती” ति ! श्रथ 


खो ते भिक्खू ते प्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो waned श्रारोचेसुं | 


= 


(२) पञ्ञत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदानं एतस्मि पकरण भिक्खुसङ्ख 
सन्निपातापेत्वा भिक्खू परटिपुच्छिं - “सच्चं किर, fared, freq 
एवरूपाय बाहुल्लाय चेतेन्ती ति ? “सच्चं, war’ ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा ... प°... कथं हि नाम ते, fared, मोघपुरिसा एवरूपाय बाहु- 
ल्लाय चेतेस्सन्ति ! नेतं, fared, ग्रप्पसन्नानं वा पसादाय...पे० .. 
एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

१६४. “यानि खो पनं तानि गिलानानं भिक्खून परटिसायनीयानिः 
भेसज्जानि, सेय्यथिद ~ सप्वि नवनीत aa मध्‌ फाणितं, तानि परिग्गहेत्वा 
सत्ताहपरम सच्निधिकारक परिभुल्जितन्बानि । त श्रतिक्कामयतो निस्स- 


fara पाचित्तिये"' ति । 


१. Hata सो - रो०; भ्रय्यस्सेव सो ~ ato । २. सेय्यथीदं - do, स्या०, रो०। ३, 
सप्पि - स्या०, रो० ) ४. WY — स्या०, 


रो०। ५. कोठम्बे -सी० । ६. उन्दुरेहि -स्या०, रो०। 
७. पटिसायनियानि -रो० ! 


४.२३.१६७] तेवीसतिषरिस्सग्गियं ३५७ 


(३) विभङ्को 

१६५. यानि खो पन तानि गिलानाने भिक्खूने पटिसायनीयानि 
भेस्सज्जानी ति सण्पि नाम गोसप्पि वा ्रजिकासप्पिवा महिससप्पि' वा 
येसं मंसं कप्पति तेसं सप्पि । . नवनीतं नाम तेसं येव नवनीतं | तेलं नाम 
तिलतेलं सासपतलं मधृकतेलं एरण्डतेलं वसातेलं | मधु नाम मक्खिकामधु | 
फाणितं नाम Seater feat । 

तानि परिग्गहेत्वा सत्ताहपरमे सल्िधिकारकं परिभुञ्जितंब्बानी ति 
सत्ताहपरमता परिभुञ्जितव्वानि । 

a श्रतिक्कामयतो निस्सग्गियं होती fa aed अ्ररुणुग्गमने निस्स- 
fra होति । निस्सज्जितब्बं ART वा गणस्स वा पुग्गलस्सवा। एवं 
च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितब्बं ...पे० ...इदं मे, भन्ते, भेसज्जं 
सत्ताहातिक्कन्तं निस्सग्गियं, इमाहं ager निस्सज्जामी fa... Fo... 
ददेय्या ति ...पे० ... ददेय्युं fa... Fo ... श्रायस्मतो दम्मी ति | 

१६६. सत्ताहातिक्कन्ते अ्रतिक्कत्तसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं | 
सत्ताहातिक्कन्ते वेमतिको, निस्सगििय पाचित्तियं । सत्ताहातिक्कन्ते 
ग्रनतिक्कन्तसञ्जी, निस्सग्गियं पाचरित्तियं 1... म्रनधिद्ते भ्रधिद्वितसञ्बी, 
निस्सम्गियं पाचित्तियं ।! भ्रविस्सज्जिते विस्सज्जितसञ्जी, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं | gag नद्रुसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । afaag विनदुसज्नी, 


निस्सग्गियं पाचित्तियं । श्रदड़ढे दड़सञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


ग्रविलुत्ते विलुत्तसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

निस्सटुं पटिलभित्वा न कायिकेन परिभोगेन परिभुञ्जितब्बं, न 
ग्रज््ोहरितव्बं, पदीपे वा HAM वा उपनेतब्बं, भ्रञ्जेन भिक्खुना 
` कायिकेन परिभोगेन परिभुञ्जितब्बं, न भ्रज्जरोह॒रितव्बं , 

सत्ताहानतिक्कन्ते प्रतिक्कन्तसञ्जी, प्राप्ति दुक्कटस्स | सत्ताहान- 
तिक्कन्ते वेमतिको, भ्रापत्ति दुक्कटस्स । सत्ताहान तिक्कन्ते ्रनतिक्कन्त- 
asa, wart । 

१६७. भ्रनापत्ति ग्रन्तोसत्ताहं afagta, विस्सज्जेति, नस्सति 
विनस्सति, seta’, ्रच्छिन्दित्वा गण्हन्ति , विस्सासं गण्हन्ति, अ्नुप- 





१. माहिसं वा सप्पि- सी०, deo; महिससप्ि -स्या०। २. कालवण्णे -सी० । 
३. दग्हति — स्या० । ४. गण्ठाति — Ato, Uo | 
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सम्पन्नस्स चत्तेन वन्तेन मृत्तेन Baal दत्वा पटिलभित्वा परिभुञ्जति, 
उम्मत्तकस्स, ्रादिकम्मिकस्सा ति । 
as 
8 २४. चतुवीसतिमनिस्सग्गियं 
(बस्सिकसाटिकचीवरपरियेसने) 
(१) छब्बग्गियभिक्खुवत्थु 
; १६८. तेन समयेन बृद्धो भगवा सावत्थियं विहरति saad 
ग्रनाथपिण्डिकस्स FIA) तेन खो पन समयेन भगवता भिव॑खूनं 
वस्सिकसाटिका भ्रनुञ्व्याता होति। छव्वग्गिया भिक्खू - “भगवता 
वस्सिकसाटिक्रा saat’ ति, पटिकच्चैव' वस्सिकसाटिकचीवरं परि- 
येसन्ति, पटिकच्चेव कत्वा निवासेन्ति, जिण्णाय वस्सिकसाटिकाय नगगा कायं 
Maratha । ये ते fara श्रप्पिच्छा ... ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथं हि नाम छब्बग्गिया भिक्ख्‌ पटिकच्चेव वस्सिकसाटिकचीवरं परि- ` 
येसिस्सन्ति, पटिकच्चेव कत्वा निवासेस्सन्ति, जिण्णाय वस्सिकसाटिकाय 
नग्गा कायं भ्रोवस्सापेस्सन्ती" ति 1: ag खो ते भिक्ख॒ छब्बग्गिये भिक्व 
श्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं श्रारोचेसं | 
: (२) पञ्ञत्ति 
श्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे भिक्खुसङ्खं 
सन्निपातापेत्वा छन्बग्गिये भिक्खू पटिपुच्छि- “सच्चं किर तुम्हे, fared, 
पटिकच्चेव वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसथ ? पटिकच्चेव कत्वा निवासेथ ? 
जिण्णाय वस्सिकसाटिकाय नस्गा कायं श्रोवस्सापेथा"' ति ? “सच्चं, भगवा" 
ति । विगरहि बुद्धो भगवा... Go... कथं हि नाम तुम्हे मोघपुरिसा, पटि- 
कच्चेव वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसिस्सथ, पटिकच्चेव कत्वा निवासेस्सथ 
जिण्णाय वस्सिकसाटिकाय नग्गा कायं श्रोवस्सापेस्सथ | नेतं मोघपुरिसा 
म्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... Fo... एवं च पन, fared, इमं सिक्वापदं 
उद्िसेय्याथ - 


१६९. “मासो सेसो fire’ ति भिक्लना वस्तिकसाटिकचीवरं 
परियेसितब्बे; श्रद्धमासो सेसो गिम्हान' ति कत्वा निवासेतवब्बं । श्रोरेन 


चं मासो dat गिम्हाने' ति वस्सिकसाटिकचौवरं परियेसेग्य, भ्रोरेनद्धमासो 


ससो भिम्हान' ति कत्वा निवासेय्य, निस्सम्गिये पाचित्तियं"" ति । 


१. पदटिगन्वेव - सी०, रो० । 2. श्रहमासो - स्या०। 


४.२४.१७१ ] चतुवीसतिमनिस्सग्गियं ३५६ 


(३) विभङ्गो 
`: ` १७०. भासो dat भिम्हान' fa भिक्लुना वस्सिकसाटिकचौवरं 
परियेसितन्ब ति । ये मनुस्सा ged पि वस्सिकसाटिकचीवरं देन्ति ते 
उपस ङ्कमित्वा॒ एवमस्तु वचनीया - “कालो वस्सिकसाटिकाय, समयो 
वस्सिकसाटिकाय, aa पि मनुस्सा वस्सिकसाटिकचीवरं exit’ ति । न 
वत्तव्बा' ~ “देथ मे वस्सिकसाटिकची वरं, ्राहुरथ मे वस्सिकसारिकचीवरं, 
परिवत्तेथः मे वस्सिकसाटिकचीवरं, चेतापेथ में वस्सिकसाटिकचीवर'' ति । 
'्रद्धमासो सेसो गिम्हान' ति कत्वा निवासेतव्बं ति । श्रद्ध मासे सेस 
भिम्हाने कत्वा निवासेतव्बं | 
‘gta चे सासो सेसो गिम्हानं' ति अ्रतिरेकमासे सेस गिम्हान 
वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसति, निस्सग्गियं' पाचित्तियं. । 
श्रोरेनदढमासो सेसो भिम्हानं' ति भ्रतिरेकद्धमासे सेसे गिम्हाने 
कत्वा निवासेति, निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितव्बं सङ्खस्स वा गणस्स वा 
पुग्गलस्स वा । एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितव्वं ... Go... इदं मे, भन्ते, 
वस्सिकसाटिकचीवरं श्रतिरेकमासे सेसे भिम्हाने परियिदटु म्रतिरेकद्धमासे सेसे 
गिम्हाने कत्वा परिदहितं" निस्सग्गियं 1 इमाहं सङ्खस्स निस्सज्जामी ति । 
०... ददेय्या ति ... To... ददेय्युं ति ... Fo... MARAT दम्मी ति । 
१७१. ग्रतिरेकमासे aa गिम्हाने अ्रतिरेकसजञ्जी वस्सिकसाटिकचीवरं 
परियेसति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । श्रतिरेकमासे ससे गिम्हाने वेमतिको 
वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । भ्रतिरेकमासे सेसे 
गिम्हाने ऊनकसञ्जी वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसति, निस्सग्गियं पाचित्तियं। 
ग्रतिरेकद्मासे aa fret श्रतिरेकसञ्जी कत्वा निवासेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । भ्रतिरेकद्धमासे da गिम्हाने वेमतिको कत्वा निवासेति, निस्स- 
fina पाचित्तियं | श्रतिरेकद्धमासे aa गिम्हाने ऊनकसञ्जी कत्वा निवासेति, 
निस्सम्गियं पाचित्तियं | 
सतिया वस्सिकसाटिकाय नग्गो कायं श्रोवस्सापेति, प्रापत्ति दुक्क- 
aq | उनकमासे aa fared श्रतिरेकसञ्बी, भ्रापत्ति दुक्कटस्स | ऊनकमासं 
aa गिम्हाने वेमतिको, ्रापत्ति दुक्कटस्स | ऊनकमासे सेसे गिम्हाने ऊनक- 
सञ्जी, श्रनापत्ति । 





१. वत्तव्बो -सी०, रोऽ । २. परिवदे - स्या० । ३-३. निस्सभ्गियं होति - स्या० | 
„ निदत्यं -स्यः० 
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samen aa गिम्हाने श्रतिरेकसञ्जी, भ्रापत्ति दुक्कटस्स | 


ऊनकद्मासे aa गिम्हाने वेमतिको, arta दुक्कटस्स | उनकद्धमासं ससं 


गिम्हाने उनकसञ्बी, ्रनापत्ति । 

१७२. अनापत्ति मासो सेसो faved’ ति वस्सिकसाटिकचीवरं 
परियेसति, श्रद्धमासो dat गिम्हानं' ति कत्वा निवासेति, ऊनकमासो सेसो 
गिम्हानं' ति वस्सिकसाटिकचीवरं परियेसति, ऊनकद्धमासो सेसो fares’ 
ति कत्वा निवासेति, परियिद्ाय वस्सिकसाटिकाय वस्सं उक्कड्िय्यति, 
निवत्थाय वस्सिकसाटिकाय aed उक्कड्िय्यति, धोवित्वा निविखिपितब्बं ; 
समये निवासेतव्बं, प्रच्छिन्नची वरस्स, नदुची वरस्स, ्रापदासु, उम्मत्तकस्स, 
म्रादिकम्मिकस्सा ति । 


———o - 


§ २५. पञ्चवीसतिमनिस्सग्गियं 
(सामं दत्वा चौवरश्रच्छिन्दने) 


(१). उपनन्दभिक्खुवत्थ्‌ 


१७३. तन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । तेन खो पन समयेन प्रायस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो 
भातुनो सद्धिविहारिकं भिक्खुं एतदवोच - एहावृसो, जनपदचारिक पक्क- 
भिस्सामा'' ति । “नाहं, भन्ते, गमिस्सामि; दुम्बलचीवरोम्ही" ति। 
““एहावृसो, ग्रहं ते चीवरं दस्सामी"' ति तस्स चीवरं ्रदासि । श्रस्सोसि 
खो सो freq - “भगवा fax जनपदचारिकं पक्कमिस्सती” ति । श्रथ 
खो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि - “न दानाहं भ्रायस्मता उपनन्देन सक्यपुत्तेन 
सद्धि जनपदचारिकं पक्कमिस्सामि, भगवता afe जनपदचारिकं पक्क- 
भिस्सामी'" ति । wa खो भ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो तं frre एतदवोच - 
““एहि दानि, आवुसो, जनपदचारिकं पक्कमिस्सामा'” ति । "नाहं, भन्ते 
तया सद्धिं जनपदचारिकं पक्कमिस्सामि, भगवता सदधि जनपदचारिक 
पक्कमिस्सामी" ति । “यंपि त्याह, waa, चीवरं श्रदासि, मया सदधि 
जनपदचारिक पक्कमिस्सती'" ति, कुपितो ग्रनत्तमनो aff 

ग्रथ खोसो fara भिक्खूनं एतमत्थं श्रारोचेसि । येते frag 
ग्रप्पिच्छा . पे° ... ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति — “कथं हि नाम 


आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो भिच्खुस्स सामं चीवरं दत्वा कुपितो अ्रनत्तमनो 


१. उक्कडढीयति - ato | २. घीवरं ग्रच्छिन्दि - स्या०। 
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श्रच्छिन्दिस्सती'' fa! ब्रथ खो ते भिक्खू भ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं 
ग्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं भ्रारोचेसुं | 
1 . (२) पञ्ञत्ति 
 अथखो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मि पकरणे भिक्ुसद्धं सन्नि- 

पातापेत्वा भ्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं पटिपुच्छि ~ “सच्चं किर त्वं, 
उपनन्द, भिक्खुस्स सामं चीवरं दत्वा कुपितो ग्रनत्तमनो श्रच्छिन्दी"" ति ? 
"सच्चं, भगवा" ति । विगरहि बृद्धो भगवा ... पे०... कथं हि नाम त्वं, 
मोषपुरिस, भिक्खुस्स सामं चीवरं दत्वा कुपितो ्रनत्तमनो अ्रच्छिन्दिस्ससि | 
नेतं, मोघपुरिस, ्रप्पसन्नानं aT पसादाय ... Fo... एवं च पन, भिक्छवे, 
इमं सिक्खापदं उदिसेय्याथ - 

१७४. “यो पन भिक्खु भिक्खुस्स सामं चीवरं दत्वा कुपितो 
श्रनत्तमनो श्रच्छिन्वेय्य वा अ्च्छिन्दापेय्य वा, निस्सग्गियं पाचित्तियं” ति । 

(३) विभङ्गो 

१७५. यो पना ति यो यादिसो ~ पे० ... भिक्खू ft... पे०... प्रय॑ 
इमस्मिं oer ्रधिप्पेतो भिक्खू ति। 
P भिक्खुस्सा ति भ्रञ्जस्स भिक्वुस्स | 

सामं ति सयं दत्वा । 

चीवरं नाम छन्नं चीवरानं श्रज्जतरं चीवरं, विकप्पनुगतं पच्छिम । 

कुपितो श्रनत्तमनो ति श्रनभिरद्धो ्राहतचित्तो विलजातो । 

` श्रच्छिन्देय्या ति सयं ्रच्छिन्दति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 

। ग्रच्छिन्दापेय्या ति asa ्राणापेति, श्रापत्ति दुक्कटस्स । सकि 
ग्राणत्तो बहुकं पि अ्रच्छिन्दति, निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितव्बं ager 


वा गणस्स वा पुग्गलस्स वा। एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितन्बं : 


... पे० ... इदं मे, भन्ते, चीवरं भिक्खुस्स सामं दत्वा प्रच्छन्नं निस्सग्गियं 
इमाहं सद्खस्स निस्सज्जामी ति पेऽ... ददेय्या तिः... पे० ... eee 
त्ति ...परे० ... भ्रायस्मतो दम्मी ति। । 

१७६. उपसम्पन्ने ` उपसम्पन्नसञ्जी चीवरं दत्वा कुपितो भ्रनत्त- 


n 
cn 


मनो अ्रच्छिन्दति वा श्रच्छिन्दापेति वा, निस्सग्गियं पाचित्तियं । उपसम्पन्ने ` 


वेमतिको चीवरं दत्वा कुपितो ्रनत्तमनो श्रच्छिन्दति वा ्रच्िन्दापेति 
वा, निस्सग्गियं पाचित्तियं । उपसम्पन्ने भ्रनुपसम्पननसञ्जी चीवरं दत्वा 


१. अ्रच्छिन्दसी ~ स्या० । २- २. निस्सग्गियं होति - स्या० | ३. सामं चीवरं - स्या० 1 
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कुपितो श्रनत्तमनो अच्छिन्दति वा प्रच्छिन्दापेति वा, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । 

gost परिक्खारं दत्वा कुपितो ग्रनत्तमनो प्रच्छिन्दति वा 
भ्रच्छिन्दापेति वा, श्रापत्ति genera) अ्रनुपसम्पन्नस्स चीवरं वा west 


5 वा परिक्वारं दत्वा कुपितो ग्रनत्तमनो भ्रच्छिन्दति वा भ्रच्छिन्दापेति वा, 


श्रापत्ति दुक्कटस्स । ग्रनुपसम्पन्ने उपसम्पन्नसञ्जी, श्रापत्ति दुक्कटस्स | 
ग्रनुपसम्पन्ने वेमतिको, पत्ति दुक्कटस्स | ्रनुपसम्पन्ने भ्रनुपसम्पन्नसञ्जी, 
श्रापत्ति दुक्कटस्स | 

१७७. अ्रनापत्ति- सो वा देति, तस्स वा विस्सासन्तो' गण्हाति, 


10 उम्मत्तकस्स श्रादिकम्मिकस्सा ति। 


$ २६. छव्बीसतिमनिस्सग्गियं 
( सुत्तं विङ्ञ्य पत्वा चीवरवायापने ) 


(१) छन्बग्गियभिक्लुवत्यु 
१७८. तेन समयेन ¦ बुद्धो भगवा राजगहें विहरति deat कलन्दक- 
निवापे । तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू ची वरकारसमये बहुं Ta 
विञ्व्यापेसुं | कते पि चीवर बहुं सृत्तं.अ्रवसिदुं होति । aa खो छब्बग्गियानं 
भिक्खूनं एतदहोसि - “हन्द मयं, भ्रावुसो, asst पि gd विञ्ना- 


is Feat तन्तवायेहि चीवरं वायापेमा'' ति । श्रथ खो छन्बग्गिया भिक्खू wee 


पि सत्तं विजञ्ञ्यापेत्वा तन्तवायेहि चीवरं वायापेसुं । वीते पि चीवरे ag 
सुत्तं श्रवसिदुं होति । faa पि खो छन्बग्गिया fag ब्रञ्ञं„ पि od विजञ्ञा- 
पेत्वा तन्तवायेहि चीवरं वायापेसुं । वीते पि drat ag ga ्रवसिदरं होति । 
ततियं पि खो छन्बग्गिया भिक्खू asi पि ad विञ्ञापेत्वा तन्तवायेहि 


2 चीवरं वायापेसुं | मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति — “कथं हि नाम 


समणा सक्यपुत्तिया सामं सुत्तं विञ्जापेत्वा तन्तवायेहि चीवरं वाया- 
qed fa । 

mea खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू ग्रप्पिच्छा... ते उज्छायन्ति खिय्यन्ति 


25 विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छन्बग्गिया frag सामं ga विजञ्जापेत्वा तन्त- 
वायेहि चीवरं वायपेस्सन्ती” fa! aa खो ते भिक्खू छन्बग्गिये भिक्खू 


_ १. विस्ससन्तो -सी०, म० 1 २. बह सुत्तं - Alo, स्या०, रोऽ } 
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ग्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं भ्रा रोचेसुं | 
(२) पञ्ञत्ति 
ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिवखुस द्धः सन्नि- 
पातापेत्वा gatas भिक्खू पटिपुच्छि - “सच्चं किर तुम्हे, भिक्खवे, सामं 
सुत्तं विञ््नापेत्वा तन्तवायेहि चीवरं वायापेथा'” ति ? “सच्चं, भगवा” ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा ... पे० ... कथं हि नाम तुम्हे, मोघपूरिसा, सामं ad 
विञ्जापेत्वा तन्तवायेहि चीवरं वायापेससथ ! नेतं, मोधपुरिसा, भ्रप्पसन्नानं 
वा पसादाय ... पे° ... एवं च पन, fared, इमं सिक्खापदं उदहिसेय्याथ — 
१७६. “यो पन भिक्खु सामं ad विञ््यापेत्वा तन्तवायेहि चीवरं 
वायापेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं'” ति । 
(३ ) feast 
१८०.यो पनातियो यादिसो ...प०... भिक्ख्‌ ति... Go... wa 
इमस्मिं sea श्रधिप्पेतो भिक्ख ति। 
सामं ति सयं विज्जापेत्वा i 
सुत्तं नाम छ gaits - सोमं कप्पासिकं कोसेय्यं कम्बलं साणं AS । 
तन्तवायेही ति पेसकारेहि' वायपेति, पयोगे ` पयोगे ` दुक्कटं । पटि- 
लाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितव्बं सङ्खस्स वा गणस्स वा पुग्गलस्स 


वा। एवं च पन, भिक्खवे, निस्सज्जितव्बं ... पे० ... इदं मे, भन्ते, चीवरं ` 


सामं ga विञ्ज्यापेत्वा तन्तवायेहि वायापितं निस्सग्गियं । garg age 
निस्सज्जामी ति.-पे०... ददेय्या ति ..fo.. ददेय्युं ति ... पे०.. 


्रायस्मतो दम्मी ति | 
। १८१. वायापिते वायापितसञ्जी, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


वायापिते वेमतिको, निस्सग्गियं पाचित्तियं । वायापिते भ्रवायापितसजञ्ञी, 
निस्सग्गियं पाचित्तियं । ¦ 
श्रवायापिते वायापितसञ्जी, श्रापत्ति दुक्कटस्स । श्रवायापिते 
वेमतिको, श्रापत्ति दुक्कटस्स । भ्रवायापिते अ्रवायापितसञ्जी, भ्रनापत्ति । 
१८२. भ्रनापत्ति — चीवरं सिब्बेतु, ्रायोगे, कायबन्धने, ्रंसबन्धके, 
पत्तत्थविकाय, परिस्सावने, जातकानं, पवारितानं, ्रज्जस्सत्थाय, ्रत्तनो 
घनेन, उम्मत्तकस्स, श्रादिकस्मिकस्सा ति । 





०--- 





१. पेसकारकेहि - स्या० । २-२. पयोगे - lo, स्या०, To ; 
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§ २७. सत्तवीसतिमनिस्सग्गियं 
( चौवरविनने विकप्पापज्जने ) 
(१) उपनन्दभिक्डुतन्तवायवत्थु 
१=३. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति saat 
श्ननाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । तेन खो पन समयेन श्रञ्जतरो पुरिसो पवासं 
गच्छन्तो पजापति एतदवोच - “Ta धारयित्वा ब्रमूकस्स तन्तवायस्स 
देहि, चीवरं वायापेत्वा निक्खिप', arial wea उपनन्दं चीवरेन भ्रच्छा- 
देस्सामी'" ति । भ्रस्सोसि खो श्रञ्जतरो पिण्डचारिको fara तस्स 
पुरिसस्स इमं वाचं भासमानस्स | श्रथ खो सो faq येनायस्मा उपनन्दो 
सक्यपुत्तो तेनुपस ङ्गमि; उपस ङ्कमित्वा प्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपृत्तं एतद्‌- 
वोच - ““महापुञ्जोसि त्वं, ्रावृसो उपनन्द, ग्रमुकसिम श्रोकासे श्रञ्जतरो 
पुरिसो पवासं गच्छन्तो पजापति एतदवोच ~ “ad धारित्वा भ्रमुकस्स 
तन्तवायस्स देहि, चीवरं वायापेत्वा निक्खिप, आगतो wet उपनन्दं 
चीवरेन भ्रच्छादेस्सामी”” ति । “श्रत्थावृसो, मं सो उपदुाको"ति। सो 
fr खो तन्तवायो श्रायस्मतो  उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स उपद्वाको होति | 
gay खो भ्रायस्मा उपनन्दो सक्ययपत्तो येन सो तन्तवायो तेनुपसङ्कमि; 
उपस ङ्कमित्वा तं तन्तवायं ` एतदवोच - “इदं खो, ्रावृसो, चीवरं मं 
उदिस्स विय्यतिः; aad च करोहि वित्थतं च । अ्रप्पितं च सुवीतं च 
सुप्पवायितं च सुविलेखितं च सुवितच्छितं च करोही' ति । ‘Ud 
खो मे, भन्ते, सत्तं धारयित्वा श्रदंसु; इमिना ada चीवरं विनाही' 
ति । “a, भन्ते, सक्का aad वा वित्थतं वा afd वा कातुं। 
सक्का च खो, भन्ते, सुवीतं च सुप्पवायितं च सुविलेखितं च सुवित- 
च्छितं aad” ति । “ag a, maa, भ्रायतं च करोहि वित्थतं च 
ग्रप्पितं च । न तेन gua पटिबद्धं भविस्सती'' ति | 
श्रथ. खो सो तन्तवायो यथाभतं सत्तं तन्ते उपनेत्वा येन सा इत्थी 
तेतपसंङ्कमि; उपस क्रमित्वा तं इत्थिं एतदवोच - “-सुत्तेन, प्रयये, weal 
ति । “ननु त्वं meat मया वृत्तो - "इमिना ada चीवरं विनाही''' 
ति । “सच्चाहं, wa, तया वृत्तो - 'इमिना ada चीवरं विनाही' 
ति । aft च, मं meal उपनन्दो एवमाह - 2B, Maal, प्रायतं 


च करोहि वित्थतं च श्रप्पितं च, न तेन ada पटिबद्धं भविस्सती''' fai 


१. निक्खिपाहि - स्या०। २. वीयति - स्या० । ३. इत्थि-रो० । ४. भ्रय्य - स्या० | 


४,२७.१०३ ] सत्तवीघतिमनिस्सग्गियं ३६५ ` 


ग्रथ खो सा इत्थी यत्तकं येव Ga Tod श्रदासि तत्तकं पच्छा श्रदासि। 
ग्रस्सोसि खो भ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपृक्तो — “सो किर पुरिसो पवासतो 
amar’? ति । श्रथ खो ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो येन तस्स पुररिसस्स 
निवेसनं तेनुपस ङ्कमि; उपस ङ्कमित्वा पञ्जत्ते area निसीदि । प्रथ खो 
सो पुरिसो येनायस्मा उपनन्दो सक्यपत्तो तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्खमित्वा 
श्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं श्रभि वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो लो सो पुरिसो पजापति एतदवोच ~ “ata तं चीवरं "ति 
“gapa, वीतं तं चीवरं" ति । “amet, wat उपनन्दं चीवरेन ्रच्छा- 
देस्सामी" ति 1 wa al सा seit तं चीवरं नीहरित्वा साभिकस्स 


दत्वा एतमत्थं ्रारोचेसि । श्रथ खो सो पुरिसो प्रायस्मतो उपनन्दस्स , 


सक्यपुत्तस्स चीवरं दत्वा उज्छायति feat विपाचेति - "“महिच्छा 
इमे समणा सक्यपुत्तिया wardgt । नयिमे सुकरा चीवरेन प्रच्छादेतुं | 
कथं हि नाम weal उपनन्दो मया Get श्रप्पवारितो तन्तवायेः उपसङ्- 
मित्वा चीवरे विकप्पं भ्रापज्जिस्सती'' ति । 

शरस्सोसुं खो frag तस्स Thad उज्जायन्तस्स खिय्यन्तस्स विपा- 
चेन्तस्स । ये ते fara श्रप्पिच्छा ... ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 


“कथं हि नाम भ्रायस्मा उपनन्दो सक्यपृत्तो Gea भ्रप्पवारितो गहपतिकस्स ¦ 


तन्तवाये उपसङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं प्रापञ्जिस्सती" ति ¦ श्रथ खो 
ते भिक्खू प्राथस्मन्तं उपनन्दं सयुक्त अरनेकपरियायन विगरहित्वा भगवतो 
एतमत्थं भ्रारोचेसुं | 

(२) पञ््यत्ति 


ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छुसद्खं 


सन्निपातापेत्वा श्रायस्मन्तं उपनन्दं सक्यपुत्तं पटिषुच्छि - “सच्चं किर 
त्वं, उपनन्द, Gat अ्रप्पवारितो ग हपतिकस्स तन्तवाये उपस ङ्कमित्वा चीवरं 
विकप्पं श्रापञ्जी"" ति ? “aed, waar’ ति। “जातको ते, उपनन्द, 


अञ्ज्यातको'' ति ? “श्रञ्व्यातको, भगवा"! ति। ^श्रञ्जातको, मोघपुरिस, ` 
? # 1 2 


ग्रज्ज्यातकस्स न जानाति पतिरूपं* वा भ्रप्पतिरूपं वा सन्तं वा भ्रसन्तं वा | 
तत्य नाम त्वं, मोधपुरिस, पुब्ब भ्रप्पवारितो श्रञ्व्यातकस्स गहपतिकस्स 
तन्तवाये उपसङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं श्रापज्जिस्ससि ! नेतं, मोघपुरिस, 

१. वायापितं - सी०, स्या० | २. Ble diam नस्थि | ३. गहपतिकस्स तन्तवाये - सी ०, 
Ho । ४, आ्आपज्जसी - स्या० । ४ TEST -स्या० | 
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ग्रण्पसन्नानं वा पसादाय ... पे० ... एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं 
उदिसेय्याथ - 
१८४. “fase gaa उदहिस्स श्रज्ञ्यातको गहपति वा गहपतानी 
वा तन्तवायेहि चीवर वायापेय्य, तत्र चं सो fara पुब्ब श्रप्पवारितो 
5 तन्तवाये उपसङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं श्रापञ्जेय्य - “इदं खो, श्रावुसो 
चीवरं म उदिस्स विय्यति । श्रायते च करोथ fara च। श्रप्पिते च 
सुवीत च सुण्पवायिते च सुविलेखितं च सुवितच्छित च करोथ । श्रष्पेव ` 
नाम मय पि ्रायस्मन्तान किञ्चिमत्त श्रन्‌पदज्जेय्यामा' fai एव चसो 
भिक्लु वत्वा किञ्चिमत्ते ्ननुपदज्जेय्य श्रन्तमसो पिण्डपातमत्तं पि, निस्सग्गिय 
10 पाचित्तिय' ति । 
(३) विभङ्गो 
१८५. faad पनेव उदिस्सा ति भिक्खुस्सत्थाय भिक्खुं ्रारम्मणं 
करित्वा fara भ्रच्छादेतुकामो | 
श्रञ्ज्नातको नाम मात्तितो वा पितितो वा याव सत्तमा पितामह 
युगा ब्रसम्बद्धो | ro 
गहपति नाम यो. कोचि. wm भ्रज्छावसति | 
गहपतानी नाम या काचि श्रगारं ग्रज्ावसति | 
तन्तवायेही ति पेसकारंहि । 
चीवरं नाम छन्नं चीवरानं श्रञ्जतरं विकप्पनुपगं चीवरं पाच्छन | 
वायापेप्या ति विनापेति । 
र aaa सो भिक्खू ति यं भिक्खुं उदिस्स चीवरं विय्यति सो 
fara | 
पुञ्चे श्रप्पवारितो ति ged भ्रवत्तो हति - “कीदिसेन ते, भन्ते, 
चीवरेन अ्रत्थो, कीदिसं ते चीवरं वायापेमी'' ति? 
तन्तवाये उपसङ्कुमित्वा ति घरं गन्त्वा यत्थ कत्थचि उपस _्कुमित्वा | 
चीवरे विकप्यं श्रायज्जेथ्या ति - “इदं खो, प्रावृसो, चीवरं मं उदिस्स 
विय्यति, mad च करोथ वित्थतं च । ब्रप्पितं च सुवीतं च सुप्पवायितं च 
सुविलेखितं च सुवितच्छितं च करोथ । श्रप्पेव नाम मयं पि भ्रायस्मन्तानं 
किञ््चिमत्तं श्रनृपदज्जेय्यामा'' ति । 
एवं च सो भिक्खु वत्वा किञ्चिमत्तं श्रनुपदज्जेय्य gaat 


15 


१. वीयति -स्या० । 
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पिण्डपातमत्तं पौ ति । पिण्डपातो नाम यागु पि भत्तंपि खादनीयं पि चुण्ण- 
पिण्डो पि cand पि दसिकसुत्तं पि, म्रन्तमसो धम्मं पि भणति । 

तस्स वचनेन oad वा वित्थतं वा श्रप्पितं वा करोति, पयोगे 
gad | पटिलाभेन निस्सग्गियं होति । निस्सज्जितव्वं सङ्खस्स वा गणस्स वा 
पुग्गलस्स वा | एवं च पन, fara, निस्सज्जितब्बं ... To... इदं मे, भन्ते, 
ची वरं ged श्रप्पवारितो श्रञ्जातकस्स गहपतिकस्स तन्तवाये उपस _्कमित्वा 
चीवर विकप्पं ares निस्सग्गियं । इमाहं ogee निस्सज्जामी ति ... To... 
ददेय्या ति ... पे० ... ददेय्युं fa... To... ्रायस्मतो दम्मी ति । 

१८६. श्रञ्ज्यातके श्रञ्व्यातकसन्जी पन्बे म्रप्पवारितो गहपतिकस्स 
तन्तवाये उपस ङ्कमित्वा चीवरे fared ्रापज्जति, निस्सग्गियं पाचित्तियं | 
गरञ्च्यातके वेमतिको पुने श्रप्पवारितो गहपतिकस्स तन्तवाये उपसद्कमित्वा 
चीवरे विकप्पं श्रापञ्जति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । भ्रञ्व्नातकं ातकसञ्जी 
qa ञ्रप्पवारितो गहपतिकस्स॒तन्तवाये उपसङ्कमित्वा चीवरे विकप्पं 
प्रापज्जति, निस्सम्गियं पाचित्तियं । 

जातके श्रजातकसञ्जी, श्रापत्ति दुक्कटस्स । ज्वातके वेमतिको, 
anata दुक्कटस्स । जातके जातकसज्ी, श्रनापत्ति । 

१८७. HATA — जातकानं, ' पवारितानं, ्रञ्जस्सत्थाय, ग्रत्तनो 
घनेन, Hed वायापेतुकामस्स॒ अरप्पर्ं वायापेति, उम्मत्तकस्स, म्रादि- 
कम्मिकस्सा ति । 


—— = — 


§ २८. श्रटुवीसतिमनिस्सग्गियं 
(श्रच्चेकचीवरनिक्खिपने ) 

(१) सेनाय गन्तुकाममहामच्चवत्यु 
१८८. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामे | तेन खो पन समयेन ग्रञ्जतरो महामत्तो पवासं 
गच्छन्तो भिक्खूनं सन्तिके दूतं पाहेसि ~ “श्रागच्छन्तु भदन्ताः वस्सावासिक 
दस्तामी” ति । fara ~ "वस्संवदरानं' भगवता वस्सावासिक अनुज्ञातं" 
ति, कुक्करच्चायन्ता नागमंसु । ग्रथ खो सो महामत्तो उनज्ज्ञायति खिय्यति 
विपाचेति ~ “कथं हि नाम भदन्ता मया दूते परहिते नागच्छिस्सन्ति ! 
ग्रहं हि सेनाय गच्छामि । दुज्जानं जीवितं दुज्जानं मरणं” ति । 





१. खादनियं ~ रो° | २. मदन्ता ~ स्या०, Te । ३. वस्सं वुत्थानं - सी °, Alo, Zo | 
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mead खो भिक्खू तस्स महामत्तस्स उज्ज्ञायन्तस्स खिग्यन्तस्स विपाचे- 
न्तस्स | ग्रथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमलत्थं add | प्रथ खो भगवा 
एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा fara श्रामन्तेसि - 
“श्रनुजानामि, भिक्खवे, अ्रच्चेकचीवरं पटिग्गरेत्वा निव्खि पितुं" ति । 

१८६. तेन खो पन समयेन भिक्खू - “भगवता भ्रनुञ्ञ्यातं 
श्रच्चैकचीवरं पटिग्गहेत्वा निक्लिपितुं" ति, प्रच्चेकचीवरानि' परटिग्गहेत्वा 
चीवरकालसमयं प्रतिक्कामेन्ति। तानि चीवरानि चीवरवंसे 
भण्डिकाबद्धानि तिदटुन्ति। अ्रहसाः खो भ्रायस्मा श्रानन्दो सेनासन- 
चारिकं भ्राहिण्डन्तो तानि चीवरानि चीवरवंसे भण्डिकाबद्धानि | 
तिदरन्ते दिस्वा' भिक्खू एतदवोच* - “कस्सिमानि, oan, चीवरानि 
चीवरवंसे भण्डिकावद्धानि fagedt” ति ? “seers, श्रावृसो, श्रच्चेक- 
चीवरानी'' ति । कीवचिरं पनावृसो, इमानि चीवरानि निक्छित्तानी'' ति ? 
ग्रथ खो ते भिक्ख्‌ ्रायस्मतो ्रानन्दस्स यथानिक्खि्तं ्रारोचेसुं। भ्रायस्मा 
म्रानन्दो उज्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति - “कथं हि नाम भिक्खू अ्रच्चेकचीवरं' 
पटि हेत्वा ची वरकालसमयं ; भ्रतिक्कामेस्सन्ती" fa! श्रथ खो भ्रायस्मा 
ग्रानन्दो ते भिक्खू प्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो एतमत्थं 
ग्रारोचेसि | 

(२) पञ्ञत्ति 

ग्रथ खो भगवा एतस्मिं निदाने एतस्मिं पकरणे frag सन्नि- 
पातापेत्वा भिक्खू पटिपुच्छिं - “सच्चं किर, fared, fara भ्रच्चेकचीवरं 
परिम्गहेत्वा चीवरकालसमयं ्रतिक्कामेन्ती'" ति ? “सच्चं, भगवा” fa । 
विगरहि बुद्धो भगवा ...पे०.. कथं fe नाम ते, fared, मोधपुरिसा ` 
म्रच्चेकचीवरं पटिग्गहेत्वा चीवरकालसमरय ग्रतिक्कामेस्सन्ति | नेतं, भिक्खवे, 
ग्रप्यसन्नानं वा पसादाय .. पे० ... एवं च पन, भिक्छवे, इमं सिक्वापदं 
 उदिसेय्याथ- 

१६०. “दसाहानागते कत्तिकतेमासिकपुण्णमं feat पनेव 

च्रच्चेकचीवर Vas, ग्रच्चेकं मञ्जमानेन भिक्वना पटिग्गहेत्तन्ब, 
पटिग्गहेत्वा याव चौवरकालसमय निक्लिपितन्ब । ततो चे safc 





१. ते अ्च्चेकचीवरानि - रो०; ते अच्चेकचीवरं - स्या० 1 २. ग्रस -म०। >. ठितनि- 
fate । ४. दिस्वान -स्या०। ५. Prag श्रामन्तसि -स्था०। ९. ग्रच्चेकची वरानि — स्या०। 
We कत्तिकतेमासपुण्णमं रो० ls. vat Ho, Bio, Zo. 
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fafaeaza, निस्सम्गिय पाचित्तियं"' ति । 
(३) fragt 

१६१. दसाहानागतं ति दसाहानागताय पवारणाय | 

कत्तिकतेमासिकपुग्णमं ति पवारणा कत्तिका वुच्चति | 

ग्रच्चेकचीवरं नाम सेनाय वा गन्तुकामो होति, पवासं वा गन्तु- 
कामो होति, गिलानो वा होति, गन्भिनी वा होति, ग्रस्सद्धस्स वा सद्धा 
उप्पन्ना होति, ्रप्पसन्नस्स वा पसादो उप्पन्नो होति, सो चे भिक्खृूनं 
सन्तिकं दूतं पटहिणेय्थ — “्रागच्छन्तु भदन्ता वस्सावासिकं दस्सामी'' ति, 
एतं म्रच्चेकचीवरं नाम | 

wean मञ्ञामानेन भिक्खुना पटिग्गहतन्बं परटिग्गहेत्वा याव 
चीवरालसमयं निक्विपितब्बं ति assim कत्वा निक्खिंपितव्वं — ““इदं 
ग्रच्चेकची वरं" ति | 

चीवरकालसमयो नाम श्रनत्थते कठिने वस्सानस्स पच्छिमो मासो, 
aad कठिने पञ्चमासा | 

ततो चं Tate निक्िपेय्या fa श्रनत्थते कठिने वस्सानस्स पच्छिम 
दिवसं ्रतिक्कामेति, निस्सग्गियं' पाचित्तियं । aad कठिने कटिनुद्धार- 
दिवसं म्रतिक्कामेति, निस्सम्गियं होति 1 निस्सज्जितन्बं सङ्खस्सवा गणस्स 
वा पुग्गलस्सवा एवं च पन, fused, निस्सज्जितन्वं ... पे० ... इदं मे, 
भन्ते, ्रच्चेकचीवरं चीवरकालसमयं भ्र्तिक्कामितं निस्सग्गियं । sare 
सङ्खस्स निस्सज्जामी ति ... Fo... ददेय्या ति .. Fo ... ददेय्युं ति... To... 
ग्रायस्मतो दम्मी ति। 

१६२. अ्रच्चेकचीवरे ग्रच्चेकचीवरसञ्जी चीवरकालसमयं भ्रति- 
क्कामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । भ्रच्चेकचीवरे वेमतिको चीवरकालसमयं 
म्रतिक्कामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । प्रच्चेकचीवरे प्रनच्चेकचीवरसञ्जी 
चीवरकालसमयं श्रतिक्कामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । ग्रनधिद्विते af 
द्ितसञ्जी ... प° ... अ्रविकप्पिते विकप्पितसञ्बी ... श्रविस्सज्जिते विस्स-. 
ज्जितसञ्जी ... mAs नदुसञ्जी ... afaas विनटुसञ्जी ... wees दडुसजञ्जी 
-.. ्रविलुत्ते विलृत्तसञ्जी चीवरकालसमयं अ्रतिक्कामेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं | 

निस्सम्गियं चीवरं ्रनिस्सज्जित्वा परिभुञ्जति, aft दुक्कटस्स | 


१. ASST - alo | २. कथिने - Ao | ३-३. निस्सग्गियं होति - स्या० । 
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ग्रनच्चेकचीवरे श्रच्चेकचीवरसञ्जी, आपत्ति दुक्कटस्स । प्रनच्चेकचीवरे 
वेमतिको, श्रापत्ति दुक्कटस्स | ग्रनच्चेकचीवरे अ्रनच्चेकचीवरसञ्जी, 
श्रनापत्ति | ध 

१९३. अ्रनापत्ति - भ्रन्तोसमये' afagfa, विकप्पेति, विस्सज्जेति, 
नस्सति, विनस्सति, उण्हति, अ्रच्छिन्दित्वा गण्हन्ति," विस्सासं गण्हन्ति, 
उम्मत्तकस्स, ग्रादिकम्मिकस्सा ति । 
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§ २६. एकूनतिसतिमनिस्सग्गियं 
(श्रन्तरघरे चीवरनिक्खिपने) 


(१) आारजञ्व्निकभिक्खुवत्थु 

१९४. तेन समयेन बुद्धो भगवां सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स ard । तेन खो पन समयेन fare वुत्थवस्सा" ्रारञ्ञकेसु 
सेनासनेसु विहरन्ति | कत्तिकचोरका भिक्खू - “लद्धलाभा"' ति परिपातेन्ति । 
भगवत्तो एतमत्थं AR । ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे 
धम्मि कथं कत्वा frag श्रामन्तेसि - ““्रन्‌जानामि, Parad, भ्रा रञ्जकेसु 
सेनासनेसु विहरन्तेन तिण्णं चीवरानं अ्रञ्नातरं चीवरं भ्रन्तरघरे 
निक्खिपितु' ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू - “भगवता भ्रनुञ्व्यातं BISA 
सेनासनेसु विहरन्तेन तिण्णं चीव रानं ASHTAT चीवरं प्रन्तरघरे निक्खिपितु'' 
ति तिण्ण' चीवरानं श्रञ्जतरं चीवरं भ्रन्तरघरे निक्खिपित्वा भ्रतिरेक- 
छारत्तं॒विप्पवसन्ति। तानि चीवरानि नस्सन्ति पि विनस्सन्ति पि 
sara पि उन्दूरेहि* पि खज्जन्ति । भिक्खू दुच्चोढा होन्ति लूखचीवरा | 
fara vanes — “किस्स ate, waa, salar लूखचीवरा'' ति ? श्रथ 
खोते fara farqd एतमलत्थं aida ये ते भिक्खू प्रपिच्छा 
..~ ते उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथं हि नाम भिक्खू तिण्णं 
चीवरानं भ्रञ्जतरं चीवरं भ्रन्तरघरं निक्खिपित्वा भ्रतिरेकद्छारत्तं 
विप्पवसिस्सन्ती'' ति ! 





१- ग्रननोसमयं - सी०, स्या०, to । २. दण्हति -स्या० 1 ३. गष्हाति - स्या | 
४. वृदुवस्सा - Ho ) ५. तिनं - ato ! ६. ते तिण्णं - स्या०, to 1 ७. TEE ~ सो - 
८. दुच्चोला - dio, स्या०, Yo । ५ 
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(२) पञ्ञ्यत्ति 

ग्रथखो ते भिक्खू ते भ्रनेकपरियायेन विगरहित्वा भगवतो 
एतमत्यं श्रारोचेसुं ... पे° ... सच्चं ` किर, Farad, भिक्खू foot ची वरानं 
ग्रञ्ज्यतरं चीवरं भ्रन्तरघरे निक्खिपित्वा भ्रतिरेकछ्छारत्तं विप्पवसन्ती 
ति ? “सच्चं, amar’ ति । विगरहि बुद्धो भगवा ...पे० कथं हि नाम 
ते, भिक्लवे, araqfear तिण्णं चीवरानं श्रञ्ज्तरं चीवरं भ्रन्तरधरे 
निकिखपित्वा भ्रतिरेकलछठारत्तं विप्पवसिस्सन्ति ! नेतं, fared, भ्रप्प- 
सन्नानं वा पसादाय ... Go ... एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्लापदं 
उदिसेय्याथ - 

१९५. '“उववस्सं खो पन कत्तिकपुण्णमं यानि खो पनं तानि 
श्रारञ्च्यक्ानि सेनासनानि सास ्सम्मतानि सप्पटिभयानि तथारूपेसु fara 
सेनासनेसु विहरन्तो श्राकङ्कमानो faor चौवरान श्रञ्जतर चीवर श्रन्तर- 
घरे निविखपेय्य, सिया च तस्स भिक्खुनो कोचिदेव पच्चयो तेन चीवरेन 
विष्पवासाय । छारत्तपरमे तेन भिक्॒ना तेन॒ alata faccafacea । 
ततो चे vate’ विप्पवसेथ्य, श्रञ्च्यच्र भिक्खुसम्मुतिया, निस्सग्गियं 
पाचित्तिये"' ति । 

(३) fargt 

१९६. उपवस्सं खो पना ति वुद्ुवस्सानं | 

कत्तिकथुण्णमं ति कत्तिकचातुमासिनी वुच्चति । 

यानि खो पन तानि श्रारञ्जकानि सेनासनानी ति ares 
नाम सेनासनं पञ्चधनुसतिक पच्छिमं । 

TAS नाम श्रारामे श्रारामूपचारे चोरानं निविद्रोकासो दिस्सति, 
भुत्तोकासो दिस्सति", ठितोकासो दिस्सति, निसिन्नोकाो दिस्सति, निपन्नो- 
कासो दिस्सति । 

सप्पटिभयं नाम प्रारामे श्रा राम्‌पचारे चोरेहि मनुस्सा हता दिस्सन्ति, 
विलृत्ता दिस्सन्ति, ्राकोटिता दिस्सन्ति | 

aneig भिक्खु॒सेनासनेमु विहरन्तो ति एवरूपेसु frag 
सेनासनेसु विहरन्तो । 

श्राकङ्कमानो ति इच्छमानो | 





१. उत्तरि - सी, स्या०, Vol २. भिक्ुसम्मतिया — Eto 1 ३* Te पोत्थके नत्थि । 
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fo चीवरानं asstat चीवरं fa agife वा उत्तरासद्खं वा 
्रन्तरवासक वा | 
ग्रन्तरघरे निक्रिखपेय्या ति समन्ता' गोचरगामे निक्खिपेय्य । 
fant च तस्स भिक्खुनो कोचिदेव पच्चयो तेन alata विप्पवासाया 
5 ति सिया पच्चयो सिया करणीयं । 
छारत्तपरमं तेन भिक्लुना तेन॒ चीवरेन विष्पवतितन्बं ति 
छारत्तपरमता विप्पवसितब्बं । 
asora भिक्खुसम्मुतिया ति ठपेत्वा भिक्खुसम्मृति | 
ततो चे safe दिप्यवसेय्या ति सत्तमे श्ररुणुग्गमने निस्सग्गियं 
10 होति । निस्सज्जितब्बं THA वा गणस्स वा पृष्गलस्स वा | एवं च पन, 
भिक्लवे, निस्सज्जितव्बं । “इदं मे, भन्ते, चीवरं श्रतिरेकच्यारत्तं॑विप्पवुद्ु, 
ग्रञ्जत्र भिक्खुसम्मृतिया, निस्समग्गियं । इमाहं सङ्खस्स॒निस्सज्जामी'' ति 
...पे०... ददेय्या ति ... Fo... ददेय्युं ति भ्रायस्मतो दम्मी ति। 
१६७. Harnad श्रतिरेकसञ्जी विप्पवसति, ्रज्जत्र भिक्खु- 
15 सम्मतिया, निस्सम्गियं पाचित्तियं । ्रतिरेकचछारत्ते वेमतिको विप्पवसति 
gosta भिक्खसम्मृतिया, निस्सग्मियं पाचित्तियं | अ्रतिरेकचछारत्ते ऊनकसञ्जी 
विप्पवसति, ग्रञ्जयत्र भिक्खुसम्मुतिया, निस्सग्गियं पाचित्तियं । acc 
wast पच्चद्धटसञ्बी ... पे° ... अ्रविस्सज्जिते विस्सज्जितसज्जी 
gag नटुसज्जी ... afaag विनद्रुसञ्जी -.. wage दडसज्जी -.. प्रविलुतत 


oo विलुत्तरञ्जी विप्पवसति, aera भिक्खुसम्मुतिया, निस्सग्गियं पाचित्तियं । 


निस्सग्गियं चीवरं श्रनिस्सज्जित्वा परिभुञ्जति, safe दुक्कटस्स | 

उनका रत्ते श्रतिरेकसञ्जी, श्रापत्ति दुक्कटस्स | Savard वेमतिको, 
श्रापत्ति दुक्कटस्स | ऊनकचारत्ते ऊनकसञ्जी, श्रनापत्ति । ` 

gic. अनापत्ति - छारत्तं विप्पवसति, samara विप्पवसति, 

25 Bd विप्पवसित्वा ga गामसीमं ओओक्कमित्वा वसित्वा पक्कमति, 

ग्रन्तो चछा रत्तं पच्चुद्धरति, विस्सज्जेति, नस्सति, विनस्सति, उय्हति, 


ग्रच्छिन्दित्वा गण्हन्ति, विस्सासं गण्हन्ति, भिक्खुसम्मुतिया, उम्मत्तकस्स, 
्रादिकम्मिकस्सा ति । 








१.सामन्ता — रो० | २. विष्पवृत्यं - सो०, स्या०, रोऽ | 
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§ 30. तिसतिमनिस्सग्गियं 
(सङ्किकलाभं श्रत्तनो परिणामने) 
(१) ब्बग्गियभिक्खुवत्थु 

१९६. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
 अ्रनाथपिण्डिकस्स प्रारामे । तेन खो पन समयेन सावत्थियं भ्रञ्जतरस्स 
 पूगस्स age सचीवरभत्तं' पटियत्तं होति - “भोजेत्वा चीवरेन श्रच्छा- 
देस्सामा” ति । श्रथ खो gata भिक्खू येन सो पूगो तेनुपसङ्कमिसु; 
उपस मित्वा तं qi एतदवोचुं ~ ““देथावुसो, are इमानि चीवरानी'' 
ति । “न मयं, भन्ते, दस्साम | Mees AMET ्रनुवस्सं सचीवरभिक्ला 
पञ्ञत्ता' ति । “ag, प्रावृसो, AMET दायका, ag सङ्खस्स भत्ता 
मयं तुम्हे निस्साय तुम्हे सम्पस्सन्ता इध विहराम । तुम्हे चे Wes 
न दस्सथ, wa को चरहि श्रम्हाकं दस्सति ? देथावृसो, ater इमानि 
चीवरानी'"ति। प्रथ खो सो पूगो छब्बग्गियेहि भिक्लूहि निप्पीलियमानो 
यथापदटियत्तं चीवरं छब्बग्गियानं भिक्वृनं ` दत्वा ag भत्तेन परिविसि । 
ये ते भिक्लू जनन्ति सङ्खस्त सचीवरभन्तं पटियत्तं, न च जानन्ति 
छब्बग्गिथानं भिक्लूनं fad ति, ते .एवमाहंसु ~ “ श्रोणोजेथावुसो, सङ्खस्स 
drat” ति) “नत्थि, भन्ते i यथापटियत्तं चीवरं sear छन्वग्गिया 
wan परिणामेसु" ति । ये ते भिक्खू afore... ते उन्ज्ञायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम छव्बग्गिया भिक्खू जानं सङ्िक 
लाभं ,परिणतं gaat पर्रिणामेस्सन्ती"' ति ! ग्रथ खो ते भिक्खू gata 
fara ब्रनेकपरियायेन विग रणहत्वा भगवतो एतमत्थं अ्रारोचेसुं | 


(x) पञ्ञत्ति 


ग्रथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसङ्खं 


सन्निपातापेत्वा छन्बग्गिये भिक्खू पटिपुच्छि - “सच्चं किर तुम्हे, fared 
जानं afga लाभं परिणतं gaat परिणामेथा'” ति ? “सच्चं, भगवा 
fa । विगरहि बुद्धो भगवा . कथं हि नाम तुम्हे, मोघपुरिसा, 
जानं afge लाभं परिणतं gaat परिणामेस्सथ ! नेतं, मोघपुरिसा, 
ग्रप्पसन्नानं वा पसादाय ... प० ... एवं च पन, Parad, इमं farang 


उदिसेय्याथ - 





१, चीवरमभत्तं — Uo ! २. भहा -सी°। 


15 


20 


25 


1२. 265 


ए. 330 


R. 266 


B. 381 


in 
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३७४ पाराजिकं [ ४.३०.२००- 


२००. “यो पन भिक्लु जानं afge लाभं परिणतं aaa 
परिणामेय्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं'" ति । 


(३) विभङ्गो 
` २०१.यो पना ति यो areal... to... भिक्खू ति ..पे०... ग्रथ 

इमस्मिं act श्रधिप्पेतो भिक्खू ति । 

जानाति नाम सामं वा जानाति aa ar तस्स areata at वा 
ग्रारोचेति । 

सङ्किकं नाम age दिन्नं होति परिच्चत्तं | 

लाभो नाम चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारा | 
म्रन्तमसो चुण्णपिण्डो पि, aang पि, दसिकसुत्तं पि । 

परिणतं नाम दस्साम करिस्सामाति वाचा भिन्ना होति । 

ग्र्तनो परिणामेति, पयोगे gene । पटिलाभेन निस्सगगियं होति । 
निस्सज्जितब्बं AHA वा गणस्स वा पुम्गलस्स वा | एवं च पन, भिक्लवे, 
निस्सज्जितव्बं ... प° ... इदं मे, भन्ते, जानं सद्किकं लाभं परिणतं म्रत्तनो 
परि णामितं निस्सग्गियं । इमाहं ager निस्सज्जामी ति ... to... ददेय्या 
ति... पे० ... ददेय्युं ति ...पे० .“ ्रायस्मतो दम्मी ति । 

202. परिणते परिणतसजञ्ञी प्रत्तनो परिणामेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । 

परिणते वेमतिको aaa परिणामेति, श्रापत्ति genera । परिणते 
श्रपरिणतसञ्जी wal परिणामेति, श्रनापत्तिः । ogee परिणतं ्रञ्जय- 
agea वा चंतियस्स वा परिणामेति, प्राप्ति दुक्कटस्स । चेतियस्स परिणतं 
ग्रञ्ज्चेतियस्स वा सङ्खस्स वा पुग्गलस्स वा ` परिणामेति, aria 
 दुक्कटस्स | पुग्गलस्स परिणतं ग्रञ्जपुग्गलस्स वा TATA वा चेतियस्स वा 
परिणामेति, भ्रापत्ति genera । भ्रपरिणते परिणतसञ्जी, प्रपत्ति 
दुक्कटस्स । श्रपरिणते वेमतिको, ्रापत्ति genera । श्रपरिणते श्रपरिणत- 
aaa, भ्रनापत्ति | 

203. श्रनापत्ति कत्थ देमा ति पुच्छियमानोः यत्थ तुम्हाकं देय्य- 
धम्मो परिभोगं वा waza पटिसङ्कारं वा aaa चिरद्वितिको वा भ्रस्स 


१. निस्वग्गियं पाचित्तियं -सी०, रो० 1 २. निस्पम्णियं पाचित्तियं -सीऽ, रो०। 
३* पुच्छीयमानो - Fo | 


¥.20.20¥ | तिंसतिमनिस्सग्गियं ३७१५ 


यत्थ वा पन Greta चित्तं पसीदति तत्थ देथा ति भणति, उम्मत्तकस्स, 


श्रादिकम्मिकस्सा ति i 
पत्तवम्गो तत्तियो | 


aegert 


द्रे च पत्तानि भेसज्जं, वस्सिका दानपञ्चमं | 
५ ~ % + 
सामं वायापनच्चेको, AAS सङ्िकेन चाति ॥ 


9 





२०४. उदिद्वा खो, म्रायस्मन्तो, तिस निस्सग्गिया पाचित्तियाधम्मा । 3 
तत्थायस्मन्ते पृच्छामि - कच्चित्थ॒परिसुद्धा' ? दुतियं पि पृच्छामि - 
"कच्ित्थ परिसुद्धा' ? ततियं पि पृच्छामि - कच्चित्थ परिसुद्धा' ? 
परिसुद्धेत्थायस्मन्तो, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 


निस्सग्गियकण्डं निदितं । 
पाराजिकपालि fafgat । 








Be 
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१. वायापनाच्चेको — स्या०; वायापनञ्चेको - ale + 


्कालचीवरं 

श्रकिरियवादो, भवं गोतमो 

शरकुसलो धम्मो, उच्छिन्नमूलो 
-तालावत्थुकतो 


अक्कोसाधिष्पायो 
अक्खरिका 
WaT 

श्रगदानं 
श्मग्गादवं, चेतियं 


म्रगगमहेसी, कलि ङ्घस्स रज्ञो 


श्रगिसिखूपमो 
अङ्गजातं 
श्मचिरवती नदी 
श्रचिरूपसम्पन्नो 
श्रच्चेकचीवरसञ्जी 
अरच्चेकचीवरं 
WHat 
भ्रच्छिन्नचीवरको 
अ्रच्छिन्नचीवरं 
श्रजानन्तस्स श्रनापत्ति 
अरजिका 
श्रजिकासपि 
अजिनक्खिपं 
श्रज्जुको, ग्रायस्मा 
अरज्छत्तर्पे मोचेति 
श्रज्जोकासो 

` भ्रञ्जभागियं ्रधिकरणं 

 श्रञ्जातकसञ्जी 


अ्रञ्जातको 
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प्रकादक — भिक्षु जगदोज्ञ ered, मन्त्री, पालि cart मण्डल, 
बिहार, नालन्दा ( पटना ) 
भुद्रक — श्री कृष्णचन्द्र att, विद्यामन्दिर प्रेस प्राइवेट लिमिटेड, 
Sto १५।२४, मःनमन्दिर, वाराणसो-१. 


श्री नालन्दा 
देवनागरी-पालि-ग्रन्थमाला 


महापरिनिर्वाण के बाद ही श्राय कारयप, 
उपालि, प्रानन्द आ्रादि बुद्ध के aT प्रमुख 
शिष्यो ने मगधराज श्रजातशात्रु के संरक्षण 
में राजगृह के वभार पवेत पर पांच सौ eT 
भिक्षुग्रों की एक don बुलाई, जिसमें भगवान्‌ 
al aril at ave at लिया। उसके बाद, 
समय. समय पर ्रावदयकतानुसार विज्ञ 
भिक्षुश्रों की goa होती रही, HI उस सग्रह 
का संशोधन होता रहा । इसी संग्रह को 
पालि-त्रिपिटक कहते हे । 

3 eae इतना विशाल aX महत्त्वपूणं 
साहित्य श्रव तक सिहल, बम, श्यामी, कम्बो- 
डियन तथा रोमन Beret में तो पणेत: प्राप्त 
था, किन्तु किसी भौ भारतीय लिपि में नहीं । 

इस अ्रभावको दूर करने के उदर्य से, 
२५०० वीं बुद्ध जयन्ती के WAAL पर, ATT. 
तीय सरकार ने नालन्दा-पालि-प्रतिष्ठान को 
कोष प्रदान कर इसकी सुविधादी कि ag 
विनयपिटक के तीन ग्रन्थों - महावग्ग, 
चुल्लवग्ग ate पाचित्तिय -का नागरी में 
सम्पादन तथा प्रकाशन कर सके । फिर 
इसो सिलसिले में भारत-सरकार तथा faarz- 
सरकार कं सयुक्त प्रयास से सम्पूणं त्रिपिटक 
के प्रकाशन।थ यह योजना बनी जिससे इस 
ग्रन्थमाला का प्रकादान हो रहा है । 








